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سردبیـــر

ـــروط ـــرط و ش ـــقی بی ش ـــروی عش ـــه نی ب

سخــن هفتـه

ایـــن یکشـــنبه اثـــری در مونتـــرال رونمایـــی می شـــود کـــه بـــرای ســـال های 
ـــد  ـــتان خواه ـــیاری از ادب دوس ـــرای بس ـــش ب ـــوزش و پژوه ـــمه آم ـــال سرچش س
ـــته  ـــال گذش ـــی ده س ـــه ط ـــت ک ـــان« اس ـــوف و عرف ـــه تص ـــراد »فرهنگنام ـــود. م ب
ـــرال  ـــه، در مونت ـــه جمل ـــه ب ـــه واژه و جلم ـــزار صفحـــه ی آن، واژه ب ـــه دوه ـــک ب نزدی

ـــت.  ـــده اس ـــد ش متول

ـــار شـــد و خدمـــت دکتـــر محمـــد اســـتعلامی،  در ایـــن ده ســـال هـــر وقـــت اقبـــال ی
ـــم  ـــع قدی ـــع و مناب ـــب مرج ـــتون های کت ـــان س ـــیدم او را می ـــر، رس ـــن اث ـــق ای خال
و جدیـــد یافتـــم. ده ســـال، 3500 روز، 40هـــزار ســـاعت، پژوهـــش، تحقیـــق و 
نـــگارشِ پیوســـته، کـــه بی تردیـــد طاقـــت فرســـا می شـــد اگـــر نیـــروی عشـــق 
ــانِ آن  ــگ و زبـ ــه فرهنـ ــروط بـ ــرط و شـ ــقی بی شـ ــود، عشـ ــت آن نمی بـ پشـ
ســـرزمینِ بـــلا زده کـــه دســـت کـــم در ســـده های اخیـــر، کمتـــر نســـبت بـــه 

ـــت. ـــوده اس ـــان ب ـــان اش مهرب خادم

ـــه و  ـــت یافت ـــدی مادی ـــک دوره دوجل ـــش و ادب در ی ـــه ی دان ـــن گنجین ـــروز ای ام
ـــا 6  ـــاعت 4 ت ـــامبر، از س ـــشِ رو، 15 دس ـــنبه پی ـــرار دارد. یکش ـــا ق ـــترس م در دس
ـــان«  ـــوف و عرف ـــه تص ـــی »فرهنگنام ـــل رونمای ـــن مح ـــه نوروززمی ـــروب، کتابخان غ

ـــود.   ـــد ب خواه

مونتـــرال بـــا چنـــدده هـــزار ایرانـــی و فارســـی زبانی کـــه دارد می توانـــد جـــزو 
افتخـــارات خـــود بشـــمارد کـــه محـــل شـــکل گیری، تکامـــل و  تولـــد چنیـــن 
ـــک  ـــما تبری ـــه ش ـــتم، ب ـــت هس ـــن نعم ـــکرگزارِ ای ـــود ش ـــهم خ ـــه س ـــت. ب ـــری اس اث
می گویـــم، از دکتـــر اســـتعلامی گرامـــی سپاســـگزاری می کنـــم و بـــه ایشـــان 

خســـته نباشـــید می گویـــم.

سردبیر: خسرو شمیرانی

ویراستار: تیم ویراستاری هفته 
عکاس: مهناز زنجیرزنی
صفحه آرایی: آتلیه هفته

وب سایت: گروه آی.تی هفته
افغانستان: نرگس هاشمی، حبیب عثمان

 مهاجرت: معصومه علی محمدی
اخبار کبک و کانادا: گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: گروه 

خبرهای محلی
ادبیات: فرشید سادات شریفی

اندیشه: رضا داودی
جامعه و فرهنگ: سجاد صاحبان زند

اقتصاد: بهراد رنجبری
پردیس گروه دانشجویی هفته: محمد کرم زاده، 

امیر مولایی، عباس محرابیان، شهرزاد طباطبایی
با سپاس ویژه از همکاران این شماره:

سـها زنـدی، دکتـر علـی مشـائی، مهسـا محبـی، و 
جمیلـه هاشـمی

  هفته  از همه  علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.

  برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

  لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 

  هفته در استفاده، ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است.   

  نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.

  استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.
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تا زنده ایم مسئولیم
گفت وگو با دکتر محمد استعلامی به بهانه انتشار

فرهنگنامه تصوف و عرفان
رونمایی: یکشنبه 15 دسامبر در کتابخانه نوروززمین 
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اخبار کانادا و کبک

www.hafteh.ca    مشروح خبرهای کبک و کانادا را به طور روزانه روی سایت هفته بخوانید

بودجـه میلیونـی دولـت کبک بـرای گرفتـن وکیل 
توسـط قربانیـان تعرض جنسـی

یادبود 14 قربانی دانشجوی دخترِ پلی تکنیک مونترال با 
حضور شهردار، نخست وزیر و دیگر مقامات برگزار شد

سونیا لوبل وزیر دادگستری دولت محلی کبک در حضور نمایندگان احزاب 
مخالف از اختصاص کمک به قربانیان خشونت های جنسی خبر خواهد داد.
به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، دولت استانی کبک در نظر دارد دو 
میلیون و ششصد هزار دلار به منظور حمایت هر چه بیشتر از قربانیان 
خشونت های جنسی در استان اختصاص دهد. قرار است سونیا لوبل وزیر 
دادگستری روز دوشنبه نهم دسامبر در حضور نمایندگان سه حزب مخالف 

این خبر را در "خانه توسعه پایدار" در مونترال اعلام کند.

با گذشت سی سال از کشتار در دانشگاه پلی تکنیک مونترال، مراسم 
یادبود قربانیان این فاجعه روز جمعه ششم دسامبر برگزار شد. 

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، مراسم بزرگداشت یاد و خاطره 
چهارده قربانی کشتار دانشگاه پلی تکنیک مونترال جمعه شب در حضور 
برخی شخصیت های برجسته کشوری و استانی در مونترال برگزار شد تا 

دولت کبک اعتبارات مورد نظر را به حساب کلینیک 
پروژه  تا  کرد  خواهد  واریز  »ژوریپوپ«  حقوقی 
آزمایشی تهیه شده در این زمینه را در یک دوره 
طور  به  پروژه  این  در  گذارد.  اجرا  به  ماهه  پانزده 
به  رایگان خدمات همراهی و توصیه های حقوقی 

قربانیان خشونت های جنسی ارائه خواهد شد.
این پروژه که دوره زمانی اجرای آن از اول ژانویه 
سال 2020 تا سی و یکم مارس سال 2021 خواهد 
بود با کمک شبکه ای از وکلای حقوقی در سرتاسر 
این  در  اجرا گذاشته خواهد شد.  به  استان کبک 
قربانیان  می توانند  حقوقی  وکلای  حمایتی  پروژه 
حقوقشان  احقاق  برای  را  جنسی  خشونت های 
همراهی کنند، پیشنهادها و توصیه های حقوقی لازم 
را به آن ها بدهند و به ویژه اطلاعات مربوط به روندی 

را که باید برای توسل به مراجع قضایی، ارائه شکایت 
رسمی و دفاع از حقوق خود دنبال کنند، در اختیار 

آن ها قرار دهند.
حمایتهای مالی که دولت استانی کبک برای کمک 
به قربانیان خشونت های جنسی در نظر گرفته است، 
در واقع بخشی از یک اعتبار پنجاه میلیون دلاری 
است که برای یک دوره پنج ساله در آخرین لایحه 
بودجه به حمایت از اشخاص آسیب پذیر اختصاص 

یافته است.
تابستان سال گذشته بودجه ای  موسسه ژوریپوپ 
بالغ بر دو میلیون دلار از دولت فدرال کانادا دریافت 
کرد تا با استفاده از آن از افرادی که قربانی آزار و 
خدمات  اند،  شده  جنسی  خشونت های  یا  اذیت 

رایگان ارائه نماید.

بار دیگر به همه شهروندان یادآوری شود که این 
چهارده دختر بی گناه که اکثرشان رویای مهندس 
افراط  و  جهالت  قربانی  داشتند،  سر  در  را  شدن 
گرایی مردی شدند که از زنان و جنبش فمینیسم 

نفرت داشت.
در این مراسم تاثر برانگیز که در مونت رویال برگزار 
شد والری پلانت شهردار مونترال، جاستین ترودو 
نخست وزیر لیبرال کانادا و فرانسوا لوگو وزیر اول 
استان کبک به اتفاق شماری از نمایندگان پارلمان و 
اعضای خانواده قربانیان کشتار دانشگاه پلی تکنیک 

حضور داشتند.
به مناسبت سی امین سالروز کشته شدن دختران 
دانشگاه پلی تکنیک، در مراسم امسال نیز همانند 

»مومنت  موسسه  ابتکار  به  اخیر  سال  شش 
فکتوری« چهارده پرتو به نشانه چهارده قربانی این 

کشتار، آسمان مونترال را روشن کرد. 
این مراسم که اجرای آن را کمدین معروف کارین 
پایت  ژولی  سخنرانی  با  داشت،  عهده  بر  واناس 
فرماندار کل کانادا آغاز شد. ژولی پایت با صدایی 
با  خود  سخنرانی  در  اندوهبار  چهره ای  و  متاثر 
یادآوری این که خودش نیز یک مهندس بوده است، 
پیش داوری ها و رفتارهای تبعیض آمیز جنسیتی را 
که همچنان در فرهنگ کاناد وجود دارد، به شدت 

محکوم کرد و ریشه کنی آن را خواستار شد.
والری پلانت، فرانسوا لوگو و جاستین ترودو نیز در 

این مراسم سخنرانی کردند.

گروه خبر و 
ترجمه هفته

در میان حاضران در این مراسم والری پلانت شهردار مونترال، جاستین 
ترودو و فرانسوا لوگو نخست وزیران کانادا و کبک حضور داشتند.
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ــد  ــنهاد جدی ــا پیش ــر؟ آی ــر کیلومت ــات ب مالی
می شــود؟ اجرایــی  مالیاتــی 

کانادایی های ممنوع الورود به آمریکا دو برابر شده اند

مالیات بر خودروها که بر اساس مقدار مصرف بنزین اعمال می شود، 
احتمالا تا چند سال دیگر جای خود را به مالیات بر پایه کیلومتر )مسافت 

طی شده به کیلومتر( خواهد داد.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، دارندگان خودروهای شخصی در 
کانادا در حال حاضر مالیات های زیادی بر سوخت می پردازند؛ اما برقی 
شدن تدریجی حمل و نقل جاده ای در کشور بسیاری از مسئولان را 
به این فکر انداخته است که دستورالعمل جدیدی برای اعمال مالیات 
بر خودروها بر پایه کیلومترهای طی شده توسط خودروها که به گفته 
آن ها از سازوکار مالیات بر پایه مصرف سوخت منصفانه تر هم خواهد 

بود، وضع کنند.
در قیمتی که برای بنزین تعیین می شود عملا همان مالیات هایی که بر 

شمار آن دسته از شهروندان کانادایی که دولت آمریکا اقامتشان 
را در این کشور ممنوع اعلام کرده، در پنج سال اخیر دو برابر 

شده است.

قیمت نفت اعمال می شود وجود دارد. از مالیات های 
اعمال شده بر خودروها، برای تامین هزینه ایجاد 
و نگهداری زیرساخت های حمل و نقل، تقویت و 
برخی  در  و  عمومی  نقل  و  نوسازی شبکه حمل 
از  ناشی  زیان های  جبران  برای  کشور  استان های 

انتشار گازهای گلخانه ای استفاده می شود.
این  هستند  عقیده  این  بر  متخصصان  برخی  اما 
و  رسیده  سر  به  دوره اش  سازوکار  این  و  فرمول 
زمان آن است که مسئولان مالیات بر خودروها را 
نه بر پایه مصرف میزان بنزین بلکه بر پایه مسافت 
طی شده، وضع کنند. دولت بلژیک از مدتی پیش 
مالیات بر کیلومتر را برای کامیون ها به اجرا گذاشته 
است و آماده می شود برای خودروهای شخصی نیز 
همین دستورالعمل را پیاده کند. طبق اعلام اتاق 
بازرگانی کلان شهر مونترال، تغییر شیوه مالیات بر 
تا پنج سال دیگر  احتمالا  نیز  خودروها در کانادا 

اتفاق خواهد افتاد.

میشل لوبلان رئیس اتاق بازرگانی کلان شهر مونترال 
می گوید : »صحبت از مالیات بندی بر خودروها بر 
از چند سال پیش مطرح  پایه مسافت طی شده 
شده و حرکت به سوی عملی شدن این طرح در 
این اواخر سرعت بیشتری پیدا کرده است. واقعیت 
این است که برقی شدن خودروها می تواند به این 
دارندگان  شمار  بدهد.  هم  بیشتری  سرعت  روند 
خودروهای برقی در کانادا در حال افزایش است، 
خودروهایی که مالکان آن ها از مالیاتی که در حال 
اعمال  بر خودروها  پایه مصرف سوخت  بر  حاضر 

می شود، معاف هستند.«
استفاده از فناوری جی.پی.اس امکان رصد کردن 
خودروها را در همه مسیرهایی که طی می کنند، 
فراهم خواهد کرد و این کاری است که در حال 
می دهند.  انجام  بیمه  شرکت های  برخی  حاضر 
رانندگان  برای  ماه  هر  پایان  در  که  است  کافی 

صورت حساب فرستاده شود.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، طبق اطلاعاتی که اداره 
گمرک و حفاظت مرزی ایالات متحده آمریکا CBP منتشر 
کرده است شمار مسافران کانادایی که به مدت پنج سال از 
ورود به خاک آمریکا منع شده اند، طی پنج سال اخیر دو برابر 
شده است. در فاصله اکتبر 2018 تا سپتامبر 2019 ماموران 
اداره حفاظت مرزی آمریکا با تسریع روند بازگرداندن اتباع 
خارجی منع شده از ورود به خاک آمریکا به مدت پنج سال، 
ششصد و شانزده تبعه کانادایی را که از طریق زمینی قصد 
ورود به این کشور را داشتند، بازگرداندند. این رقم افزایشی 
صددرصدی داشته است؛ چرا که در دوره یک ساله پیش از آن 
سیصد و دوازده مسافر کانادایی از مرز آمریکا بازگردانده شده 
بودند. افزایش قابل توجه دیپورت اتباع کانادایی از مرز آمریکا 

برای بسیاری از وکلا و کارشناسان حقوقی متخصص 
در زمینه مهاجرت به هیچ وجه چیز عجیبی نیست. 
آنها معتقدند موضعی که دونالد ترامپ رئیس جمهور 
بر  قطعا  کرده  اتخاذ  مهاجرت  عرصه  در  آمریکا 
عمل کرد ماموران اداره حفاظت مرزی آمریکا چه در 
شمال و چه در جنوب این کشور تاثیرگذار بوده است.

لین ساندرز که دفتر کارش در ایالت واشنگتن در 
منطقه بلین نزدیک مرزهای کانادا قرار گرفته است، 
آمریکا  گمرک  و  مرزی  اداره  »ماموران  می گوید: 
کنترل  در  خود  در سخت گیری های  که  می دانند 
ترامپ  دولت  حمایت  از  خارجی  مسافران  ورود 

برخوردار هستند.«

شمار زیادی از اتباع کانادا مثل استفان کول که قصد سفر 
به آمریکا را داشتند در کمال بهت و تعجب اجازه ورود به 
خاک این کشور را پیدا نکرده و اطلاع یافته اند که به مدت 

پنج سال حق ورود به آمریکا را ندارند.
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فرانسوا لوگو در تلاش برای جذب غول های فیلمسازی هالیوود

فیلم سازی  غولهای  متقاعد کردن  برای  در تلاش  لوگو 
هالیوود به تهیه هر چه بیشتر فیلم در مونترال است.

آیا ممکن است  از رادیو کانادا،  به نقل  به گزارش هفته 
ساکنان مونترال در آینده شاهد آن باشند که ستارگانی 
مثل برد پیت یا بردلی کوپر در حاشیه فیلمبرداریهای آثار 

آتی خود در کوچه و خیابانهای شهر تردد کنند؟
این دست کم آرزوی فرانسوا لوگو وزیر اول استان کبک 
است. لوگو قرار است روز دوشنبه در همین راستا با برخی از 
آن هایی که گفته می شود تصمیم گیرندگان اصلی سینمای 

هالیوود هستند دیدار و درباره طرح های مد نظر خود با آنها 
تبادل نظر کند. لوگو امیدوار است بتواند دست اندرکاران 
سینمای هالیوود را متقاعد کند مونترال را برای محل ضبط 

محصولات سینمایی آینده خود انتخاب کنند.
وزیر اول استان کبک در این دیدارها تلاش خواهد کرد 
سران هالیوود را به تغییر روی کردشان ترغیب کند و از 
آن ها بخواهد برای فیلم برداری برخی از آثار آتی خود در 
مونترال مستقر شوند، اتفاقی که می تواند برای متخصصین 
فرصتی  و  خبری خوب  کبک  استان  در  سینما  صنعت 

طلایی باشد.
تولیدکنندگان  به  است  حاضر  کبک  استان  اول  وزیر 
سینمای آمریکا در قالب برخی طرح ها و تدابیر از قبیل 
اعتبارات مالیاتی، امتیازهای مالی قابل توجهی اختصاص 
آتی خود در  تولیدات  برای ضبط  متقاعد شوند  تا  دهد 
و  تورنتو  یعنی  اصلی اش  رقیب  دو  به  را  مونترال  کانادا، 

ونکوور ترجیح دهند.
این چیزی است که از صحبت های روز گذشته فرانسوا لوگو 

در جمع روزنامه نگاران در لس آنجلس می توان استنباط 
کرد. فرانسوا لوگو در یک سفر چهار روزه و به منظور جذب 
هر چه بیشتر سرمایه گذاری های خارجی به ایالت کالیفرنیا 

رفته است.
این  محوری  موضوع  از سه  یکی  و سینما  فیلم  صنعت 
ماموریت تجاری فرانسوا لوگو به ایالت کالیفرنیا محسوب 
می شود. آینده بورس کربن و یافتن شرکایی که بتوانند 
جهان دانشگاهی و صنعت دو منطقه را بیشتر به یکدیگر 
نزدیک کنند، دو موضوع مهم دیگر سفر لوگو به کالیفرنیا 

است.
سال به سال فیلم های خارجی بیشتری در نقاط مختلف 
استان کبک ضبط می شود. اما وزیر اول استان کبک معتقد 
است که استان زیبا از ظرفیت های به مراتب بیشتری در 
این زمینه برخوردار است و با بهره برداری از این ظرفیت ها 
می توان به گونه ای عمل کرد که این صنعت همواره در 
حال رشد و شکوفایی در استان کبک به جایگاهی پایدار و 

ثابت دست پیدا کند.

اتهام همکاری با داعش پس از بازگشت جوان 22 ساله به کانادا

یک تبعه کانادا که به تازگی توسط نیروهای امنیتی ترکیه 
بازداشت شده و در اختیار مقامات کانادا قرار گرفته بود، به 

مشارکت با تروریسم متهم شد.
به گزارش هفته، به نقل از سی.بی.سی، این تبعه کانادایی 
غرب  در  گوئلف  منطقه  اهالی  از  که  مائو  ایراک  نام  به 
تورنتو است، در حالی که فیلم های ویدئویی تبلیغات گروه 
تروریستی داعش را در اختیار داشت به اتفاق همسرش 
در مرز سوریه بازداشت شده و اکتبر گذشته پس از سه 
ماه حبس در ترکیه به اتفاق همسرش به کانادا مسترد 

شده بود.

فرانسوا لوگو وزیر اول استان کبک که به کالیفرنیا سفر 
کرده است، روز دوشنبه نهم دسامبر با روسای شرکت های 
بزرگی مثل نتفلیکس، سونی و والت دیسنی دیدار می کند.

این جوان بیست و دو ساله کانادایی به خارج شدن از کانادا 
با هدف همکاری با گروه های تروریستی و همچنین شرکت 
کردن در فعالیت های یگ گروه تروریست متهم شده است.

ایراک مائو  برای  اتهام می تواند  این دو  از  اثبات هر یک 
مجازات ده سال زندان در پی داشته باشد. وی در دستگاه 
فیلم های  داشتن  اختیار  در  اتهام  به  نیز  ترکیه  قضایی 

ویدئویی تبلیغات داعش متهم و محاکمه شده بود.
این زوج نامه ای هم برای خانواده های خود فرستاده و به 
به داعش ملحق  دارند  بودند که قصد  اعلام کرده  آن ها 
شوند. اما آن ها قصد خود برای پیوستن به گروه تروریستی 
زندگی  با هدف  فقط  و گفته اند  تکذیب کرده  را  داعش 

کردن در یک کشور اسلامی خاک کانادا را ترک کرده اند.
مقررات  یافت  انتقال  کانادا  به  که  زمانی  از  مائو  ایراک 
محدودیت تردد برای او به اجرا گذاشته شد و ارتباطات 
الکترونیکی و همچنین دسترسی او به اینترنت نیز به شدت 

تحت کنترل ژاندارمری سلطنتی کانادا درآمد.
طبق برخی اخبار رسمی، از میان شصت نفر دیگر که به 
کانادا بازگشته اند، چهار نفر دیگر هم متهم شده اند که برای 
پیوستن به گروه های تروریستی خاک کانادا را ترک کرده 

بودند.
طبق گزارشی که سال 2018 منتشر شد حدود یکصد 
افراط گرای  از اعضای گروه های  نیز  و نود کانادایی دیگر 

مستقر در خارج هستند.
نیمی از این افراد از اعضای گروه های تروریستی فعال در 

سوریه، ترکیه یا عراق هستند.
کانادایی  مظنونان  بازگرداندن  از  تاکنون  اتاوا  مقامات 
در  گفته اند  و  کرده  خودداری  سوریه  در  شده  بازداشت 
این باره الزام قانونی برای تسهیل بازگشت این افراد وجود 
ندارد و اتاوا حاضر نیست امنیت ماموران کنسولی خود را 

در این منطقه خطرناک به خطر بیفتد.
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شـیوع دزدی هویـت دولـت کبـک را وادار به اقـدام کرد؛ 
قانـون جدیـد و سـخت گیری های جدیـد

هشـدار شـدید سـفیر جدیـد چیـن در کانـادا: در امـور 
نکنید! دخالـت  مـا  داخلـی 

دولت استانی کبک قصد دارد به منظور حمایت هر چه بیشتر 
از مصرف کنندگان، چارچوب قانونی فعالیت های اکوئیفاکس را 

تشدید کند.
تصمیم  کبک  دولت  کانادا،  رادیو  از  نقل  به  هفته،  گزارش  به 
گرفته است به منظور مقابله هر چه موثرتر با سرقت داده های 
فردی مشتریان و دقیق تر کردن چارچوب قانونی فعالیت های 
آژانس های ارزیابی اعتبار از قبیل اکوئیفاکس، لایحه ای را تهیه 

و به تصویب برساند.
اریـک ژیـرار، وزیـر دارایـی کبـک با تهیـه این لایحـه قانونی 

چین  در  کانادا  دخالت  داد  هشدار  اتاوا  در  چین  جدید  سفیر 
می تواند زیان هایی جدی به بار آورد.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، در شرایطی که تنش های 
شدیدی در روابط میان پکن و اتاوا حاکم است، سفیر جدید چین 
در کانادا روز پنجشنبه در سخنرانی خود در حضور جمعی از 
مسئولان تجاری و بازرگانان که در کنفرانسی در مونترال گرد 
سخنرانی  کرد.  دفاع  کشورش  سیاست های  از  بودند  آمده  هم 
موجود  آشکار  تضادهای  کنفرانس  این  در  کونگ  پیو  کوتاه 
میان موضع گیری های رسمی رژیم کمونیست چین و نگرانی ها 

کـه مشـخصا دربـاره فعالیـت آژانس هـای ارزیابـی اعتبـار 
اسـت، قصـد دارد آژانس های اکوئیفاکـس و ترنس یونیون 
را ملـزم کنـد خدمـات جدیـدی از قبیـل امکان انسـداد و 
قفـل اعتبار، هشـدار امنیتـی و یادداشـت های توجیهی به 

مشتریانشـان ارائـه نمایند.
در حال حاضر در کانادا بر خلاف آن چه در آمریکا شاهد آن 
هستیم، امکان مسدود یا قفل کردن اعتبار در موارد امنیتی 
به مشتریان ارائه نمی شود. قفل امنیتی اعتبار به مشتریان این 
امکان را خواهد داد درخواست های اعتبار را که به نام آنها اما 
با اهداف بدخواهانه و متقلبانه نزد آژانس های مالی و اعتباری 

صورت می گیرد، مسدود کنند.
وزیر دارایی کبک تصریح کرد اگر این خدمات در کانادا نیز 
به مشتریان ارائه گردد هر زمان که هویت و اطلاعات فردی 
شما توسط کلاهبرداران یا موجودیت های مغرض به سرقت 
رفت )یکی از اتفاقاتی که می تواند بیشترین خسارات را به بار 

مسایل  با  رابطه  در  را  کشورها  دیگر  دغدغه های  و 
دموکراسی  ویژه جنبش حامیان  به  بحث برانگیز چین 
تبار  ترک  اقلیت مسلمان  و سرنوشت  در هنگ کنگ 
نمایان کرد. شورای  به خوبی  ایغورها در سین کیانگ 
روابط بین المللی مونترال که این کنفرانس را تدارک دیده 
بود، به پیو کونگ اعلام کرده بود که هر مسئله و پرونده 
حساسی می تواند در این نشست مورد بررسی قرار گیرد.

پیو کونگ تصریح کرد از یک سال پیش و به طور مشخص 
فناوری  بزرگ  شرکت  مالی  مدیر  بازداشت  زمان  از 
هواوی چین توسط ژاندارمری سلطنتی کانادا، مسایل 
اختلاف برانگیز و اصطکاک آفرین میان پکن و اتاوا افزایش 
یافته است. مقامات پکن بازداشت این مسئول بلندپایه 
هواوی را دسیسه ای می دانند که آمریکا چیده و توسط 

پلیس کانادا به اجرا گذاشته است.
روابط  که  دیگری  مهم  مسایل  از  پرونده  این  بر  علاوه 

دو کشور را متشنج کرده است می توان به اقدام چین 
در بازداشت دو تبعه کانادا به نام های مایکل کاوریگ و 
مایکل اسپاروف و توقف واردات کلزا، سویا و گوشت از 
کانادا اشاره کرد. مسایل مرتبط با حقوق فردی شهروندان 
به ویژه سرکوب طرفداران دموکراسی در هنگ کنگ و 
افشای برخی اسناد و مذاکرت رسمی محرمانه دال بر 
وجود اردوگاه های بازداشت جمعی ایغورها در استان سین 
کیانگ از دیگر موضوعاتی است که روابط اتاوا و پکن را به 

شدت تحت تاثیر قرار داده است.
دو سناتور محافظه کار نیز قصد دارند طرحی را ارائه کنند 
که به موجب آن پارلمان تحریم هایی را بر ضد مقامات 
چین به علت دست داشتن در موارد مکرر نقض حقوق 
بشر اعمال کند. پیو کونگ در پاسخ به سوالی در این باره 
بدون این که تردیدی به خود راه دهد کانادا را به اقدامات 

تلافی جویانه سخت تهدید کرد.

آورد(، شما این امکان را خواهید داشت که شخصا 
دسترسی آژانس های مالی را به پرونده اعتباری خود 
کنترل کرده و با این کار به عنوان مثال از صدور 
کارت های اعتباری جعلی یا کارت های اعتباری که 
شما خودتان تقاضا نکرده اید، جلوگیری نمایید و به 

این ترتیب جلو ضرر و زیان خود را بگیرید.
اریک ژیرار که روز پنجشنبه در کنفرانسی مطبوعاتی 
کرد  تصریح  می داد،  پاسخ  خبرنگاران  سوالات  به 
این ها خدماتی است که مصرف کنندگان باید هزینه 

آن ها را به آژانسهای مالی بپردازند.
در واقع دولت فرانسوا لوگو، وزیر اول کبک امیدوار 
است بتواند با این کار یک چارچوب مشخص و دقیق 
مالی«   بازار  »تشکیلات  نظارت  و  مسئولیت  تحت 
در  فعال  اعتباری  و  مالی  آژانس های  برای   AMF

استان کبک ایجاد کند.

اریک ژیرار وزیر دارایی کبک

پیو کونگ، سفیر جدید چین در کانادا سخنرانی کوتاهی 
در شورای روابط بین المللی مونترال ایراد کرد
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بیشترین افت اشتغال در کانادا طی 10 سال گذشته 
اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه 7 دسامبر 2019

مهم ترین اخبار اقتصادی کانادا
ــترین افـــت  ــته بیشـ ــاه گذشـ ــادا مـ ــازار کار کانـ • بـ
اشـــتغال را طـــی 10 ســـال گذشـــته تجربـــه کـــرد.
ـــن  ـــاه ژوئ ـــوز، م ـــادا، پول ـــزی کان ـــک مرک ـــس بان • ریی
ـــا  ـــه زنی ه ـــرد. گمان ـــد ک ـــرک خواه ـــود را ت ـــمت خ س

ـــت. ـــه اس ـــالا گرفت ـــین وی ب ـــرای جانش ب
بـــزرگ  شـــرکت  های  از  یکـــی  موســـس   •
کـــه  اســـت  معتقـــد  اکســـلر،  ســـرمایه گذاری، 
Canadian Tire نشـــانه   هایی از ضعـــف از خـــود نشـــان 
فروشـــندگان  هـــدف  می توانـــد  کـــه  می دهـــد 

اســـتقراضی در بـــازار قـــرار گیـــرد.
• بانک  هـــای TD و RBC و CIBC در اعـــلام ســـود 
ــتند و  ــینی داشـ ــب نشـ ــود عقـ ــل خـ ــن فصـ آخریـ

ــاختند. ــود سـ ــار سـ ــر از انتظـ کمتـ

روند تغییرات اقتصاد کانادا
ـــار  ـــق انتظ ـــره را طب ـــرخ به ـــادا ن ـــزی کان ـــک مرک • بان
ثابـــت نـــگاه داشـــت ولـــی معـــاون بانـــک احتمـــال 

کاهـــش نـــرخ را در ماه  هـــای آتـــی رد نکـــرد.
ـــا  ـــالای خانواره ـــی ب ـــوص بده ـــادا در خص ـــک کان • بان
ـــار دارد  ـــه انتظ ـــرد ک ـــلام ک ـــرد و اع ـــی ک ـــراز نگران اب
ــتر  ــاد بیشـ ــف اقتصـ ــانه  های ضعـ ــج نشـ ــه تدریـ بـ

نمایـــان شـــود. 
ـــداوم  ـــورت ت ـــه در ص ـــت ک ـــه اس ـــادا گفت ـــک کان • بان
ــدن  ــدید نشـ ــا تشـ ــازار کار و یـ ــف بـ ــن ضعـ نیافتـ
ـــی  ـــیه باق ـــه در حاش ـــت ک ـــن اس ـــاری، ممک ـــگ تج جن

ـــد. ـــت نبین ـــه دخال ـــازی ب ـــد و نی بمان

مهـــم تریـــن اخبـــار و رونـــد تغییـــرات 
اقتصـــاد آمریـــکا و ســـایر کشـــورها

• تنش  هـــای تجـــاری ایـــن هفتـــه مجـــددا نمایـــان 
شـــد و ترامـــپ اعـــلام کـــرد کـــه توافـــق چیـــن و 
ـــول  ـــات موک ـــد از انتخاب ـــه بع ـــت ب ـــن اس ـــکا ممک آمری

ـــود ش
• همچنیـــن ایـــن هفتـــه ترامـــپ بـــر واردات فـــولاد 
و آلومینیـــوم از برزیـــل و آرژانتیـــن تعرفـــه جدیـــدی 
بســـت و فرانســـه را هـــم تهدیـــد بـــه تعرفـــه کـــرد. 
بـــا ایـــن اوصـــاف بـــرگ جدیـــدی بـــر تنش  هـــای 
ـــزوده  ـــی اف ـــر قبل ـــر دفت ـــان ب ـــطح جه ـــاری در س تج

ـــد. ش
ـــازار کار  ـــاه ب ـــن م ـــاری ای ـــای تج ـــود تنش  ه ـــا وج • ب
آمریـــکا رکـــورد دیگـــری را ثبـــت کـــرد و بـــازار کار 

توانســـت 266 هـــزار شـــغل در مـــاه نوامبـــر ایجـــاد 
ـــد. کن

• انقبـــاض در بخـــش تولیـــدات کارخانـــه ای آمریـــکا 
ـــات  ـــش خدم ـــی بخ ـــد ول ـــدید ش ـــر تش ـــاه نوامب در م
ـــود  ـــد خ ـــه رش ـــی( ب ـــر ول ـــرعت کمت ـــا س ـــه ب )گرچ

ادامـــه داد.

  دلار کانادا: این هفته پر نوسان بود و برآیند تغییرات هفته تقریبا صفر بود

  شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته پر نوسان بود و برآیند تغییرات هفته صفر بود

  شاخص ترکیبی سهام تورنتو: این هفته پر نوسان بود و تغییرات هفته نزدیک به صفر بود

تماس با نویسنده: بهراد رنجبری تحلیلگر و مشاور 
 اقتصادی مستقل است. با او می توانید از طریق ای میل

Behrad.ranjbari@gmail.com و کانال تلگرامی 
BBMarketWatch@ در تماس باشید. 

اقتصاد  

بهراد رنجبری، تحلیلگر و 
مشاور اقتصادی مستقل
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ایران، گزارش

آخرین ساکن، آخرین برج قلعه ارامنه
کارن تاجداری

ــت...  ــا یــک نفــر در ذهنــم گــم شــده اس اینج

شاید از قلعه ارامنه حرف زدن و از توران نگفتن... برای من که گاهی ساعت ها در کنار دکه آبی رنگ او 
می نشستم، چای می خوردم، گپ می زدم، غیر ممکن است... به اعتقاد من توران بخشی از هویت قلعه ارامنه 
بود... تصویر و خاطره ای که به قلعه تعلق داشت... محل زندگی او آخرین برج به جا مانده از قلعه است... 
توران در حقیقت بخشی از میراث فرهنگی تهران بود که متاسفانه به علت بی توجهی مسئولان از بین رفت... 
اکنون دیگر کسی توران را نمی شناسد. به غیر از ساکنان قدیمی قلعه یا رستم آقا که درباغ کوچه امید زندگی 
می کرد. توران را خاله صدا می زدند. زمانی که ساختمان سازی های دوران مدرن توران را از قلعه ارامنه بیرون 
راند، زندگی توران هم به اتمام رسید. زیرا او زندگیش را فقط در قلعه و خاطرات آن می جست. خوب که نگاه 
می کنم. از برج سیمانی و پیچک خشکیده هیچ تصویری باقی نمانده است. جای آن ها، ساختمان بلند سنگی 
به چشم می خورد. انگار، اینجا همیشه یک نفر در ذهنم گم شده است. توران روزها همینجا می نشست. در 
همین کوچه بلند امید که آخرین برج قلعه در آن قرار داشت. یک تصویر دیگر هم بود. تصویر دکه ای آبی 
رنگ. همان دکه ای که توران خنزر و پنزرهایش را داخل آن می چید. لباس های کهنه، شامپو، کبریت، طناب 
لیف، شانه و... تا چند سال پیش دکه آبی رنگ در همان کوچه ولی جلوتر قرار داشت. یعنی ورودی قلعه. 
وقتی شوهر توران، مظفر فوت کرد شهرداری دکه را برد عقب تر. آن ها هم قبول کردند. چاره ای نداشتند. 

درآمد آن ها از همین دکه تامین می شد.
مردم قلعه هر روز یک خنزر یا پنزری از آ نها می خریدند. دلم هوای چای توران را کرده، نگاه و صدای آرامش 
وقتی می گفت: بیا روی این چهارپایه بنشین بعد من می نشستم...  توران روزها همین جا می نشست. کنار 
دکه آبی رنگ. دستش را می گذاشت زیر چانه اش. به دوردست ها خیره می شد. نگاهش را دوست داشتم. 
ساده بود. از چروک های روی دست ها وپیشانیش، می شد رفت به سال های دور. تصویرها یکی، یکی می آمدند. 
هشت ساله بود که از دهات اطراف آذربایجان به قلعه ارامنه آمد. او را شوهر داده بودند به مرد جوانی که 
در خانه های مردم قلعه کار می کرد. اسم او مظفر بود. ولی مردم قلعه او را غضنفر صدا می کردند. توران 
و شوهرش مسلمان بودند. توران صدای باز و بسته کردن در چوبی قلعه را می شنود. تمام بدنش مور مور 
می شود. چقدر زمان گذشته است. تصویر دختر کوچکی در جلوی چشمانش نقش می بندد که به در چوبی 
قلعه و سقفی که روی آن قرار دارد؛ چشم دوخته است. آن زمان قلعه چهار برج داشت.داخل قلعه پر بود از 
خانه های خشتی و گلی. ناقوس کلیسا در گوشش زنگ می زند. بی اختیار می خندد. او و غضنفر روزها در خانه 
ارامنه قلعه کار می کردند. یک وقت های که غضنفر می خواست او را به گردش ببرد؛ می برد بالای برج های 

قلعه. برج ها دالان های تو در توی بودند.

غنضفر از بالای برج ها همه جا را به او نشان می داد. او از آن بالا 
همه دنیا را می دید. از بالای برج، قلعه، زمین مربع شکل بزرگی 
بود که در آن خانه ها در امتداد خطوطی به شکل صلیب ساخته 
قرار داشت.  قلعه کلیسای »میناس مقدس«  بودند. وسط  شده  
همه دنیای توران، ابتدا و انتهایش، قلعه ارامنه بود. شاید برای 
همین هم بود که وقتی چند روز پیش زن همسایه از او خواسته 
بود که در ازای پول نقد، اجازه خراب کردن برج را بدهد تا در آنجا 

یک سـاختمان بلند سنگـی بسـازند. قبـول نکـرده بود.

او آخرین ساکن آخرین برج قلعه بود. اکنون دیگر از در چوبی 
قلعه اثری نبود. سه عدد از برج های قلعه خراب شده بودند. فقط 
یک برج آن هم در قسمت غربی قلعه قرار داشت. وقتی برای اولین 
بار با غضنفر ساکن آن برج شدند. توی دلش قند آب شد. اکنون 
او دیگر یک خانه برای خودش داشت. یک برج کوتاه مدور خانه 
او بود. دیگر مجبور نبود در خانه مردم زندگی کند. می توانست 
خانه را به سلیقه خودش تزئین کند. غضنفر برج را به قیمت 230 
هزار تومان از ساکن قبلی برج که نقاش قلعه بود؛ خرید. نگاهم 
می افتد به ساختمان بلند سنگی. توران نمی تواست تصویرها را 
دفن کند. تصویرها یکی یکی می آمدند. نه او نمی توانست تمام 
آن خاطرات را در ذهنش دفن کند. برای همین به زن همسایه 
گفته بود نه. یک کلام. خودش را راحت کرده بود. اکنون دیگر 
غضنفر فوت کرده است. عکسش را روی دکه آبی رنگ چسبانده، 
هر وقت که احساس تنهایی می کند به عکسش خیره می شود. با 
عکس غضنفر می رود به دوردست ها، به وقتی که هشت سالش 
بود. زنگ ساختمان بلند سنگی را فشار می دهم. جای آخرین برج 
قلعه یک برج کوتاه سنگی به عنوان ورودی ساختمان ساخته اند. 
صدای نمی آید. نگاه خیره توران دیگر در انتهای کوچه نمی پیچد. 
انگار یک جای در قلعه نگاه او جا مانده است. همیشه به اینجا 
که می رسم یک نفر در ذهنم گم شده است. روی در ورودی برج 

نوشته شده پلاک سه.
گزارش اختصاصی مجله »هفته« از تهران
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فاطمــه حقیقت جــو و ســروش دبــاغ در بزرگداشــت اعظــم طالقانــی در مونترال

تجمعـی بـه یـاد دختـران قربانـی پلـی تکنیـک مونتـرال

مراســـم چهلمیـــن روز درگذشـــت اعظـــم طالقانـــی، 
ــان،  ــوق زنـ ــال حقـ ــگار و فعـ ــتمدار، روزنامه نـ سیاسـ
یکشـــنبه بعـــد از ظهـــر، 8 دســـامبر 2019، توســـط 
ــن  ــات نوروززمیـ ــالن اجتماعـ ــان در سـ ــواده ایشـ خانـ
برپـــا شـــد. دکتـــر زینـــب نوحـــی، عـــروسِ زنده یـــاد 
اعظـــم طالقانـــی اجـــرای ایـــن مراســـم را بـــر عهـــده 

داشـــت.  
آقـــای ســـروش دبـــاغ، نویســـنده متـــون فلســـفی و 
ـــخنرانان  ـــی از س ـــو، یک ـــگاه تورنت ـــابق دانش ـــدرس س م

ـــود. ـــم ب ـــن مراس ای
ــم  ــد خانـ ــی ماننـ ــی فعالانـ ــگاه و مشـ ــاره نـ او دربـ
ـــادات ســـنتی  ـــظ مناســـبات و اعتق ـــا حف ـــه ب ـــی ک طالقان
بـــه مبـــارزات مدنـــی بـــاور داشـــت و بعنـــوان یـــک 
ــه فمینیســـم و  ــلمان در مباحـــث مربـــوط بـ زن مسـ
حقـــوق و برابـــری زن و مـــرد نیـــز صاحـــب اندیشـــه 
بـــود، ســـخن گفـــت. ســـروش دبـــاغ مشـــکل 
ــه امـــروز را کـــج فهمـــی و  بـــزرگ اصلـــی در جامعـ
ـــوم  ـــا عل ـــنتی ب ـــی س ـــان مذهب ـــن جری ـــاط نگرفت ارتب
جدیـــد و نیـــز بی اعتنایـــی جهـــان و اندیشـــه های 
ــادی  دانســـت  ــای اعتقـ ــنت و باورهـ ــه سـ ــدرن بـ مـ
 و بـــر لـــزوم قرایـــت نواندیشـــانه از ســـنت و باورهـــا

تــاکید کــرد.  
ـــران  ـــم ای ـــس شش ـــده مجل ـــو، نماین ـــه حقیقت ج فاطم
ـــان  ـــه بی ـــه ب ـــود ک ـــخنرانان ب ـــر از س ـــی دیگ ـــز، یک نی

ـــت. ـــی پرداخ ـــم طالقان ـــی از خان خاطرات
ــی  ــم طالقانـ ــاد اعظـ ــده یـ ــه زنـ ــرد کـ ــاره کـ او اشـ
بـــاور  می خواســـت،  تلاش هایـــش  بـــا  همـــواره 

ـــت  ـــرای گرامیداش ـــرال ب ـــگاه مونت ـــی دانش ـــی در نزدیک ـــامبر تجمع ـــش دس ـــه ش جمع
ـــه  ـــه ک ـــن برنام ـــد. در ای ـــزار ش ـــجو برگ ـــران دانش ـــتار دخت ـــه کش ـــان فاجع ـــاد قربانی ی

ـــا  ـــاعت 5:30 ت ـــود و از س ـــای Decelle و Queen Mary ب ـــع خیابان ه ـــل آن در تقاط مح
ـــد.  ـــز شـــرکت کردن ـــرال نی ـــان مونت ـــد تعـــدادی از ایرانی ـــه طـــول انجامی 6:30 غـــروب ب

گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

ـــه  ـــت ک ـــن گف ـــو همچنی ـــت ج ـــد. حقیق ـــر ده ـــی« تغیی ـــل سیاس ـــه از »رج ـــیر مردان ـــه تفس ـــنتی ب ـــت س حکوم
ـــم  ـــت ه ـــد و می توانس ـــار می آم ـــاوت کن ـــکار متف ـــارب و اف ـــا تض ـــت ب ـــه داش ـــه ای ک ـــا روحی ـــگار ب ـــن روزنامه ن ای
ـــن  ـــاورد.  همچنی ـــم بی ـــرد ه ـــدرن را گ ـــه م ـــوق زن در جامع ـــداران ســـکولارِ حق ـــی و هـــم طرف ـــان ســـنتی و مذهب زن
ـــای  ـــی پیام ه ـــتند، ط ـــه را نداش ـــور در برنام ـــکان حض ـــه ام ـــی ک ـــی و فرهنگ ـــناس سیاس ـــای سرش ـــایر چهره ه س
ـــلاب  ـــش از انق ـــای او در پی ـــی و فعالیت ه ـــخصیت سیاس ـــکار و ش ـــی و اف ـــم طالقان ـــاره خان ـــری، درب ـــه تصوی جداگان

و بعـــد از آن ســـخن گفتنـــد.
از جملـــه، آقـــای یوســـفی اشـــکوری زندانـــی سیاســـی دهـــه 1370، نماینـــده دوره اول مجلـــس ایـــران و آقـــای 
ـــه  ـــد . آن هـــا کـــه ســـابقه کار سیاســـی و فرهنگـــی ب پیمـــان از رهبـــران »مســـلمانان مبـــارز« از جملـــه ایـــن افـــراد بودن
ـــاندن  ـــرای رس ـــا و خســـتگی ناپذیر او و تلاشـــش ب ـــر شـــخصیت مســـتقل، کوش ـــتند، ب ـــی را داش ـــم طالقان ـــراه خان هم
ـــه  ـــال زن در جامع ـــور فع ـــع از حض ـــی، مان ـــت دین ـــالار حکوم ـــنتی و مردس ـــگاه س ـــه ن ـــی ک ـــان در دوران ـــدای زن ص

می شـــد ســـخن گفتنـــد.
ـــط  ـــه در رواب ـــه او چگون ـــح داد ک ـــی توضی ـــم طالقان ـــی از خان ـــا خاطرات ـــز ب ـــواده نی ـــروس خان ـــب نوحـــی، ع ـــر زین دکت

ـــود.  ـــف ب ـــن و باورهـــای مردســـالارانه مخال ـــا قوانی ـــز ب شـــخصی و خانوادگـــی نی
ـــوان  ـــه عن ـــر در جلس ـــخنرانان حاض ـــه س ـــراض  ب ـــا اعت ـــه ب ـــود ک ـــردی ب ـــور ف ـــم، حض ـــن مراس ـــی ای ـــی از حواش یک
کـــرد کـــه »ســـخنرانان حاضـــر ارتباطـــی بـــا خانـــم اعظـــم طالقانـــی ندارنـــد و او کـــه از علاقه منـــدان خانـــم 
ـــرد  ـــش ک ـــران پخ ـــان حاض ـــود را می ـــخنرانی خ ـــن س ـــپس مت ـــخنرانی دارد.« او س ـــرای س ـــی ب ـــت متن ـــی اس طالقان

ـــرد.  ـــارج ک ـــادی خ ـــه را از روال ع ـــاه برنام ـــی کوت ـــرای دقایق وب
ـــاغ انجـــام داد کـــه در شـــماره آینـــده  ـــا دکتـــر ســـروش دب ـــاه ب ـــی کوت ـــه، گفتگوی ـــه هفت ـــن برنامـــه مجل در حاشـــیه ای

ـــه چـــاپ خواهـــد رســـید. ب
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ــک و  ــی کب ــتم آموزش ــا سیس ــنایی ب آش
انتخــاب بهتریــن مــدارس

یک سالگی جمعه های داستان: پاسداشت جمعیِ حرمتِ داستان

آکادمـی لومونـد طـی اطلاعیـه ای اعـلام کـرد:  »ایـن آکادمی شـبنه 14 دسـامبر یک نشسـت با 
موضوع آشـنایی با سیسـتم آموزشـی کبـک و انتخـاب بهترین مـدارس را برگزار می کنـد. در این 
کنفرانـس خانـم مینـا طیرانـی برنده جایـزه مریت سـخنرانی خواهد کـرد. برنامه از سـاعت 17 تا 

18:30 خواهـد بود.
مینـا طیرانـی بـا بیـش از سـی سـال سـابقه و تجربه فعالیـت در زمینـه آمـوزش زبان فرانسـه در 

مقاطـع مختلـف، مدیریـت ایـن جلسـه را به عهـده دارد.
آکادمـی زبـان فرانسـه لوموند با هدف اطلاع رسـانی بـه خانواده های محترم ایرانی جهت آشـنایی 

بـا نحوه انتخاب مناسـب ترین مدرسـه بـرای فرزندان خود ایـن کنفرانس را برگـزار می کند.
انتخـاب مناسـب ترین مدرسـه و آگاهی از نـکات مثبت و منفی از یک محیط آموزشـی در مقاطع 

مختلـف تحصیلـی از دیگر محورهای مورد بحـث خواهد بود
موضوعات مطرحه در این کنفرانس به قرار زیر هستند: 

• عملکرد سیستم آموزشی در کبک
• انتخاب مدارس مناسب

• نحوه برگزاری امتحانات مینیستری
• چگونگی ورود به مدارس خصوصی، بین المللی و مدارس دولتی خاص

• چگونگی برگزاری امتحانات ورودی
آکادمـی لومونـد واقـع در شـماره 4863 خیابـان سـن چارلز در وسـت آیلنـد محل برگـزاری این 

کنفرانس اسـت.«

یک سـالگی  پاسداشـت  هفتـه،  خبرنـگارِ  گـزارش  بـه 
»جمعه هـای داسـتان«، کاری از »گـروهِ علمی آموزشـی 
سَـماک« و ترنـج، از سـاعت شـشِ غـروبِ روزِ آدینـه 6 

سـپتامبر 2019 در محـل ایـن کافـه برگـزار گردیـد.
پیشـینهٔ  بیـان  ضمـن  برنامـه،  نخسـتِ  بخـشِ  در 
نمایـشِ  از  بخش هایـی  نشسـت ها،  ایـن  شـکل گیری 
»جشـن تولـد« نوشـتهٔ هارولـد پینتـر، بـا اجـرای هـدا 

شـد. خوانـده  سادات شـریفی  فرشـید  و  ناصـح 
در ادامـه ابتـدا فرشـید سادات شـریفی از موراکامی گفت 
و قسـمتی از ترجمـهٔ خـود از مصاحبـهٔ موراکامـی بـا 

»پاریس ریویـو« را خوانـد تا مقدمه ای باشـد بر خوانشـی 
کـه هدا ناصح از داسـتان »بیست سـالگی« ارائـه داد. این 
اثـر موراکامـی نیـز به نحـوی متفـاوت و دل چسـب بـه 

موضوع سـالگرد تولـد دارد.
همچنیـن، در ادامـه تجلیـل و اهـدای کتـاب یادبـود از 
سـوی سـماک به هـدا ناصـح و علیرضا تورانی به واسـطهٔ 
انجـام  جلسـات  تـداوم  در  پایمردی شـان  و  پایـداری 
نیـز صـرفِ کیکـی زیبـا و  برنامـه  پایان بخـش  شـد و 
لذیـذ، دسـت پخت هنرمندانـهٔ بانـو ناصری )گتـو دوغه/ 

کافه شـیراز( و شـنیدن نظـرات حاضـران بـود

اخبار مونترال در هفته های آینده
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جشن یک سالگی پرسیکا کرافت
پرسیکا کرافت

کنفرانس سیستم آمورشی کبک
آکادمی لوموند / مینا طیرانی

نمایشگاه نقاشی 
سازمان نگاه آفریقا / رضا بنی صدر

نمایشگاه نقاشی
گالری آمبیگو / منصوره اشرافی

19:00 Sat.Dec.14.2019
1448 Sherbrook St west

19:00 Sat.Dec.14.2019
4863 Saint Charles 

17:00 Fri.Dec.13.2019
1212 Center Saint Pierre

19:00 Thu.Dec12-21-2019
1761 Rue Atatken

شنبه 14 دسامبر شنبه 14 دسامبر جمعه 13 دسامبر پنجشنبه 12 دسامبر

تقویـم رخد اد های جـامعه افغـان و ایـرانـی در مونتـرال
از پنج شنبه 21 آذر /  12 دسامبر

 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ایمیل کنید.

بیانیه انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران - مونترال به مناسبت سالگرد قتل های زنجیره ای
انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران- مونترال به مناسبت 21مین سالگرد قتل های زنجیره ای بیانیه ای 
صادر کرد. در این بیانیه آمده است: »بیست و یکمین سال قتل های زنجیره ای در حالی فرا می رسد که 
نه تنها هیچ نشانی از افول خشونت و نقض گسترده حقوق بشر توسط حاکمیت جمهوری اسلامی در 
جامعه ایران دیده نمی شود، بلکه شاهد سیر صعودی آن هستیم. آذرماه یادآور یکی از اینگونه خشونت ها 
است که با هدف حذف دگراندیشان شاخص در ایران توسط وزارت اطلاعات کلید خورد. از آن زمان 
خانواده های قربانیان قتل های موسوم به زنجیره ای در انتظار محاکمه آمرین و عاملین برای اجرای عدالت 
بسر می برند. این قتل ها که در  آذرماه 1377 به اوج خود رسید، ازفردای انقلاب اسلامی تا به امروز بطور 
پیوسته و برنامه ریزی شده ادامه داشته است. فتوا دهندگان و آمرین این جنایات اهداف متعددی از جمله، 
حذف روشنفکران منتقد در راستای ایجاد رعب و وحشت در جامعه و نتیجتا کنترل آزادی های مدنی و به 

حاشیه راندن رقبای سیاسی بمنظور یکپارچه کردن نظام حاکم را تاکنون دنبال کرده اند.
پیرو وقوع این جنایات در سال 1377 و با پیگیری خانواده های این قربانیان، دستگاه قضایی ایران رسما 
فقط قتل چهار نفر، پروانه و داریوش فروهر، محمد مختاری و جعفر پوینده را به جریان انداخت. کمتر از 
یکماه بعد وزارت اطلاعات طی بیانیه ای رسمی اعلام کرد که قتل این چهار نفر کار ماموران »خودسر« 
این وزارتخانه بوده است. ولی، روند رسیدگی به این پرونده  ها و احکام صادره که در دادگاه های غیرعلنی 
صادر شده بود هیچکدام مورد تایید خانواده های این قربانیان قرار نگرفت و آنها در همان سال طی 
نامه هایی به قوه قضاییه و کمیسیون اصل 90 مجلس اعتراضات خود را نسبت به روند پیگیری پرونده  ها 
و احکام صادره در دادگاهای غیر علنی اعلام داشتند. آنان وکلای خود را عزل و تلاش کردند که از طریق 
مجامع بین المللی به این پرونده  ها رسیدگی شود. از آنجایی که دادخواهی این جنایات راه بجایی نبرده 

است نظام حاکم بر ایران کماکان به تکرار اعمال ضد بشری ادامه می دهد.
اخیرا کانون نویسندگان ایران که ادامه دهندگان راه محمد مختاری و جعفر پوینده است طی بیانیه ای 
اعلام کرده که گردانندگان این کانون توسط سازمان های امنیتی به تکرار قتل های زنجیره ای تهدید 
شده اند.  بدنبال وقایع آبان ماه امسال و دستگیری های گسترده هزاران معترض به وضع معیشتی بیم آن 
می رود که بسیاری در بیدادگاههای رژیم به سلب حق حیات و یا زندانهای طویل المدت محکوم گردند. 
تمام این وقایع نشان از عزم نظام حاکم بر ادامه ترور معترضین، فعالین مدنی و دگراندیشان درجهت 

عامه  آگاهی های  رشد  توقف 
حقه  حقوق  به  نسبت  مردم 
خود دارد. انجمن دفاع از حقوق 
بشر در ایران - مونترال، ضمن 
قربانیان  خاطره  گرامیداشت 
قتل های زنجیره ای به آرمان های 
آزادی  همانا  که  آنان  انسانی 
آزادی  مطبوعات،  آزادی  بیان، 

اجتماعات و تشکل های مستقل هستند احترام می گذارد و خواهان تلاش همه جانبه 
جامعه مدنی ایران در نهادینه کردن اهداف والای آنان است. ما معتقدیم این قتل ها 
غیرقابل توجیه و برخلاف قانون، توجیه ناپذیر و ناقض منشور جهانی حقوق بشر است. 
از این جنایات می توان بعنوان مصداق بارز جنایت علیه بشریت نام  برد، زیرا سلب 
حق بزندگی از انسان زنده که در بند 3 اعلامیه جهانی حقوق بشر )هرکس حق دارد 
که از زندگی ازاد و امنیت شخصی برخوردار باشد( به آن تصریح گردیده است که با 
هیچ توجیهی قابل پذیرش نیست. قتل های زنجیره ای و قتل های دیگری که در ادامه 
روندی مشابه صورت گرفته است در خاطره جمعی ایرانیان همچون زخم هاییست 
که جز با تشکیل کمیته های حقیقت یاب و محاکمه همه آمرین و عاملین و مجازات 
عادلانه انها بهبود نخواهد یافت. از آنجاییکه نظام حقوقی جمهوری اسلامی فاقد 
عزم لازم برای کشف حقیقت درباره این قتل هاست، انجمن ما از نهادهای حقوق 
بشری کبک و کانادا می خواهد با بکارگیری امکانات خود رسیدگی به این پرونده  ها 
را در دستور کار نهادهای بین المللی قرار دهند تا با همکاری خانواده های قربانیان 
و نهادهای حقوق بشری ایرانی، بتوان آمرین و عاملین این جنایات به دادگاه های 
صالحه بین المللی معرفی شوند. / انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران – مونترال/ 
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اخبار مونترال

جشن یلدا
انجمن دوستداران زرتشت

جشن یلدا
محمد سالاری و ...

برنامه پنجره
کانون فرهنگی خانه ما

جشن یلدا
رستوران پنرا سلکت

سیزدهمین جمعه داستان
سماک و کافه ترنج

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

رونمایی از فرهنگنامه تصوف و عرفان
نوزوززمین و باشگاه کتاب مونترال

18:30 Fri.Dec.20.2019
4694 Sources Blvd

19:30 Sat.Dec.21.2019
1004 Saint Cateherne

19:00 Wed.Dec.25.2019
4862 Boul.St Charles

Sat-Dec.21.2019
4694-Boul. Des-Sources   

18:00 Fri.Jan.17.2020
5791 Sherbrook ouest

19:00 Wed.Dec.18.2019
4862 Boul.St Charles

16:00  Sun.Dec.15.2019
1650 Maisonneuve W 2nd fl

شنبه 21 دسامبرجمعه 20 دسامبر

چهارشنبه 25 دسامبر جمعه 17 ژانویهشنبه 21 دسامبر

چهارشنبه 18  دسامبر یکشنبه 15 دسامبر

ـــرال ـــرافی در مونت ـــوره اش ـــی منص ـــگاه نقاش نمایش

یـک اثر از رضا بنی صدر در نمایشـگاه نقاشـی نـگاه آفریقا  

نمایشگاه نقاشی منصوره اشرافی، هنرمند ساکن مونترال از 
تاریخ هفتم الی 21 دسامبر در مونترال برگزار می شود.

در اطلاعیه منتشر شده دراین باره از جمله نوشته شده است 
و شاعر ساکن  نقاش  هنرمند  اشرافی  منصوره  که »خانم 
مونترال است. او متولد مشهد و در رشته حقوق تحصیل 
کرده و از دانشگاه ملی سابق یا شهید بهشتی فعلی مدرک 

خود را گرفته است.
خانم مصوره اشرافی از دوران جوانی بر اساس الهامات درونی 
خود نقاشی می کرده است. اولین نمایشگاه نقاشی انفرادی او 
چهارده سال پیش در گالری سرمه تهران بود. و سپس چند 
نمایشگاه انفرادی دیگر هم در گالری های تهران مثل گالری 

ثالث و گالری رو داشته است.

ــر ــگاه نقاشــی گروهــی در مرکــز ســنت پیی ــه یــک نمایش ــا )VueD’afrique( ایــن هفت  ســازمان نــگاه آفریق
Center Saint Pierre برگزار می کند.

افتتاحیــه نمایشــگاه جمعــه 13 دســامبر از ســاعت 5 الــی 8  بعــد از ظهــر خواهــد بــود. در ایــن نمایشــگاه یکــی از 
آثــار رضــا بنی صــدر، هنرمنــد ایرانــی ســاکن مونتــرال نیــز بــه نمایــش گذاشــته می شــود. 

مرکز سنت پییر در ساختمان شماره 1212 خیابان Panet واقع شده است.

تابستان 2019 در یک نمایشگاه جمعی در مونترال شرکت کرد. نمایشگاه فعلی اولین نمایشگاه انفرادی اوست که در آن 84 
تابلو به معرض نمایش و فروش گذاشته شده است. علاوه بر نقاشی کار اصلی این هنرمند ادبیات است و تا کنون 13 کتاب شعر 
و پژوهش منتشر کرده است. آخرین کتاب او در سال 2018 در نشر آفتاب نروژ به چاپ رسید. این نمایشگاه از تاریخ 7 الی 

21 دسامبر از ساعت 7 عصر تا 10 شب شب دایر است. آدرس این نمایشگاه در شماره 1761 خیابان Rue Atataken است.«
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اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

سَـــماک علمی آموزشـــی  گـــروه  اخبـــار 
مجموعهٔ فرهنگی »سَـماک« اخبارِ به هم پیوسـتهٔ زیر را در پیوند با فعالیت های پیشِ رو برای هفته ارسـال داشـته است:

1. در شب شاملو منتظر شما هستیم است:
چهارشنبه، 11 دسامبر 2019: یادکردی برای شاملو و سهم حضور آثارش در تاریخ فرهنگی ایران معاصر از ساعت 18 تا 20 در 

کافه ترنج برگزار می شود و منتظر شما هستیم.

2. سیزدهمین جمعهٔ داستان: مستورخوانی
در سال جدید، سیزدهمین جمعهٔ داستان را به مستورخوانی و از آثار این نویسندهٔ محبوب که اخیراً در مونترآل بود، خواهیم 

خواند. این نشست از ساعت 18 تا 19:30 روز جمعه 17 ژانویه در کافه ترنج برگزار خواهد شد.

۳. رسیدهای »سلام ششم«! را تا 10 ژانویه برای ما بفرستید و از تخفیف هایتان لذت ببرید
پیش تر )طی چند نوبت( در خبرهایی )از جمله این لینک: hafteh.ca/canada/31458( از برنامهٔ »سلام ششم با سَماک« برایتان 
گفته بودیم بدیم مضمون که پنج برنامهٔ فرهنگی را شرکت کنید و ششمی را مهمان سَماک باشید و حال در تمدید این طرح 
تا پایان سال جاری میلادی دعوت می کنیم که تا پیش از تعطیلات ژانویه رسید پنج رخداد فرهنگی هنری ایرانی که برای آن 
هزینه کرده یا می کنید را برای ما بفرستند، و به اندازهٔ میانگین آن پنج پرداخت، مهمان یک یا چند بستهٔ آموزشی به شکل 
حضوری یا غیرحضوری باشید که البته در کل این پنج رسید می تواند در راستای حمایت )دونیشن( یا خرید بلیت یا ثبت نام 
رخدادها و فعالیت های ادبی هنری فارسی باشد؛ مثل: حمایت از پادکست های فارسی، کنسرت های موسیقی، تئاتر و سینما و 
استندآپ کمدی، کارگاه های آموزشی به زبان فارسی و نیز دیگر موارد مشابه باشد و چون هدف ما سپاسگزاری از کسانی است که 

به هر شکل مثبت، همکاران ما در سایر نهادهای فرهنگی فارسی زبان را با حضور و هزینه کرد خود حمایت می کنند.
اینک از شما دعوت می کنیم رسید پرداخت پنج برنامه مرتبط را تا 10 ژانویه برای ما بفرستید و از تخفیف هایتان لذت ببرید.

۴. سَماک به مرخصی می رود و از نیمهٔ ژانویه می کوشد پرتوان تر در خدمتتان باشد
بر این اساس، شبِ شاملو آخرین برنامه مفصل و حضوریِ ما در سالِ جاری خواهد بود و تا یک ماه بعد )برنامهٔ مستورخوانی(، 
به زودی  که  در خدمت شما هستیم  پادکست  و  تلگرام  و  سایت  در  دیجیتال  محتواهای  و  احتمالی  وبینارِ  یک  قالبِ  در  تنها 
اطلاع رسانی خواهند شد؛ درنتیجه: شبِ دکتر براهنی )13 دسامبر( به زمان دیگری موکول می شود و البته خواهیم کوشید در 

   آموزشگاه هنری ر - می
3333 Boul. Cavendish, #285,   

Montreal, QC. H4B 2M5
514-996-1620

انجمن دفاع از حقوق بشر ایران
 info@addhi.net

www.addhi.net/farsi

انجمن دوستداران زرتشت
با هدف بازشناساندن جشن های باستانی

514- 731-1443

انجمن زنان ایرانی مونترال
 ،8043-St. Hubert  : اولین یکشنبه ماه

iwamontreal@gmail.com   

انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند
 Lake 2900   مدرسه فارسی هر شنبه

514- 626-5520

انجمن ادبی ایرانیان مونترال
سخنرانی های ادبی، اجتماعی و تاریخی

www.ilsmontreal.org

انجمن زرتشتیان کبک
www.zaq.org

بنیاد نیکوکاری ایرانیان مونترال- نیکو
514-804-4579

farzint@hotmail.com

»خانه ما« در وست آیلند 
با برنامه های فرهنگی و تفریحی

4862 Boul. Saint-Charles, QC 
H9H 3E2

کتابخـانه نوروززمین
514-787-8840

1650 Maisonneuve West
 Suite #200, Montreal, QC

H3H 2P3

دوستداران موسیقی کلاسیک 
 )Dialogue(

514-484-8748
Sheida.g@hotmail.com

کتابخانه نیما
5206 Decarie

514-485-3652

فرهنگ سرای سینا
سالن سخنرانی، مراسم و مجالس 

 514-488-3000 
www.Seena.ca

ساوالان
گروه فرهنگی  آذربایجان 

514-768-5969

کافه ادبی
قصه خوانی، نقد و بررسی داستان و

معرفی آثار ادبی 
www.cafelitt.ca

514-632-6261

کافه لیت
www.Cafelitt.com 
info@cafelitt.com

کانون فرهنگی نور 
www.noorcenter.com

 438-238-6518

مـدرسـه ایـرانی دهخــدا
مدرسه فارسی  ـهر شنبه

4976 rue Notre Dame (ouest)
 514-258-8186 / 438-935-1380

مدرسه فردوسی  
7085-Cote des neiges

514-502-4378

کانون توحید مونترال
www.toheed-mtl.ca
info@toheed-mtl.ca

Shield of Athena موسسه     
مشاوره رایگان در مشکلات )خشونت( خانوادگی

 www.shieldofathena.com 
514-274-8117

IBNG همبستگی بازرگانی ایرانیان     
 گردهمایی صبحانه هر چهارشنبه

 ساعت۷:۵0
     www.ibng.ca 

گروه فیس بوکی »خانه برای ایرانیان مونترال«
Home for Iranians of Montreal  

گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«
برای اطلاع رسانی و همیاری ایرانیان

Infos pratiques sur Montréal

سازمان های فرهنگی و اجتماعی در مونترال

این مدت نظرسنجی برگزاری یک یا دو کلاس 
آیندهٔ سَماک را نیز انجام دهیم و نتیجه را با 

شما در میان نهیم.
هرگونه  برای  علاقه مندان  همیشه  همچون 
پرسش از برنامه های این مجموعه می توانید از 

یکی از راه های زیر اقدام نمایند:
 

Tel: (438)-927-0036
 info@samaak.ca
 Telegram: @far_nevesht_ca
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مهاجرت

معصومه علی محمدی

افزایش گزینش ها برای متقاضیان
اکسپرس انتری با امتیازات پایین؛ چـرا؟
ـــت  ـــن اس ـــد، ممک ـــرار دارن ـــری ق ـــپرس انت ـــی اکس ـــه مهاجرت ـــی برنام ـــوزه رقابت ـــون در ح ـــم اکن ـــه ه ـــی ک متقاضیان
ـــی در  ـــه تازگ ـــد. ب ـــتان  ها گردن ـــی از اس ـــتانی از یک ـــب اس ـــه منتخ ـــت دعوت نام ـــه دریاف ـــق ب ـــه زودی موف ب
ـــل  ـــژه از قبی ـــر و وی ـــورد نظ ـــای م ـــه دارای معیاره ـــی ک ـــری، متقاضیان ـــپرس انت ـــی اکس ـــوزه رقابت ح
ـــانس  ـــند، ش ـــتانی باش ـــاز اس ـــورد نی ـــاغل م ـــت مش ـــا لیس ـــط ب ـــابقه کار مرتب ـــلات و س تحصی
ـــان  ـــن متقاضی ـــت. ای ـــد داش ـــش خواهن ـــش از پی ـــق را بی ـــن طری ـــه از ای ـــت دعوتنام دریاف
ـــدارک  ـــال م ـــس از ارس ـــتان و پ ـــوی اس ـــه از س ـــت دعوتنام ـــس از دریاف پ
ـــرای  ـــپس ب ـــت و س ـــتانی را دریاف ـــش اس ـــی گزین ـــاز گواه ـــورد نی م
درخواســـت اقامـــت دائـــم از دولـــت فـــدرال اقـــدام خواهنـــد 

ـــود.   نم

ــل  ــای غیرمنفعـ ــتانی، برنامه هـ ــای اسـ ــن برنامه هـ ــه ایـ بـ
زمانـــی  تنهـــا  متقاضیـــان  زیـــرا  می شـــوند،  گفتـــه 
می تواننـــد تحـــت ایـــن برنامه  هـــا درخواســـت کننـــد 
ـــرار  ـــاب ق ـــش و انتخ ـــورد گزین ـــتان م ـــود اس ـــوی خ ـــه از س ک

بگیرنـــد. 

ـــر اســـاس برنامـــه اســـتانی خاصـــی در  ـــه عبارتـــی متقاضـــی ب ب
ـــت  ـــه عل ـــا ب ـــد. ام ـــکیل نمی ده ـــل تش ـــی پروفای ـــوزه رقابت ح
ــتان ها  ــری، اسـ ــپرس انتـ ــی اکسـ ــوزه رقابتـ ــورش در حـ حضـ
می تواننـــد ایـــن متقاضیـــان را بنـــا بـــر نیـــاز بـــازار کار خـــود مـــورد 
ـــق  ـــب موف ـــی منتخ ـــا متقاض ـــد ت ـــد ش ـــث خواه ـــر باع ـــن ام ـــد. ای ـــاب قراردهن انتخ

ـــود.  ـــتانی بش ـــاب اس ـــن انتخ ـــرای ای ـــاز ب ـــذ 600 امتی ـــه اخ ب
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مهاجرت

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی آی.سی.پی ICP Immigration حمایت شده است.

تمـــاس بـــا نویســـنده: معصومـــه علی محمـــدی مشـــاور رســـمی مهاجـــرت. بـــا او می توانیـــد از طریـــق ایمیـــل 

info@icpimmigration.com و وب ســـایت www.icpimmigration.com در تمـــاس باشـــید.

ـــه  ـــان فرانس ـــه زب ـــه ب ـــی ک ـــن متقاضیان ـــلاوه برای ع
تســـلط دارنـــد و قـــادر بـــه ارائـــه نتیجـــه آزمـــون 
فرانســـه در ســـطح ب2 در هـــر چهـــار مهـــارت 
هســـتند، می تواننـــد مـــورد گزینـــش اســـتان هایی 
ـــوزه  ـــو از ح ـــا و اونتاری ـــیا، آلبرت ـــد نووااسکوش همانن
رقابتـــی اکســـپرس انتـــری، بـــر اســـاس هریـــک از 
ــتان حتـــی  ــه اسـ ــی ایـــن سـ ــای مهاجرتـ برنامه هـ

بـــا امتیـــازات پاییـــن قـــرار گیرنـــد.

• نووااسکوشـــیا: برنامـــه مهاجرتـــی اولویـــت بـــازار 
کار 

ــری  ــپرس انتـ ــی اکسـ ــه مهاجرتـ ــا: برنامـ • آلبرتـ
ــا  آلبرتـ

ــرمایه های  ــی سـ ــای مهاجرتـ ــو: برنامه هـ • اونتاریـ
انســـانی، نیـــروی متخصـــص فرانســـه زبـــان و 

ــر  نیـــروی نیمـــه ماهـ

در  متقاضیـــان  میـــان  در  مولفه هـــای جســـتجو 
ــف  ــتان های مختلـ ــان اسـ ــی، در میـ ــوزه رقابتـ حـ
ـــازار  ـــاز ب ـــه نی ـــا ب ـــتانی بن ـــر اس ـــت و ه ـــاوت اس متف
ــان را در  ــاب متقاضیـ ــای انتخـ ــود، معیارهـ کار خـ

ــد.   ــر می دهـ ــف تغییـ ــای مختلـ دوره هـ

اسکوشیـا:  نووا
ـــازار کار  ـــت ب ـــی اولوی ـــه مهاجرت ـــال، برنام ـــرای مث ب
نوااسکوشـــیا، بـــه صـــورت تصادفـــی در دوره هـــای 
مختلـــف در حـــوزه رقابتـــی اکســـپرس  انتـــری بـــه 
ــابقه  ــه دارای سـ ــد کـ ــی می باشـ ــال متقاضیانـ دنبـ
کار در رشـــته های مـــورد نیـــاز بـــازار کار در آن 
مقطـــع زمانـــی میباشـــند تـــا بتوانـــد کمبـــود 
نیـــروی کار خـــود را بـــرای تخصـــص خاصـــی  

تامیـــن کنـــد.

برنامـــه مهاجرتـــی منتخـــب اســـتانی نوااسکوشـــیا 
دوره  چنـــد  در  کنـــون،  تـــا  ایجـــاد  زمـــان  از 
ــاز  ــورد نیـ ــای مـ ــرای تخصص هـ ــی، بـ ــه کشـ قرعـ
متقاضیانـــی کـــه دارای 400 تـــا 450  امتیـــاز 
ــری  ــپرس انتـ ــی اکسـ ــوزه رقابتـ ــد را از حـ بوده انـ

ــت.  ــرار داده اسـ ــش قـ ــورد گزینـ مـ

ـــدرک  ـــن م ـــه دارای چندی ـــرادی ک ـــان اف ـــن می در ای
ــی  ــتند حتـ ــابقه کار هسـ ــی و سـ ــف تحصیلـ مختلـ
ــش  ــانس گزینـ ــن شـ ــازات پاییـ ــتن امتیـ ــا داشـ بـ

بالاتـــری خواهنـــد داشـــت. 

ــوابق  ــوان گفـــت، اعـــلام کلیـــه سـ بنابرایـــن می تـ
کاری بـــه طـــور کامـــل بـــه هنـــگام تشـــکیل 
پروفایـــل در برنامـــه اکســـپرس انتـــری، نـــه تنهـــا 
ـــدی  ـــتم امتیازبن ـــازات در سیس ـــش امتی ـــبب افزای س
ایـــن برنامـــه می شـــود، بلکـــه در برخـــی مـــواردی 
ماننـــد قرعـــه کشـــی های اســـتان نوااسکوشـــیا 
ســـبب داشـــتن برتـــری و دعـــوت بـــه درخواســـت 

 . می شـــود

آلبرتـا: 
ـــه  ـــا، ک ـــری آلبرت ـــپرس انت ـــی اکس ـــتم مهاجرت سیس
ـــوزه  ـــز در ح ـــت، نی ـــده اس ـــی ش ـــته معرف ـــال گذش س
رقابتـــی اکســـپرس انتـــری بـــه دنبـــال متقاضیانـــی 
ــن  ــدی ایـ ــا و نیازمنـ ــا معیارهـ ــه بـ ــردد کـ می گـ

اســـتان مطابقـــت داشـــته باشـــند. 

عـــلاوه برایـــن، ایـــن متقاضیـــان می بایســـت در 
ــری دارای  ــپرس انتـ ــاز بنـــدی اکسـ ــتم امتیـ سیسـ
ـــغول  ـــغلی مش ـــند و در ش ـــاز باش ـــل 300 امتی حداق
بـــه کار باشـــند کـــه در جهـــت توســـعه اقتصـــادی 
اســـتان آلبرتـــا و دیگـــر معیارهـــای ایـــن اســـتان 

هـــم راســـتا باشـــد. 

ـــغل  ـــا ش ـــنهاد کاری و ی ـــه دارای پیش ـــی ک متقاضیان
ــدرک  ــا دارای مـ ــند، و یـ ــتان می باشـ ــن اسـ در ایـ
تحصیلـــی دانشـــگاهی در کانـــادا هســـتند و یـــا 
یکـــی از اعضـــای خانـــواده شـــان در ایـــن اســـتان 
ـــد  ـــرار خواهن ـــش  ق ـــت گزین ـــد در  اولوی ـــاکن باش س

ـــت.  داش

اونتاریـو: 
ـــتم  ـــه سیس ـــل ب ـــی متص ـــه مهاجرت ـــان 3 برنام از می
ـــت  ـــه اولوی ـــو، برنام ـــتان اونتاری ـــری اس ـــپرس انت اکس
ـــون،  ـــا کن ـــال 2019 ت ـــاز س ـــانی، از آغ ـــرمایه انس س
فعالیـــت بیشـــتری در جهـــت گزینـــش داشـــته 

ـــت. اس

سیســـتم  در  کـــه  متقاضیانـــی  اســـتان  ایـــن   
و  امتیـــاز   350 دارای  حداقـــل  امتیازبنـــدی، 
ــرار  ــش قـ ــورد گزینـ ــد، مـ ــنهاد کاری بوده انـ پیشـ
می دهـــد. ایـــن برنامـــه اســـتانی بـــه دنبـــال  
ــا تجربـــه کار  متخصصیـــن اطلاعـــات و فنـــاوری بـ

ــت.  ــز اسـ ــط نیـ مرتبـ

ـــه   ـــر ک ـــه دیگ ـــق دو برنام ـــو، از طری ـــتان اونتاری  اس
برنامه هـــای فرانســـه زبانـــان و نیـــروی متخصـــص 

ــرد.  ــه ماهراســـت، متقاضـــی می پذیـ نیمـ

بـــه نظـــر می رســـد بـــا پیوســـتن اســـتان های 
ـــی  ـــی اکسپرس ـــوزه رقابت ـــش از ح ـــه گزین ـــف ب مختل
ـــان  ـــیاری از متقاضی ـــرای بس ـــش ب ـــد گزین ـــری امی انت
بـــا امتیـــازات پاییـــن نســـبت بـــه گذشـــته بیشـــتر 

ـــت. ـــده اس ش

بنابرایـــن تشـــکیل پروفــایـــــل بـــا امتیـــازات 
 پاییـــن نیـــز از اهمیـــت بسیـــــاری برخـــوردار

اسـت. 

متقاضیانی که به زبان فرانسه تسلط 

دارند و قادر به ارائه نتیجه آزمون 

فرانسه در سطح ب2 در هر چهار 

مهارت هستند، می توانند مورد گزینش 

استان هایی همانند نووااسکوشیا، آلبرتا 

و اونتاریو از حوزه رقابتی اکسپرس 

انتری، بر اساس هریک از برنامه های 

مهاجرتی این سه استان حتی با 

امتیازات پایین قرار گیرند.
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خط قرمز باریک

سجاد صاحبان زند

متعصب هـا بـه بهشـت نمی رونـد
زبان فرانسـوی، تعصبات کـور و تمرکز بر چیزهایـی غیرضروری

معمـولا افـراد مختلـف بـه دلیل پیشـینه متفاوتی کـه دارند، نگاهی متفـاوت به مسـایل خواهند داشـت. در نتیجه 
گاهـی نکتـه ای کـه ممکن اسـت بـرای گروهی از افراد معنی خاصی نداشـته باشـند، بـرای گروهی دیگـر خاطرات 
خاصـی را زنـده می کنـد. مثـلا اگـر کسـی در کودکی بعـد از خـوردن موز تجربـه ناخوش آینـدی را از سـرگذرانده 
باشـد، شـاید تـا سـال ها وقتـی یـک مـوز را می بینـد، حـس خوبـی نداشـته باشـد، در حالـی که اساسـا مـوز چیز 

بدی نیسـت.
تغییـرات زبانـی، واژه گزینـی و همخـوان کـردن زبـان در مسـایل گوناگـون تجـاری و علمـی، فعالیتی اسـت علمی 
و لازم، امـا مـن هـرگاه بـه خبرهایـی از ایـن دسـت می رسـم، بی اختیـار یـاد یکـی از برنامه هـای طنـز مهـران 
مدیـری می افتـم و خنـده ام می گیـرد، گرچـه کـه می دانم مـا بسـیاری از واژگان امروزمـان، مثل باشـگاه، گذرنامه، 

شناسـنامه و گواهی نامـه را از فرهنگسـتان زبـان فارسـی داریـم.
ماجـرای نوشـته ایـن هفتـه ام بـه زبـان فارسـی و فرهنگسـتان زبـان و ادب فارسـی ارتباطـی نـدارد، بلکـه بـه 
کوشـش های سیاسـی در اسـتان کبـک مرتبـط می شـود کـه می خواهـد بـه خیال خـود زبـان فرانسـوی را مصون 

نـگاه دارنـد و هرچـه را کـه رنـگ و بـوی انگلیسـی می دهـد تغییـر دهنـد.

البتـه ایـن تغییرات از زمـان دولت اسـتانی لیبرال کبک 
بـه نخسـت وزیری فلیـپ فیلیـپ کوئیـار آغـاز شـده و 
ربطـی بـه دولت فرانسـوا لوگو ندارد. شـرکت هایی مانند 
Costco و Walmart  طـی مـدت زمانـی سـه سـال بـا 

ایـن تغییـرات هماهنگ شـدند، اما بعضی از شـرکت ها 
همچـون Best Buy همچنـان از نام تجـاری خود، بدون 

توضیـح فرانسـوی، اسـتفاده کرده اند. 
در آخریـن فعالیـت سیاسـی در کبـک، قانـون اعمـال 
تغییـرات در تابلوهـای نصب شـده در فضـای باز به طور 
کامل اجرایی می شـود و فروشـندگان مجاز به اسـتفاده 
انحصـاری از زبـان انگلیسـی در تابلوهایشـان نیسـتند. 
مطابـق قانـون جدیـد، آن دسـته از شـرکت هایی کـه 
دارنـده نـام تجـاری بـه زبـان انگلیسـی هسـتند باید از 
کلمـات فرانسـوی توصیفی درباره موضـوع فعالیت خود 

در تابلوهـای فروشگاه هایشـان اسـتفاده کننـد.

آیا حمایت از هنرمندان، حمایت از تولیدات هنری 
به زبان فرانسه، تشویق کردن هنرمندان بین المللی 
همچون سلین دیون به خواندن به زبان فرانسوی، 

علاقه بیشتری به فرانسوی را به همراه ندارد؟ 
منظورم آن نیست که همچون جمهوری اسلامی، 
یک سری اثر هنری سفارشی و بی مخاطب تولید 

شود. منظور این است که آثاری تولید شود که چنان 
مردم را سرشوق بیاورد که عاشق فرانسوی شوند.

  همه فروشگاه هایی که عنوان انگلیسی دارند، باید توضیحی 
به فرانسوی در لوگوی خود داشته باشند. ترکیب های ساخته 
شده همچون Les Cafés Second Cup بیش از آن که به نفع 

زبان فرانسوی باشد، به اغتشاش آن می انجامد. 
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نگاهـی این چنیـن بـه مسـاله زبـان و فرهنـگ، عـلاوه بـر آن که من 
را یـاد طنز هـای مهـران مدیـری می انـدازد، برایـم تداعـی کننـده 
اسـت.  غربی زدایـی  منظـور  بـه  اسـلامی  جمهـوری  سیاسـت های 
نظـام  اسـتقرار  و  پهلـوی  تغییـر حکومـت  در سـال های نخسـتین 
جمهـوری اسـلامی، می خواسـتند هرچـه را کـه رنـگ و بـوی غربی 

می دهـد از جامعـه بزداینـد. 
ایـن نـگاه بـه شـاه و اسـم های مرتبـط بـا شـاه هـم وجود داشـت و 
چنـان نـگاه کمـدی واری حاکم بـود که گمـان می کردند حتـی باید 
اسـم شـهری همچـون کرمانشـاه را هـم به دلیل داشـتن اسـم شـاه 
تغییـر دهنـد، فـارغ از آن کـه آن شـاه در کرمانشـاه، هیـچ ربطـی به 
محمدرضـا شـاه نـدارد. حماقـت ماجـرا چنان بود کـه یکـی از اقوام 
مـا، تغییـر نـام شـاه  نعمـت الله ولـی شـاعر و صوفـی قـرن هشـتم را 
در متنـی دیـده بـود و تـا مدت هـا آن را بـه همـگان نشـان مـی داد 

می خندیـد. 
اگـر بـا ایـن پیشـینه بـه تغییـرات اجبـاری دولـت کبـک بـه عنوان 
مغازه هـا و افـزودن توضیحـات فرانسـوی زیـر عنـوان انگلیسـی نگاه 
کنیـم، همـان ماجـرای غربی و شـاه  زدایی جمهوری اسـلامی یادمان 
می آیـد و خنده مـان می گیـرد. قسـمت تلـخ ماجـرا این اسـت که بار 
ایـن اتفـاق در کشـوری روی می دهـد کـه قاعدتـا در آن همـه چیـز 

بایـد بـا عقلانیت بیشـتری همراه باشـد.

زبان فرانسوی و دوستی خاله خرسه
ــان  ــت و بی ــای دنیاس ــن زبان ه ــی از مهمتری ــوی، یک ــان فرانس زب
ــد  ــا کن ــی ادع ــلا کس ــه مث ــت ک ــح اس ــان واض ــه چن ــن نکت ای
انگلســتان یــک جزیــره کوچــک اســت. آیــا زبانــی کــه نویســندگان 
ــر  ــا، آلب ــاندر دوم ــو، الکس ــور هوگ ــزاک، ویکت ــی همچــون بال بزرگ

زبان فرانسوی همچون بسیاری از زبان های دیگر دنیا، این روزها 
نیاز به مراقبت دارد. انگلیسی به دلیل قدرت سیاسی و اقتصادی 

آمریکا و انگلیس، رسانه ها، اینترنت و هنرهایی همچون سینما 
و ادبیات در حال بلعیدن زبان های دیگر دنیاست و اگر دنیا با 

همین فرمان جلو برود، شاید تا صد سال دیگر همه زبان های غیر 
انگلیسی بدل به زبان های محلی شوند. 

کامــو و صدهــا نویســنده مهــم دیگــر دارد کــه جهــان مدیــون آن هاســت، نیــاز بــه آن دارد کــه 
ــد؟ ــادآوری کن ــت اش را ی ــی اهمی کس

تغییـرات اجبـاری از ایـن دسـت، یعنی افـزودن توضیحی زیر اسـم مغازه هـای که عنوانی انگلیسـی 
دارد، چـه کاربـردی دارد؟ آیـا مـردم کبـک تـا دیـروز نمی دانسـتند کـه مثـلا کاسـتکو، والمارت و 
بسـت بای چـه جورجاهایـی هسـتند و بایـد برایشـان توضیـح بدهیـم؟ آیا ایـن نکته کمـک می کند 

تـا قدرت زبان فرانسـوی بیشـتر شـود؟ 
آیـا نگاهـی از ایـن جنـس، همـان دوسـتی خاله خرسـه خودمـان نیسـت؟ خرسـی که می خواسـت 
پشـه را از روی بینـی مـردی برانـد و سـنگی بـزرگ را روی او انداخـت تـا پشـه بـرود. پشـه پریـد 
و رفـت و مـرد زیـر بـار سـنگین سـنگ له شـد و جـان داد و مـرد. آیـا دوسـتی و دفاع نادرسـت از 

فرهنـگ و زبـان فرانسـوی بـه منزوی شـدنش نمی انجامـد؟
زبـان فرانسـوی همچـون بسـیاری از زبان های دیگر دنیـا، این روزها نیـاز به مراقبت دارد. انگلیسـی 
بـه دلیـل قـدرت سیاسـی و اقتصـادی آمریـکا و انگلیـس، رسـانه ها، اینترنـت و هنرهایـی همچون 
سـینما و ادبیـات در حـال بلعیـدن زبان هـای دیگـر دنیاسـت و اگر دنیا بـا همین فرمان جلـو برود، 

شـاید تـا صـد سـال دیگر همـه زبان هـای غیر انگلیسـی بـدل بـه زبان های محلی شـوند. 
امـا آیـا بـا نگاهـی نادرسـت بـه مسـاله، می توان سـبب نجـات فرهنـگ و زبان فرانسـه شـد؟ آن هم 
در منطقـه ای از جهـان کـه توسـط انگلیسـی زبان ها احاطـه شده اسـت و البتـه بخشـی از مردمـش 

انگلیسـی زبان هسـتند؟  هم 
شـاید بـه جـای زیرنویـس کـردن عنوان هـای انگلیسـی و تحمیـل عقایـدی از ایـن دسـت، باید به 
تقویـت شـرکت ها و سـوپرمارکت های کبکـی پرداخـت. مثلا چندی قبـل خبری در مورد باز شـدن 
چند شـعبه سـوپرمارکت Couche-Card در چند کشـور دیگر مطرح شـد. آیا باز شـدن چند شـعبه 
ایـن سـوپرمارکت در آمریـکا یـا دیگـر اسـتان های کبـک، یـا حتـی تقویـت آن در خود کبـک، راه 

بهتـری بـرای بیشـتر دیده شـدن فرانسـوی بر سـر در مغازه ها نیسـت؟

 
بسیاری از مخاطبان و خریداران هیچ توجهی به لوگو 
مغازه ها ندارند و آن ها را می شناسند. 
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آیا فروشگاه هایی که عنوان فرانسوی دارند، نباید توجهی 

به مخاطبان انگلیسی زبان شان داشته باشند؟ 

آیا اقلیت بیش از 2۰ درصدی انگلیسی زبان های مونترال 
این حق را ندارند که مثلا زیر عنوان مغازه هایی که 

فرانسوی هستند، توضیحاتی به انگلیسی داشته باشند؟ 
البته کسی نگاهی از این دست را توصیه نمی کند، اما 

وقتی این حق برای اکثریت فرانسوی زبان لحاظ می شود، 
چرا باید انگلیسی زبان ها چنین حقی نداشته باشند؟

آیـا حمایـت از هنرمنـدان، حمایت از تولیدات هنری به زبان فرانسـه، تشـویق کردن هنرمنـدان بین المللی 
همچـون سـلین دیـون به خواندن به زبان فرانسـوی، علاقه بیشـتری به فرانسـوی را به همـراه ندارد؟ 

منظــورم آن نیســت کــه همچــون جمهــوری اســلامی، یــک ســری اثــر هنــری سفارشــی و بی مخاطــب 
ــه  ــاورد ک ــردم را سرشــوق بی ــان م ــه چن ــد شــود ک ــاری تولی ــه آث ــن اســت ک ــد شــود. منظــور ای تولی

عاشــق فرانســوی شــوند.
تـا این جـای کار کـه همراه شـدن نام تجاری انگلیسـی با اسـم و توضیح فرانسـوی، بیشـتر از هـر چیزی به 
رواج بیشـتر انگلیسـی انجامیده و اغتشـاش فرانسـوی و دیگر هیچ. یکی از ارزش های کبک، زبان فرانسـه 

اسـت. امـا به چـه قیمت و چگونـه می خواهیم از زبـان فرانسـه حمایت کنیم؟

توجه به اقلیت
مطابـق آمـاری کـه در سـال2011 تهیـه شـده، 78.1درصـد مـردم اسـتان کبک فرانسـوی زبان هسـتند، 
7.8درصـد بـه زبـان انگلیسـی حـرف می زننـد و 12.3 بـه زبان هـای دیگـری سـخن می گوینـد کـه بایـد 

بومیـان کانـادا را در میـان ایـن دسـته آخری قـرار داد. 
البتـه ایـن آمـار نشـان دهنده کل جامعه اسـتان کبک اسـت. اگـر مونترال را بـه طور مجزا در نظـر بگیریم، 
ماجـرا کمـی فـرق پیدا می کنـد. مطابق آمار سـال 2016بیـش از 4میلیون نفـر در مونترال بـزرگ زندگی 
می کننـد. از ایـن تعـداد 60درصـد فرانسـوی زبان هسـتند و 21درصد انگلیسـی زبان و 19درصـد زبانی به 

جـز ایـن دو زبـان را به عنـوان زبان مـادری آموخته اند. 
بـا ایـن همـه، آن چـه در همـه شـهرهای اسـتان کبـک از جملـه مونتـرال وجـود دارد، توجـه بـه زبـان و 
فرهنـگ فرانسـوی اسـت. آیـا اقلیـت بیـش از 20 درصـدی انگلیسـی زبان های مونتـرال این حـق را ندارند 
که مثلا زیر عنوان مغازه هایی که فرانسـوی هسـتند، توضیحاتی به انگلیسـی داشـته باشـند؟ البته کسـی 
نگاهـی از ایـن دسـت را توصیـه نمی کنـد، اما وقتـی این حق بـرای اکثریت فرانسـوی زبان لحاظ می شـود، 

چـرا بایـد انگلیسـی زبان ها چنین حقی نداشـته باشـند؟
مغازه هـای بسـیاری همچـون کوش تـغ، الـو مـون کوکـو، مـون امـی و آرشـامبول هسـتند کـه شـاید بـه 
زیرنویـس احتیـاج داشـته باشـند. امـا حتـی در قسـمت های از شـهر کـه پذیـرای گردشـگران بین المللـی 

اسـت، چنیـن توجهـی وجود نـدارد. 

کلاس های فرانسوی و اولویت ها
در حالـی کـه یکـی از بزرگتریـن انتقادهـا به دولت پیشـین کبـک، متوجه خدمـات درمانی بود و بسـیاری 
از بیمـاران از زمـان انتظـار طولانـی در بیمارسـتان ها و مراکـز اورژانـس می نالیدنـد و فرانسـوا لوگـو وعده 
بهبـود داده بـود، امـا او بـه جـای توجه به مسـایلی مهم همچـون خدمات درمانـی، توجه بیشـتری به زبان 

فرانسـوی کرده است.

در طـرح جدیـد دولـت لوگـو، کلاس هـای رایـگان فرانسـوی نه 
تنهـا بـرای مهاجـران اسـت، کـه غیـر فرانسـوی های کبـک هم 
می تواننـد از ایـن خدمـات رایـگان اسـتفاده کنند. دولـت علاوه 
برپایـی کلاس هـا صـرف می کنـد،  بـرای  بـر هزینه هایـی کـه 

بودجه ایـی هـم بابـت کمـک هزینـه درنظـر می گیـرد. 
اســتان کبــک در پنــج ســال گذشــته بیــش از 100 میلیــون 
ــده ای از  ــش عم ــه بخ ــت ک ــرده اس ــران ک ــرف مهاج دلار ص
ــته  ــاص داش ــه اختص ــان فرانس ــوزش زب ــه آم ــه ب ــن هزین ای
ــت  ــا موفقی ــه ب ــان فرانس ــوزش زب ــه آم ــن هم ــا ای ــت. ب اس
ــی ــی عموم ــزارش حسابرس ــاس گ ــوده است.براس ــراه نب  هم

Auditor General اســتان کبــک، فقــط یــک ســوم از کل 

مهاجــران بــه ایــن اســتان، کــه از طــرف وزارت امــور مهاجــرت 
ــات  ــه مؤسس ــه، ب ــان فرانس ــری زب ــرای یادگی ــهروندی ب و ش
ــا  ــوند، در کلاس ه ــی می ش ــگان معرف ــی و رای ــوزش دولت آم

می کننــد. ثبت نــام 
ــه در  ــرادی ک ــا 2013، بیشــتر اف ــن از ســال 2010 ت همچنی
ــد، بعــد  ــام کرده ان ــان فرانســه ثبــت ن کلاس هــای آمــوزش زب
ــم  ــی ه ــچ کنترل ــد و هی ــرک می کنن ــا را ت ــی کلاس ه از مدت
ــدارد.  ــود ن ــهروندی وج ــرت و ش ــور مهاج ــرف وزارت ام از ط
مســئله مهم تــر اینکــه بیــش از 90درصــد از مهاجرانــی 
ــه  ــان ادام ــا پای ــه را ت ــان فرانس ــوزش زب ــای آم ــه کلاس ه ک
می دهنــد، قــادر نیســتند حداقــل نیازهــای روزمــره خــود بــه 

ــد. ــان فرانســه را برطــرف کنن زب
براســـاس آمارهـــای ســـال 2015، فقـــط 9درصـــد از مهاجرانـــی 
ـــد،  ـــام کرده ان ـــه را تم ـــان فرانس ـــوزش زب ـــای آم ـــه کلاس ه ک
ـــرت  ـــرف وزارت مهاج ـــده از ط ـــن ش ـــد تعیی ـــد در ح می توانن
ــردن  ــت کـ ــفاهی و صحبـ ــان شـ ــر زبـ ــهروندی، از نظـ و شـ

ـــند. ـــا باش خودکف
در زمینـه نوشـتن به زبان فرانسـه، در حد خودکفـا بودن، آمارها 
تأسـف آورتر اسـت، چون فقـط 7/3درصـد از کلاس رفته ها زبان 
نوشـتاری فرانسـه را درک می کننـد و حـدود 5درصـد می توانند 

در سـطح حداقل به زبان فرانسـه بنویسـند.
ــن  ــه ای ــرد ب ــد ک ــه بای ــه چ ــن قضی ــود ای ــرای بهب ــه ب این ک
کــردن  زیرنویــس  قطعــا  امــا  برنمی گــردد،  یادداشــت 
ــت.  ــاره درد نیس ــد، چ ــی دارن ــم انگلیس ــه اس ــی ک مغازه های

ــت.  ــری یاف ــد راه بهت بای
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گـزارش هـای دانشجویـان در
همایش شاخه مک گیل سازمان عفو بین الملل

دانـش آمـوزان کـانـادایـی،
قـوی ترین هـای جهـان در ریـاضیـات و علـوم 

عباس محرابیان

گروه ترجمه
هفته

دانش آموزان کانادایی در دروس ریاضیات و علوم در زمره بهترین های جهان قرار دارند.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، طبق تازه ترین تحقیقی که »برنامه بین المللی 
پیگیری دستاوردها« PISA وابسته به سازمان همکاری و توسعه اقتصادی OCDE انجام 
داده است، دانش آموزان کانادایی همچنان در دروس ریاضی، علوم و قرائت در زمره 

بهترین دانش آموزان جهان قرار دارند.

 )Amnesty International( بین الملل  عفو  سازمان 
یک نهاد غیردولتی حقوق بشری است که در سال 1961 
رساندن  را  هدفش  و  شد  نهاده  بنیان  وکیل  دو  توسط 
تمامی انسان ها به حقوق اساسی خود عنوان می کند. این 
سازمان در سرتاسر جهان بیش از 7 میلیون عضو مستقیم 
و حامی دارد و در بیشتر دانشگاه های دنیا نیز شاخه های 
دانشجویی فعال دارد. این تنها سازمانی است که توانست 
دربارهٔ تعداد کشته های اخیر اعتراضات ایران آمار معتبری 
ارائه کند. شاخهٔ مک گیل این سازمان نیز بسیار فعال است 
و 26 نوامبر امسال همایشی برگزار کرد که در آن سه تا از 
دانشجویان دربارهٔ مشکلات حقوق بشر در کانادا و خارج 
از آن صحبت کردند. برای بیشتر دانستن دربارهٔ این شاخهٔ 
دانشجویی و برنامه های آیندهٔ آنان، صفحهٔ فیس بوک شان 
https://www.facebook.com/Mc� ببینید:  را 

/GillStudentsForAmnestyInternational
اولین سخنران ایزابل هوپ )Isabelle Hupé( دانشجوی 
رشتهٔ حقوق مک گیل بود که دربارهٔ بازداشت های گستردهٔ 
راند:  سخن   2010 سال  در  تورنتو   20 گروه  همایش 
»من آن موقع ساکن شهر کِبِک بودم و برای اعتراض به 

سیاست های ناعادلانهٔ گروه 20 راهی تورنتو شدم. )گروه 20 یا G20 مجموعه ای از 19 کشور ثروتمند جهان به اضافهٔ 
اتحادیهٔ اروپاست که هر ساله همایشی در راستای رشد اقتصاد بین المللی برگزار می کنند.( ما در پارکی در نزدیکی 
محل همایش تجمع صلح آمیزی ترتیب داده بودیم، که ناگهان پلیس ضدشورش ما را محاصره کرد و شروع به بازداشت 

دسته جمعی ما کرد.
چهار پلیس به من هجوم آوردند و روی زمین خواباندند، به طوری که دو تا از آن ها روی پشت من و دیگری روی پاهای من 
نشسته بود، چهارمی دستم را از پشت گرفت و با خشونت از من خواست که دست دیگرم را نیز تسلیم کنم، که امکانش 
را نداشتم چون که دستم زیر بدنم گیر کرده بود. بعد از دستگیری ما را به بازداشتگاه هایی بردند که مثل قفس حیوانات 
بود. من 48 ساعت بدون غذا تحت بازداشت بودم و 3 بار مرا جستجوی عریان )strip�search( کردند.« به گفتهٔ پلیس 
تورنتو، 1118 نفر طی سه روز همایش دستگیر شدند، که وسیع ترین بازداشت دسته جمعی تاریخ کانادا به شمار می رود.

دانش آموزان کانادایی در آزمونی که از 600 هزار دانش آموزان پانزده ساله از کشورهای 
مختلف انجام شد، نمره ای بالاتر از میانگین کشورهای عضو OCDE به دست آوردند.

در آزمونی که سال گذشته از حدود ششصد هزار دانش آموز پانزده ساله هفتاد و نه کشور و 
منطقه جهان انجام شد، دانش آموزان کانادایی نمره هایی بالاتر از متوسط کشورهای سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی به دست آوردند. این تحقیق از حدود بیست سال پیش از طریق 

یک آزمون بین المللی مشترک صورت می گیرد.
طبق نتایجی که دانش آموزان کانادایی به دست آوردند، کانادا در زمره ده کشوری قرار گرفت 

که دانش آموزانش بهترین نمره ها را در ریاضی، علوم و قرائت کسب کرده است.
طبق اعلام شانتال بولیو، مدیر کل شورای وزیران آموزش کانادا، دانش آموزان استان کبک از 
میانگینی که دانش آموزان کانادایی در درس ریاضی به دست آوردند، بالاتر قرار گرفتند. وی 
تصریح کرد در درس ریاضی، کبک فراتر از متوسط کانادا قرار گرفت این در حالی است که 
کانادا خود نیز در مقایسه با دیگر کشورها در این زمینه وضعیت خوبی دارد. دانش آموزان کبکی 
در زمینه قرائت و علوم نیز در سطح متوسط کانادا قرار گرفتند که در کل کارنامه بسیار خوبی 

برای کبک محسوب می شود.
بولیو از نتایجی که کلیه دانش آموزان کانادایی در این آزمون کسب کردند ابراز رضایت نمود؛ اما 
تاکید کرد که هنوز هم جا برای بهتر شدن وجود دارد و لازمه این کار این است که به تجربه 

و کارنامه کشورها و استان هایی نگاه کنیم که معدلی بهتر از معدل کانادا به دست آورده اند.
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پرونده

تنظیم: خسرو شمیرانی

ونده پر

Histoire de couverture

فرهنگ نامـه تصـوف و عرفـان مدتی پیش در تهران، توسـط انتشـارات فرهنگ معاصر منتشـر شـد. ایـن اثر نتیجه 
10 سـال تـلاش و پژوهـشِ اسـتاد محمـد اسـتعلامی اسـت کـه بیـش از شـش دهـه از عمـر پربرکتـش را صـرف 
فرهنـگ و ادب پارسـی کـرده اسـت. بی تردیـد ادب پژوهـان و علاقه منـدان، هرجـای دنیا که باشـند برای رسـیدن 

بـه درک کاملتـر و آشـنایی عمیق تـر بـا دریـای ادب پارسـی از نوشـته های ایـن اسـتاد فرزانه بی نیاز نیسـتند.
از »تذکره اولیـاء« کـه 26 بـار تجدیـد چـاپ شـده، تـا دوره هفـت جلـدی »متـن و شـرح مثنـوی مولانا« بـا یازده 
چـاپ، دوره دوجلـدی »درس حافـظ؛ نقـد و شـرح غزل هـای حافظ« و بیـش از 20 اثـر دیگر، هر یـک گنجینه ای 

برای دانشـجوی ادبیات فارسـی محسـوب می شـود. 
انتشـار فرهنگ نامـه تصـوف و عرفـان در تهـران و برنامه رونمایـی آن که روز یکشـنبه 15 دسـامبر در مونترال برپا 
می شـود بهانـه ای شـد تـا از اسـتاد خواهـش کنیم بـه سـوالات »هفتـه« درباره ایـن اثر جدید پاسـخ بدهـد. برای 

همـکاری در ایـن پرسـش و پاسـخ کتبـی از دکتر اسـتعلامی بی نهایت سپاسـگزاریم. / خ.ش

مخاطب این کار هم هر کسی است که 

می خواهد در بارۀ یکی از موضوعات و 

مباحث یا معنای درست یک اصطلاح و 

اطلاع درست از سرگذشت و احوال یکی از 

این نامداران به پاسخ درست برسد.

گفت وگو با دکتر محمد استعلامی به بهانه انتشار

تـا زنده ایـم مسئولیـم

فرهنگنـامه تصـوف و عرفـان
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پرونده

این ده سال کار هم به معنای سالی 

دست کم سیصد و پنجاه روز و هر روز 

به طور متوسط دوازده ساعت از شش 

صبح بوده و با یک محاسبۀ تقریبی 

بیش از چهل هزار ساعت کار.

آقــای دکتــر محمــد اســتعلامی عزیــز و گرامــی فرهنگ نامــه تصــوف و 
عرفــان چیســت و مخاطــب آن چــه کســی اســت؟

پاســخ ایــن ســؤال در خــودش اســت. فرهنــگ یــا فرهنگ نامــه یعنــی کتابــی کــه 
در آن موضوعــات بــه ترتیــب الفبایــی ثبــت شــده و هــر یــک شــرحی دارد. کاربــرد 
صــورت » فرهنگ نامــه« هــم در ایــن کتــاب، بــا توجــه بــه ایــن بــوده اســت کــه 
ــا مدخل هــا فقــط لغــت و اصطــلاح نیســت. مباحــث اصلــی تصــوف و  عنوان هــا ی
شــرح احــوال و آثــار نامــداران صوفیــان هــم در آن آمــده و در واقــع فرهنگ نامــه 
بــه آن معنایــی بــه کار رفتــه کــه بــه آن دایرة المعــارف هــم می گوینــد. مخاطــب 
ــات و  ــی از موضوع ــارة یک ــد در ب ــه می خواه ــت ک ــی اس ــر کس ــم ه ــن کار ه ای
مباحــث یــا معنــای درســت یــک اصطــلاح و اطــلاع درســت از سرگذشــت و احــوال 

یکــی از ایــن نامــداران بــه پاســخ درســت برســد.

فرهنگ نامــه تصــوف و عرفــان چنــد عنــوان مقالــه دارد؟ لطفــا دربــاره 
ابعــاد ایــن کار قــدری توضیــح بدهیــد!

ایــن فرهنگ نامــه بیــش از هــزار و چهارصــد مدخــل دارد کــه بــه ترتیــب الفبایــی 
دنبــال هــم آمــده و در میــان آنهــا ششــصد مدخــل دیگــر هــم فقــط عنــوان اســت 
ــه یکــی از مقــالات اصلــی ارجــاع شــده. مثــلًا مثنــوی یــک عنــوان  و هــر یــک ب
ــا  ــد ی ــد بخوانی ــن بای ــلال الدّی ــا ج ــۀ مولان ــرح آن را در مقال ــت و ش ــی اس ارجاع

فصــوص الحکــم را در مقالــۀ محیــی الدّیــن ابــن العربــی بایــد ببینیــد.

ــتادان و  ــروی اس ــولا از نی ــزرگ از کار معم ــم ب ــن حج ــق ای ــرای تحق ب
ــما  ــا ش ــود ام ــه می ش ــره گرفت ــط به ــته های مرتب ــجویانِ رش دانش

ــت؟ ــت اس ــد درس ــن نکردی چنی
اســتفاده از دانــش و تجربــۀ اســتادان و محققــان دیگــر بــه ایــن معنــی نیســت کــه 
همــۀ آنهــا در یــک جــا دور هــم بنشــینند و بــا هــم مقالــه بنویســند. در مقدمــۀ 
ســوم ایــن کتــاب صــورت منابعــی را کــه در ایــن کار مــورد اســتفاده بــوده اســت 
ــی و اردو و  ــاب فارســی و عرب ــن معنــی کــه بیــش از پانصــد کت ــه ای ــد، ب می بینی
انگلیســی و فرانســوی و گاه آلمانــی مآخــذ کار بــوده و بــه آنهــا اســتناد شــده و از 
آنهــا مطالــب بســیاری نقــل شــده و زیــر هــر مقالــه هــم نــام و نشــان مؤلفــان آن 
کتاب هــا آمــده و در مــواردی کــه یــک اثــر چنــد چــاپ متفــاوت دارد، در فهرســت 
منابــع می توانیــد ببینیــد کــه کــدام چــاپ مــورد نظــر بــوده اســت. امــا در مــورد 
ــه  ــد ک ــم کنی ــی فراه ــرمایه ی ــما اول س ــر، ش ــان دیگ ــتقیم از مؤلف ــتفادة مس اس
هزینــۀ دفتــر و دســتگاه و پرداخــت حــق تألیــف آن محقــان را تعهــد کنــد و بعــد، 

ــوازم آن می رویــم. ــا هــم دنبــال اجــارة محــل و خریــد ل ب

ــدفِ  ــروه ه ــون و گ ــا مضم ــی ب ــال فرهنگ نامه های ــه ح ــا ب ــا ت آی
ــت؟ ــده اس ــد ش ــی تولی ــان فارس ــه زب ــابه، ب مش

در پیش گفتــار کتــاب، و در متــن مقــالات بــه تکــرار بــه دو فرهنــگ اصطلاحــات 
ــن اشــاره شــده  ــر ســید جعفــر ســجادی و اســتاد صــادق گوهری ــان از دکت صوفی
اســت. هــردو اســتاد هــم مــورد احتــرام مــن بوده انــد امــا هــر دو کار، رونویســی از 
منابــع قدیــم اســت و در مــوارد بســیاری همــان عبــارات نقــل شــده از منابــع قدیــم 
ــن،  ــورد شــرح اصطلاحــات تصــوف اســتاد گوهری ــن در م ــه شــرح دارد. م ــاز ب نی
خــودم بــه ناشــر توصیــه کــرده بــودم کــه آن را منتشــر کنــد و حتــی قــرارداد آن 
را هــم مــن دوســتانه آمــاده و بــه دســت خــودم تایــپ کــرده بــودم. امــا در ایــن 
فرهنگ نامــه مــن همــۀ مباحــث و حتــی شــرح اصطلاحــات را بیشــتر بــه فارســی 
روشــن امــروز نوشــته ام و هــر جــا کــه عیــن عبــارات منابــع قدیــم را آورده ام، یــا 
ــا عبــارات آنهــا آن قــدر روشــن اســت کــه  ــه خــود صوفیــان اســت و ی اســتناد ب

بــرای فارســی زبــان امــروز مشــکل نــدارد.
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تـا جایـی که مـن می دانم شـما بیـش از ۳0 جلد کتاب منتشـر کـرده اید 
کـه تقریبا تمامـی آنها کتاب مرجع و آموزشـی هسـتند. مثنـوی مولانای 
اسـتعلامی در هفت جلد یازده بار بازنشـر شـده اسـت. منظورم این اسـت 
کـه موفقیـت های ادبی/پژوهشـی شـما بسـیار چشـمگیر اسـت. بـا این 
وجود شـما بیش از ده سـال روی فرهنگنامـه تصوف و عرفـان کار کردید. 
10 سـال تـا آنجـا که مـن در جریـان بودم صبـح زود تـا شـب، تقریبا هر 
روز. چـه انگیزه ای سـبب می شـود یـک ادیب بـا چنین کارنامـه ای چنین 

پـروژه ای را آغاز کند؟
نــه. کارهــای مــن کمتــر از ســی جلــد اســت. مجمــوع آنچــه در شــصت و ســه ســال 
از هشــتاد و چهــار ســال زندگــی مــن بــه بــازار کتــاب آمــده بیســت و هفــت جلــد 
اســت کــه بعضــی از آنهــا را اگــر بایــد دوبــاره چــاپ کنیــم بــه یــک تألیــف تــازه 
ــرای آن تألیــف  ــۀ تصــوف هــم فرصتــی ب ــن فرهنگ نام ــاز دارد. ده ســال کار ای نی
دوبــاره باقــی نگذاشــته اســت و حــالا هــم هنــوز ایــن کار تجدیــد نظــر دارد و مــن 
درگیــر آن هســتم.  ایــن ده ســال کار هــم بــه معنــای ســالی دســت کــم ســیصد 
و پنجــاه روز و هــر روز بــه طــور متوســط دوازده ســاعت از شــش صبــح بــوده و بــا 

یــک محاســبۀ تقریبــی بیــش از چهــل هــزار ســاعت کار.

ــال  ــش از ده س ــات بی ــم از اطلاع ــم عظی ــن حج ــد ای ــه تولی پروس
ــیاری  ــای بس ــی رخداده ــبتا طولان ــان نس ــن زم ــیده در ای ــول کش ط
ــخصی  ــاد ش ــا ابع ــی ب ــته )رخدادهای ــوع پیوس ــه وق ــما ب ــراف ش در اط
یــا اجتماعــی(. آیــا رخــدادی را در خاطــر داریــد کــه نقــش مثبــت یــا 

ــته؟ ــما داش ــد کار ش ــی در رون منف
ــا دســت گذاشــتن روی عواطــف و احــوال روحــی  ــی دارد کــه ب ایــن ســؤال جواب
ــر  ــب نش ــایی صاح ــای داوود موس ــه آق ــد. روزی ک ــدا می کن ــط پی ــم رب ــن ه م
فرهنــگ معاصــر در شــمیران بــرای پیشــنهاد ایــن کار بــه خانــۀ مــن آمــد، یکــی 
از روزهــای بهمــن 1387 بــود و آن روز رفیــق روزگاران مــن پرویــن انــوار هــم بــا 
ــداری  ــان کتاب ــان و متخصص ــی از مؤلف ــناس و یک ــک کتاب ش ــن ی ــود. پروی ــا ب م
بــود و در طــرح ایــن فرهنــگ نامــه هــم اولیــن طــرح کار را او نوشــت و تــا یــک 
ســال و چنــد مــاه هــم بــا مــن بــود و رفتــن ناگهانــی اش ضربــۀ بازدارنده یــی بــه 
ایــن برنامــه بــود. امــا بــا همــۀ تلخــی ایــن خاطــرة مانــدگار، مــن و شــما جــدا از 
خودمــان مســئول جامعــه هســتیم و اگــر کاری بــرای دیگــران ســودمند و ماندنــی 
ــران و  ــده ایــم مســئولیم. جامعــۀ ای ــا زن ــه ادامــۀ آن فکــر کنیــم. ت اســت، بایــد ب
ــا عنــوان اســتاد و پژوهشــگر  فرهنــگ و دانشــگاه ایــران، اگــر بــه مــن اعتبــاری ب
داده باشــد، مــن بایــد بــه آن پاســخ بدهــم و ایــن کارهــا پاســخ بــه آن اعتبــار و بــه 

بیــان دیگــر ســپاس از جامعــه اســت و نبایــد از آن دســت بکشــم.

ـــگاه  ـــان ن ـــوف و عرف ـــه تص ـــه فرهنگنام ـــد ب ـــان بخواهی ـــر خودت اگ
انتقـــادی داشـــته باشـــید چـــه ایـــرادی بـــه آن می گیریـــد؟

ـــود  ـــرف خ ـــد از ط ـــی بای ـــر کس ـــل از ه ـــه، قب ـــن فرهنگ نام ـــه ای ـــادی ب ـــگاه انتق ن
ـــن  ـــر ای ـــم و کس ـــه ک ـــن ام ک ـــر، م ـــس دیگ ـــر ک ـــش از ه ـــی بی ـــد. یعن ـــن باش م
ـــر  ـــم و درگی ـــرف کن ـــا را برط ـــد آنه ـــای بع ـــرای چاپ ه ـــم و ب ـــد ببین ـــر را بای اث
ـــن  ـــته ام ای ـــم نوش ـــاب ه ـــار کت ـــه در پیش گفت ـــی ک ـــا مطلب ـــتم. ام ـــم هس آن ه
ـــد  ـــر ص ـــر دارد و اگ ـــد نظ ـــه تجدی ـــاز ب ـــه نی ـــع همیش ـــاب مرج ـــه کت ـــت ک اس
ـــد  ـــی بای ـــم آن چیزهای ـــد و یک ـــاپ ص ـــاز در چ ـــود، ب ـــاپ بش ـــد چ ـــم تجدی ـــار ه ب
تغییـــر کنـــد. خوشـــبختانه نشـــر فرهنـــگ معاصـــر شـــاید تنهـــا ناشـــر ایرانـــی 
ـــاب وارد  ـــل کت ـــی را در فای ـــر و اصلاح ـــر تغیی ـــال، ه ـــاپ دیژیت ـــا چ ـــه ب ـــت ک اس
می کنـــد و مجـــال تغییـــر یـــا اصـــلاح و افزایـــش مدخل هـــا و مقـــالات را هـــم 
ـــرق دارد  ـــن ف ـــر م ـــای دیگ ـــران کتاب ه ـــا کار ناش ـــن ب ـــد و ای ـــف می ده ـــه مؤل ب
ـــوض  ـــراه ع ـــا اک ـــم ب ـــزی را آن ه ـــوح فل ـــد ل ـــط چن ـــاپ فق ـــر چ ـــرای ه ـــه ب ک

می کننـــد.

مهمترین نقطه قوت آن را در چه می بینید؟
امتیـــاز ایـــن فرهنگ نامـــه در درجـــۀ اول صداقـــت بـــا خواننـــده اســـت کـــه 
ـــات و  ـــا خراف ـــوف را ب ـــی تص ـــان و آمیختگ ـــود صوفی ـــات خ ـــتی روای ـــن نادرس م
تخیـــلات بی پایـــه ناگفتـــه نگذاشـــته ام و بـــه بســـیاری از نامـــداران آنهـــا هـــم 
ـــان  ـــن و زب ـــان روش ـــر بی ـــاز دیگ ـــه ام. امتی ـــم گفت ـــاد دارم و آن را ه ـــراد و انتق ای
ـــن  ـــه م ـــت ک ـــوف اس ـــدة تص ـــث پیچی ـــی در مباح ـــاب حت ـــمِ کت ـــس فه ـــه ک هم
ـــث  ـــم و مباح ـــی زن ـــرف نم ـــردم ح ـــم م ـــان دور از فه ـــات و زب ـــا آوردن اصطلاح ب
ـــام  ـــرده ام، در تم ـــاده می ک ـــر کلاس درس س ـــه س ـــور ک ـــم آن ط ـــده را ه پیچی

ـــرده ام. ـــه کار ب ـــان را ب ـــان زب ـــاب هم ـــن کت ـــالات ای مق

پروین یک کتاب شناس و یکی از مؤلفان و متخصصان کتابداری بود و در 

طرح این فرهنگ نامه هم اولین طرح کار را او نوشت و تا یک سال و چند 

ماه هم با من بود و رفتن ناگهانی اش ضربۀ بازدارنده یی به این برنامه بود.
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ســـاده تـــر بگویـــم کـــه بســـیاری از اهـــل علـــم )؟( فکـــر می کننـــد کـــه اگـــر 
ـــی  ـــد. یک ـــر می افت ـــه خط ـــان ب ـــروی استادی ش ـــد، آب ـــرف بزنن ـــن ح ـــاده و روش س
ـــنی  ـــن روش ـــه همی ـــظ را ب ـــر حاف ـــه اگ ـــت ک ـــن می گف ـــه م ـــت ب ـــن جماع از ای

ـــد؟ ـــی می مان ـــه باق ـــا چ ـــتادی م ـــد، از اس ـــه بفهمن ـــته ای، هم ـــو نوش ـــه ت ک

ـــه  ـــار فرهنگ نام ـــر و انتش ـــیر تحری ـــه در مس ـــی ک ـــن چالش بزرگتری
ـــت؟ ـــوده اس ـــه ب ـــتید چ ـــان داش ـــوف و عرف تص

ـــج  ـــه پن ـــا همیش ـــت م ـــه در مملک ـــم ک ـــن می دان ـــت. م ـــوده اس ـــی در کار نب چالش
یـــا ده نفـــر کار می کننـــد و پنجـــاه یـــا صـــد نفـــر هـــم کنـــار گـــود زورخانـــه 
می نشـــینند و عیـــب و ایـــراد آنهـــا را بـــا فریـــاد بـــر زبـــان می آوردنـــد. شـــما 
ـــم  ـــود ه ـــار گ ـــد کن ـــدای بلن ـــر آن ص ـــه منتظ ـــد همیش ـــد، بای ـــر کار می کنی اگ

ـــت. ـــی اس ـــم خاموش ـــواب آن ه ـــید و ج باش
ـــم،  ـــه نگوی ـــت ک ـــر اس ـــاید بهت ـــم، ش ـــا می ده ـــه اینج ـــم ک ـــی را ه ـــن جواب همی
بـــه قـــول مولانـــا جلال الدّیـــن: »ز انـــدرون ام صـــد خمـــوش خـــوش نفـــس/ 

دســـت بـــر لـــب می نهـــد، یعنـــی کـــه بـــس!«

کتاب مرجع همیشه نیاز به تجدید نظر دارد و 

اگر صد بار هم تجدید چاپ بشود، باز در چاپ 

صد و یکم آن چیزهایی باید تغییر کند.

کلام پایانی؟
ـــن  ـــل ای ـــزان اه ـــا عزی ـــس!« ب ـــه ب ـــی ک ـــود: » یعن ـــن ب ـــم همی ـــی ه کلام پایان
مباحـــث هـــم در پیش گفتـــار فرهنگ نامـــه دو بـــار گفتـــه ام کـــه اگـــر اهـــل 
ایـــن کارهـــا باشـــند، می داننـــد کـــه ایـــن یـــک کار مرجـــع اســـت و همیشـــه 
تجدیـــد نظـــر می پذیـــرد و اگـــر از آن یـــاد می کننـــد بـــه آن رویـــۀ کار نـــگاه 

ـــت. ـــرف نیس ـــت و ح ـــه کار اس ـــد ک کنن

آقــای دکتــر محمــد اســتعلامی گرامــی بــرای وقتــی کــه جهــت پاســخ 
بــه ســوالات »هفتــه« گذاشــتید از شــما سپاســگزاریم.
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ــع خیابان هــای  ــرآل، واقــع در تقاط ــای مونت ــای زیب ــوزهٔ هنره م
ــال  ــلات س ــام تعطی ــود را در ای ــای خ ــنت، دره ــربروک و کرِسِ ش
ــدان  ــاید. علاقمن ــدگان می گش ــه روی بازدیدکنن ــلادی ب ــوی می ن
ــر  ــا بعدازظه ــامبر 2019 ت ــنبه 21 دس ــح روز ش ــد از صب می توانن
ــن  ــگان از ای ــورت رای ــه ص ــهٔ 2020 ب ــم ژانوی ــنبه پنج روز یک ش
مــوزه بازدیــد کننــد. اگرچــه ایــن بازدیــد رایــگان شــامل نمایشــگاه 
ــود،  ــری( نمی ش ــای مص ــه مومیایی ه ــوط ب ــوزه )مرب ــن م ــی ای اصل
ولــی مجموعه هــای دائمــی مــوزه و نمایشــگاه های فرعــی آن را 

دربرمی گیــرد.

بــه عــلاوه، مــوزه در ایــام تعطیــلات کارگاه هــای رایگانــی مخصــوص 
ــع  ــم جم ــواده دور ه ــای خان ــا اعض ــد ت ــب می ده ــا ترتی خانواده ه
ــش  ــد. پخ ــز بپردازن ــهٔ هیجان انگی ــای خلاقان ــه فعالیت ه ــوند و ب ش
فیلــم و برگــزاری چندیــن کنســرت از دیگــر برنامه هــای ایــن مــوزه 

هســتند کــه اطلاعــات آن هــا در ایــن لینــک زیــر آمــده اســت:

www.mbam.qc.ca/wp�content/uploads/2019/11/
MMFA_PressRelease_Holidays2019_Final.pdf

ســاعات کاری مــوزه در تمامــی طــول ســال از 10 صبــح تــا 5 
بعدازظهــر اســت. مــوزه دوشــنبه ها و روزهــای 25 دســامبر و 1 
ــان شــربروک  ــلاک 1380 خیاب ــل اســت. نشــانی آن پ ــه تعطی ژانوی

غربــی و شــماره تمــاس آن 5142852000 اســت.

ــای  ــوزه هنره ــرال: م ــای مونت ــای زیب ــوزه هنره ــاره م درب
 Montreal Museum of Fine زیبــای مونتــرال کــه بــه انگلیســی
 Musée des beaux�arts de Montréal و بــه فرانســوی Arts
ــوزه  ــن م ــت. ای ــرال اس ــر در مونت ــوزه هن ــک م ــود ی ــده می ش نامی
بزرگتریــن مــوزه شــهر مونتــرال و یکــی از برجســته ترین موزه هــای 
کانــادا اســت. ایــن مــوزه در منطقــه تاریخــی و گــران قیمــت خیابــان 

ــرار دارد. ــده می شــود ق ــی« نامی ــلِ طلای ــه »مای شــربروک ک

مــوزه هنرهــای زیبــای مونتــرال بــا پنــج نگارخانــه در مجمــوع بیــش 
ــع آن  ــر مرب ــزار مت ــه  13ه ــع  وســعت دارد ک ــر مرب ــزار مت از 50ه
ــد در  ــای جدی ــایش نگارخانه ه ــا گش ــت. ب ــگاهی اس ــای نمایش فض
ســال 2016 ایــن مــوزه از نظــر وســعت بــه هجدهمیــن مــوزه هنــر 
ــوزه  ــی م ــه دائم ــت. مجموع ــل شده اس ــمالی تبدی ــکای ش در آمری

ــت.  ــال 2013 بوده اس ــر در س ــدود 44٬000 اث ــامل ح ش

ــاختمان های  ــی از س ــرال ترکیب ــای مونت ــای زیب ــوزه هنره ــای م بن
ــود اســت.  ــه ن ــای ســاخته شــده در ده مرمــت شــده تاریخــی و بن
ــه در  ــی اســت ک ــوزه یکــی از نام های ــن م ــار ای موشــه ســفدی معم

ــا گذاشته اســت. ــه ج ــی ب ــل تأمل ــار قاب ــرال آث ــهر مونت ش

در کنــار نمایشــگاه های موقــت، در نمایشــگاه های دائمــی مــوزه 
ســیر هنرهــای تجســمی از قــرن شــانزدهم تــا قــرن بیســتم معرفــی 

می شــود. / برگرفتــه از دانشــنامه آزادِ ویکی پدیــا

عباس محرابیان

کنیم! موزه گردی  امسـال  تعطیلات  در 
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ــت.  ــال 2019 اس ــزی س ــرد پایی ــیار س ــک روز بس ــر، ی ــاه نوامب ــنبه 21 م پنجش
امتحــان ام را می دهــم و بــا خســتگی از پله هــای دانشــگاه مک گیــل پاییــن 
می آیــم. بــاد ســرد قطبــی آشــنای ایــن وقــت از ســال مونتــرال، در میــان لباس هــا 
و کلاهــم می پیچــد. می دانــم کــه  البتــه ایــن آخریــن امتحانــی نیســت کــه ممکــن 
اســت داده باشــم. در ایــن ســال هایی کــه فکــر مهاجــرت از ســرزمینم را هــر شــب 
ــرگذرانده ام.  ــواری را از س ــای دش ــتم، آزمون ه ــدم و زیس ــی ام پروران و روز در زندگ
مســیری پــر فــراز و نشــیب را آمــده ام. مســیری ناشــناخته، پیچیــده در بیــم و امیــد 
ــد قصه هــای  ــه. مانن ــر از داســتان هایی نگفت ــا شــیرینی ها و شــورها. پ ــه ب و آمیخت

دل هــر مهاجــری کــه شــاید یــک روز بازگــو شــوند.
روزی مثــل امــروز. روزی کــه چنــد چهــار راه آن طرف تــر، در قلــب شــهر مونتــرال، 
ــی  ــان مهاجــر را بشــنوند. زنان ــد کــه داســتان های زن ــی گــرد هــم آمده ان میهمانان
ــنگ ها آن  ــرزمینی فرس ــران و.... س ــتان، ای ــتان، پاکس ــرزمین افغانس ــر از س مهاج
ســوتر. بــا فرهنگــی پــر از رنــگ و شــعر و ســاز. پــر از غصــه و درد و جنــگ و آوارگی. 
ــی از  ــم رونمای ــان، در مراس ــای آن ــا و قصه ه ــام از حرف ه ــه ای ناتم ــب گوش امش
کتــاب »زنــان مهاجــر و روایت هــای درد و مقاومــت« بــرای حضــار روایــت خواهــد 

شــد.

مریم ایرانی

داسـتان های رنـج و امید 
گزارشی از  رونمایی کتاب »زنان مهاجر و روایت های درد و مقاومت«

ــراث  ــت وزارت می ــا حمای ــرال و ب ــان مونت ــان افغ ــز زن ــه همــت مرک ــی کــه ب کتاب
فرهنگــی کانــادا، ســازمان »افــق هــای نــو، خدمــات بــه شــهرودان ارشــد«، و مجلــه 
ــه  ــاب »نفیســه حقیقــت جــوان«، ب ــن کت ــه ثمــر رســیده اســت. در ای ــه« ب »هفت
ــرای  ــلاش ب ــد و ت ــد از امی ــه لبریزن ــی را ک ــدای زنان ــده ص ــوان مصاحبه کنن عن
ــا  ــوش م ــه گ ــرت را ب ــناخته مهاج ــای ناش ــد در دل روزه ــی جدی ــاختن دنیای س

می رســاند. 
مرکــز زنــان افغــان مونتــرال، میزبــان میهمانــان و راویــان مهاجــر ایــن داســتان ها 
ــان  ــی از راوی ــای یک ــدار تلاش ه ــودی اش وام ــت وج ــه ماهی ــزی ک ــت. مرک اس
ــالیان  ــه س ــی ک ــت. بانوی ــارف اس ــی ع ــم مک ــاب، خان ــن کت ــای ای ــر قصه ه مهاج
ــد و  ــام امی ــا تم ــرزمینش، ب ــت س ــی و هوی ــه دارای ــر هم ــه ب ــا تکی ــال اســت ب س
ــم  ــان ه ــام زن ــرای تم ــی ب ــن را مامن ــن انجم ــه اش ای ــلاش و تجرب ــی و ت زنانگ
سرنوشــت خــود کرده اســت. در ابتــدای ایــن مراســم، او ســخن می گویــد. از 
ــن  ــیدن ای ــر رس ــه ثم ــا و ب ــن قصه ه ــاپ ای ــه چ ــیدن ب ــرای رس ــه ب ــی ک روزهای
ــدت  ــه ش ــدم و ب ــاب خوان ــن کت ــی را در ای ــه مک ــت. قص ــپری کرده اس ــاب س کت
تحــت تاثیــرش قــرار گرفتــم. روایــت همــه روزهــای جنــگ و فــرار و برپــا کــردن 

ــرال. ــه مونت ــفر ب ــد س ــر در قزاقســتان و بع ــن دیگ ــک انجم ی
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او  افغـان.  زنـان  انجمـن  بـه  مسیررسـیدن  دوبـاره  و  دیگـر  زبان هـای  یادگرفتـن 
می گویـد و مـن بـه یـاد گذشـته های دور در ایـران و زنـان مهاجـر افغانـی کـه در 
آنجـا می شـناختم، می افتـم. سـال ها قبـل، دسـت سرنوشـت پایـم را به شـهر ری و 
دولـت آبـاد و سـه دخترون کشـاند. هر روز می دیدمشـان که در شبسـتان مسـجدی 
جمـع می شـدند و بـرای خودشـان و مراسـم های مذهبـی و آیینی شـان، شـیرینی 
می پختنـد و تـو را نیـز اگـر رفیقشـان می شـدی، دسـت خالـی نمی گذاشـتند. برای 
مـن هـم یکبـار، چنـد متـر پارچـه پـر از پولـک و زری دوزی افغـان آوردند به رسـم 
هدیـه. چهـره همه شـان، هنـوز یادم اسـت. زینـب خانم که پیرزنـی از کارافتـاده بود 
ولـی بـا دسـت هایش سـبزی پاک می کـرد، دسـتمال روی زمیـن می کشـید و پولی 
بـرای گـذران زندگـی اش درمـی آورد. زهرا خانم کـه صبح وشـب در خانه های مردم 
زحمـت می کشـید تا چرخ خانـواده هفت نفـره اش را بچرخاند و عاقبت پسـربزرگش، 
پناهندگـی گرفـت و همـه آن هـا را بـا خـودش بـه اروپـا بـرد. حـالا امشـب در ایـن 

جلسـه رونمایـی از کتـاب، انـگار کـه قصـه هریـک از آن هـا روایت می شـود. 
ــز  ــاوا  نی ــفارت افغانســتان در ات ــی از اعضــای س ــای ســیدمجتبی احمــدی، یک اق
دقایقــی را بــه ســخنرانی می پــردازد و از کســانی کــه در بــه ثمــر رســیدن 
ــرال  ــهر مونت ــورای ش ــده ش ــد. نماین ــر می کن ــد، تقدی ــاب تلاش کرده ان ــن کت ای
خانــم کریســتین هوانــگ، یکــی دیگــر از مدعویــن ایــن مراســم اســت. امــا یکــی 
ــای  ــال کلیس ــگ« فع ــودی وان ــم »ج ــن خان ــرای م ــخنرانان ب ــن س از جالب تری
ــده ام.  ــان مهاجــر خوان ــاب قصــه زن ــام او را در کت ــرال اســت. ن ــک در مونت کاتولی
یکــی از حامیــان خانــم عــارف کــه او را در بــه ثمــر رســاندن تشــکیل انجمــن زنــان 
ــت.  ــیار یاری داده اس ــا بس ــرای آن ه ــب ب ــکان مناس ــک م ــردن ی ــدا ک ــان و پی افغ
ــن  ــتیبانی ای ــی و پش ــاب و هماهنگ ــن کت ــار ای ــه انتش ــه ک ــه هفت ــردبیر مجل س
پــروژه را برعهــده داشــته، ســخنانی کوتــاه را دربــاره ایــن کتــاب و رونــد چــاپ و 
ــه  ــاب ک ــوکلان«، مترجــم فرانســه کت ــد. »پریســا ک ــراد می کن شــکل گیری آن ای
بــا همراهــی همســرش »دِمیــان سِــغف« ترجمــه بــه زبــان فرانســوی را انجــام داده، 

در ســخنانی از احساســش نســبت بــه پــروژه و نیــز رونــد ترجمــه و کســانی کــه او 
ــر  ــوان«، تدوین گ ــای »نفیســه حقیقت ج ــد.  ج ــد، ســخن می گوی ــاری کرده ان را ی
ــی اســت.  ــت خال ــان جمعی ــتان ها، در می ــه از داس ــن مجموع ــده ای و مصاحبه کنن
ــد.  ــم نمی رس ــن مراس ــه ای ــب ب ــت، او امش ــه کرده اس ــی ک ــه تلاش ــم هم علی رغ
بــا ایــن حــال نفیســه یــک پیــام صوتــی لبریــز از مهــر و عاطفــه و احســاس بــرای 
ــن  ــه او را در ای ــانی ک ــه کس ــرده و در آن از هم ــال ک ــاب، ارس ــن کت ــی ای رونمای
ــای  ــای روزه ــی از رویاه ــه یک ــا ب ــزه بخشــیده اند ت ــد و انگی ــی بوده ان میســر حام

ــد. ــر می کن ــد، تقدی ــگاری اش برس روزنامه ن
ــد  ــد چن ــود و بع ــده می ش ــی خوان ــیمین بهبهان ــعری از س ــم، ش ــای مراس در انته
ــون  ــت تریب ــده پش ــاپ ش ــاب چ ــن کت ــان در ای ــه داستان هایش ــانی ک زن از کس
قــرار می گیرنــد. یکــی از آن هــا ماهــرخ یوســف زی اســت. بانویــی کــه بــا حــرارت 
ــت  ــک را زین ــری کوچ ــان، روس ــان افغ ــم زن ــه رس ــد. ب ــخن می گوی ــت س و ظراف
ــده ام.  ــاب خوان ــن کت ــم در ای ــگ اش کرده اســت. قصــه او را ه ــای مشــکی رن موه
زنــی کــه ســا ل ها در مناصــب و جایگاه هــای متعــددی در افغانســتان بــه 
ــان  ــد طالب ــادی جنگیده اســت، بارهــا مــورد تهدی ــان زی ــال احقــاق حقــوق زن دنب
ــرادرش را در ایــن مســیر از دســت داده اســت. حــالا او اینجــا  قرارگرفته اســت و ب
اســت. زنــی مهاجــر بــا رویاهایــی بــزرگ. داســتان او داســتان تمــام زنانــی اســت 
کــه بــرای زندگــی، آوارگــی، غربــت و دوری را همــدم خویــش کرده انــد و امیــد را 

چاشــنی هــر لحظــه از زندگــی. 
مــن امشــب در میــان همــه ایــن روایت هــای مهاجــرت و مقاومــت، ســیمای زنانــی 
ــات و  ــه از دل تعصب ــی ک ــه آنان ــم. هم ــه می شناســم و نمی شناســم را می بین را ک
دشــمنی ها، نادیــده انگاشته شــدن ها و بی مهری هــا، ســختی های بیشــماری را 
ــت های  ــا دس ــان را ب ــای خودش ــا دنی ــد ت ــرت کرده ان ــد، مهاج ــان خریده ان ــه ج ب
ــا و  ــار تجربه ه ــا، کوله ب ــا، دارایی ه ــه باوره ــاس هم ــر اس ــی ب ــازند. جهان ــود بس خ

ــد.  ــد و دوســت می دارن ــر می رزن ــه آن مه ــه ب ــزی ک ــر آن چی ه
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دو نیم میلیون دلار برای تایید یا رد نظریه اتکینز؟  
ترانه ناظری

سلامتی

مطالعاتی که تابحال برای مقایسه موفقیت رژیم های کم-کربوهیدرات در مقابل رژیم های 
کم چربی انجام شده نشان داده است که هردو گروه از نظر بهبود سطح کلسترول به 
یک اندازه پیشرفت کرده اند، اما سطح تری گلیسیرید در گروه کم-کربوهیدرات بطور قابل 
توجهی کمتر بوده است. محققین گرچه هنوز برای اعلام موافقت خود با این موضوع تردید 
دارند، اما می توان نتیجه گرفت که عملا ریسک بیماری قلبی با اضافه کردن چربی به رژیم 

غذایی و کاهش نشاسته و کربوهیدرات های تصفیه شده کمتر می شود. 
ادامه این مطالعات می تواند زودتر از آنچه که تصور می شود به نتیجه برسد و درسایه آن ها 
شاید ما به پاسخ سوالاتی که مدت ها منتظر بوده ایم برسیم. سوالاتی از این قبیل که چرا 
چربی در بدن ما انباشته می شود و آیا این مساله با فشارهای اجتماعی از پیش مقرر شده 
است یا به انتخاب های غذایی ما مربوط می شود. حالا برای اولین بار انستیتو ملی سلامتی 
عملا هزینه مجموعه ای از مطالعات را برای مقایسه رژیم های رایج بعهده گرفته است. برای 
مثال گری فاستر، سام کلین، و جیم هیل حالا بیش از دو و نیم میلیون دلار از انستیتو 
ملی سلامتی دریافت کرده اند تا رژیم اتکینز را به مدت پنج سال بر روی 360 نفر از افرادی 
که از مشکل چاقی رنج می برند مطالعه کنند. هم چنین ویلت، بلک بورن و پنلوپ گرین از 
هاروارد بودجه ای را از انجمن غیر انتفاعی اتکینز دریافت کرده اند که یک مطالعه مقایسه ای 
انجام دهند. اگر نتیجه این مطالعات کلینیکی در جهت تائید نظریه اتکینز و رژیم پرچربی 
و کم کربوهیدرات او باشد، احتمالا مسئولان سلامتی عمومی را با یک مشکل حقیقی 
روبرو خواهد کرد. وقتی آنها بیست و پنج سال پیش با اجماعی تعصب آلود به دگمای رژیم 
کم چربی ایمان آوردند و هر فرصتی را از تجربیات مخالف با جریان فکری خود دریغ کردند 
و راه را بر هرنوع تغییر عقیده  بستند، آیا ضرورت دارد که این پیروزی اکنون از مسیر علمی 
پیش برود؟ در این جا باید به تجربه سام کلین توجه کرد. کلین رئیس انتخابی انجمن 
امریکای شمالی برای مطالعه چاقی است و موقعیت او نشان می دهد که از احترام بسیار 
زیادی درمیان همکاران خود برخوردار است. بااین حال او تجربه اخیر خود را از روزهایی 
که در کنفرانس های پزشکی مطالبی را بعنوان یک تجربه آموزشی درباره رژیم اتکینز بیان 
می کرد چنین توصیف کرد: »من از دیدن خشم دانشگاهی ها در میان جمع تعجب کردم. 

حرف آنها این بود که چگونه جرات کرده ام 
درباره رژیم اتکینز صحبت کنم«.

نگرانی ریشه  این  از  ابتدا  این خصومت در 
امیدی  نور  امریکایی ها  اگر  که  می گیرد 
به  گروه  گروه  بیابند،  وزن  کاهش  درباره 
سمت چیزی هجوم خواهند برد که به نظر 
و  کافی  اطلاعات  هنوز  و  می آید  خطرناک 
آن  بودن  کارآمد  و  سالم  درباره  درازمدت 
وجود ندارد. این ترس را می توان توجیه کرد. 
در تمام مدتی که من مشغول تحقیق بودم 
صبح ها را در غذاخوری محلی خودمان می گذراندم و هرروز درحالی که به بشقاب سوسیس 
و تخم مرغ  خود خیره می شدم با این اعتقاد قدیمی دست به گریبان بودم که این  غذا به 

 نوعی و از راهی رگ های قلب مرا مسدود خواهد کرد.
بعد از 20 سال غرق شدن در باور رژیم کم چربی به سختی می توانم دنیای تغذیه را 
در مسیر دیگری تصور کنم. هرچند فهمیده ام که رژیم های کم چربی در آزمایش های 
کلینیکی و در زندگی واقعی شکست می خورند و در زندگی خود من هم شکست خورده اند. 
مقالات متعددی خوانده ام که 20 سال دستورات رژیم های کم چربی نتوانسته است آمار 
بیماری  قلبی را در این کشور کاهش دهد و برعکس به افرایش شیب تند چاقی و دیابت 
نوع دو منتهی شده است. با محققین بسیاری هم صحبت کرده ام که براساس محاسبات 
برنامه های کامپیوتری آن ها کاهش چربی های اشباع شده در رژیم غذایی من به سطحی 
که انجمن قلب امریکا توصیه می کند بیش تر از چند ماه زندگی مرا طولانی تر نخواهد 
کرد. حتی با حذف کربوهیدرات ها از رژیم آزمایشی خود به آسانی وزن قابل توجهی کم 
کرده ام. با این وجود با نگاه کردن به  بشقاب سوسیس و تخم مرغ خود شروع قریب الوقوع 
بیماری قلبی و چاقی را تجسم می کنم که چاقی بطور قطع از برگشت انواع پدیده هایی 
اتفاق خواهد افتاد که علم هنوز توصیف آن ها را شروع نکرده است. این حقیقت هم که 
خود اتکینز با اطمینان مشکلات اخیر قلبی اش را بی ارتباط با رژیم غذایی خود می داند از 

نگرانی من نمی کاهد.
این همان حالت فکری است که تصور می کنم خیل متخصصین تغذیه، محققین و پزشکان 
بناچار در جنجال سرسختانه چربی در مقابل کربوهیدرات با آن روبرو خواهند شد. آن ها 
ممکن است باز گردهم آیند و از یکدیگر حمایت کنند اما شواهد بطور بی سابقه ای متقاعد 
کننده است. گرچه مشابه این گفتگو هر لحظه ممکن است برای جان فارکهر استاد 
تحقیقات و راهبرد سلامتی در دانشگاه استانفورد که بیش از 40 سال در این زمینه کار 
کرده است اتفاق بیفتد. چند ماه پیش وقتی من با فارکهر مصاحبه کردم او توضیح داد که 
چرا رژیم های کم چربی به افزایش وزن و رژیم های کم کربوهیدرات به کاهش وزن منتهی 
می شود، اما از من خواست به او قول بدهم که از اعتقاد او به این موضوع سخنی به میان 
نیاورم. او علت شیوع چاقی را به نوع تغذیه ای نسبت داد که به زور به یک ملت تحمیل شده 
است. سه هفته بعد، زمانی که او مقاله ای از دیوید لودویگ را در زمینه اندکرینولوژی 101 در 
ژورنال انجمن پزشکی امریکا خوانده بود، نامه ای به من فرستاد و سوال نسبتا ابهام آمیزی را 

مطرح کرد: »آیا می توانیم طرفداران رژیم کم چربی را وادار به عذرخواهی کنیم«؟
پایان

بازگشـــت نظـــر انقلابـــی اتکینـــز )8(

از  یکی  در  تابز  گری  بقلم  که  است  مقاله ای  پایانی  بخش  مطلب  این 
شماره های نشریه نیویورک تایمز بچاپ رسیده است. با تشکر از پروفسور 
برای  را  مقاله  این  که  مک گیل  دانشگاه  بیوشیمی  استاد  صلواتی  رضا 

ترجمه و انعکاس در مجله هفته در اختیار اینجانب قرار دادند.
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خودارضایی روح بر صلیب تثلیث
مصطفا عزیزی

مروری بر »بازیگران خدا« ساخته تازه ارسلان براهنی

پردیس

تماشای »بازیگران خدا« Actors of God ساختهٔ ارسلان براهنی یک اتفاق فرخنده 
است برای سینمایی که شاید بتوان آن را سینمای مهاجرت نامید زیرا به هرحال 
تمام بازیگران فیلم به شکلی اقلیت مهاجر هستند و اقلیت مهاجر ایرانی و ازقضا 
ایرانی های مهاجر سرشناس در جامعهٔ ایرانیان کانادا اما »بازیگران خدا« بیش از 
آن که در مورد مهاجرت باشد دربارهٔ سینماست و بیش از آن که فیلم باشد ضدفیلم 

است فیلم درفیلمی ضدسینما.
برتولت برشت در تآتر فن فاصله گذاری را آورد تا به ما نشان دهد که در حال 
تماشای نمایش هستیم و زندگی چیز دیگری ست و قواعد خاص خود را دارد. 
ژان لوک گودار هم همین کار را با سینما کرد او تلاش می کند در فیلم هایش با 
فاصله گذاری به کسانی که در سالن سینما نشسته اند و فیلم را بر پردهٔ سینما تماشا 
می کنند بگوید: »یادتان نرود که دارید فیلم می بیند.« برخلاف سینمای غالب 
جهان  که برعکس می خواهد بگوید شما فیلم نمی بیند حتا وقتی خود می دانید 
که دارید فیلم می بینید. سینمایی که به سینمای هالیوود و بالیوود مشهور است از 

زمان ارسطو فرموله شده بود و قصدش به کاتارسیس رساندن بیننده است.
درواقـع می خواهـد بیننـده دچـار تهوع احساسـی شـود و احسـاس های بد را 
بیـرون بریـزد کاری کـه گودار و برشـت می خواهنـد عکـس اش را انجام دهند 
و بیننـدهٔ بـی درد را بـا درد از سـالن نمایـش بیرون بفرسـتند. این سـینما که 
بـه سـینمای هنـری یا سـینمای تفکر مشـهور شـده اسـت کارش و نقش اش 
همیـن اسـت که به بیننـده و مخاطب بگوید این فیلم اسـت و زندگی نیسـت 
چـون زندگـی از ایـن هـم مزخرف تـر اسـت. از ایـن حیث بـه کارهـای گودار 
می تـوان ضدسـینما گفـت هرچنـد خـودش معتقد اسـت آن ها اگـر فیلم های 

آشـغال بـورژوازی می سـازند من فیلم های آشـغال مارکسیسـت لنینیسـتی می سـازم.
»بازیگران خدا« ساختهٔ ارسلان براهنی از این حیث سینمایی ضد سینماست ضد سینمای سلطه گرِ 
ایدئولوژیک است با آن که سینمای دینی است می توان آن را ضد سینمای دینی خواند هرچند 
در نام و میزانس اش »خدا« حضور دارد »خدا« ی خالقی که خودارضایی می کند خالقی که با 
»مریم« مادرش ادیپ وار تثلیت پدر و پسر و روح القدس را می سازد که در این جا روح القدس همان 
سینماست همان نوری ست که حتا در میزانسن هم از آسمان صحنه را روشن می کند و به بازیگران 
فرمان می راند مانند خدمت کار سوءتفاهم آلبر کامو. کارگردان و فیلم نامه نویس و بازیگر درهم  تنیده 
شده اند و فاصلهٔ بازی و بازیگر از بین رفته است درحالی که داریم فیلم می بینیم ساخته شدن فیلم را 
هم شاهد هستیم اما نه مانند فیلم های ساختارمند هالیوودی با فیلمی ساختارشکن ضدایدئولوژی 
روبه رو هستیم که درعین حال مشکلات فیلم ساز اقلیت را نشان می دهد فیلم سازی بدون بودجه، 

بدون پشتوانه، فیلم سازی بدون فیلم بدون نگاتیو.
بخشی از کارگردانی بازی گیری از بازی گران است و اگر آن ها »بازی گر خدا« باشند کارگردان خالق 
آن هاست. کنستانتین استانیسلاوسکی که او را نخستین معلم نمایش و بازیگری می توان نامید 
می گوید نویسنده حکم پدر و بازیگر حکم مادر و کارگردان حکم ماما و زائو را دارد حال وقتی 
نویسنده، بازیگر و کارگردان یکی ست ما دوباره به تثلیث و سه گانه باوری پدر و پسر و روح القدس 
می رسیم و طُرفه این که کارگردان در مقام بازیگر شکل و شمایلی بس شبیه عیسا مسیح دارد و در 
همان نمای اول او را به خاطر می آورد ارسلان براهنی از شباهت خود به چهره یی که غرب از مسیح 
ساخته است کمال بهره را برده است و توانسته است بهترین بازی را از خود بگیرد و تثلیث دیگری 

بیافریند از خودش که با تصویر خودش خودارضایی می کند و درواقع سوبژه و ابُژه یکی می شود.
اکثر کسانی که در فیلم بازی می کنند مانند هر فیلم بدون بودجهٔ دیگری بازیگر نیستند این فیلم 
هم استثنا نیست تنها ساناز صحتی ست که در چند فیلم بازی کرده است و سابقهٔ بازی گری در 
ایران هم دارد اما او چون مادر کارگردان است در فیلم بازی کرده است و اگر چنین نبود بعید بود 
در این فیلم بدون بودجه افتخاری بازی می کرد اما براهنی از همین اتفاق هم بهره برده و در فیلم 
در فیلم مفهوم تازه یی از آن بیرون کشیده است. چون خانم صحتی مادر کارگردان است و نام اش در 
فیلم هم مریم است خود بعد معناداری به فیلم داده است. از چهره های مشهور کامیونیتی ایرانیان 
کانادا حسن زرهی نویسنده و شاعر و مدیرمسئول مجلهٔ شهروند و بهرام بهرامی شاعر و نویسنده 
در فیلم توانسته اند بازی فراتر از انتظاری ارائه دهند بازی که نگاه و فضای موردنظر کارگردان را 
انتقال می دهد و از سطح فرم می گذرد و به مضمونی خلاق ورود پیدا می کند. نمی توانیم از بازیگری 
در »بازیگران خدا« سخن بگویم و از علیرضا دهقانی که نقش مهمی در فیلم دارد و نقش اصلی 
را در فیلم فرعی بازی می کند چیزی نگوییم. علیرضا دهقانی هرچند به نظر می رسد کار نخست 
بازیگری اش است اما به خوبی از عهدهٔ آن برآمده است. تمام بازی های فیلم حتا نقش ها فرعی خوب 

از آب درآمده است بازی سمانتا تاجیک با آن که کوتاه است اما تأثیرگذار است.
پایان بندی فیلم درخشان است. مادر نوشتهٔ فرزند را می خواند و این بار این کارگردان است که در 
خوانش مادر چون کودکی مستأصل زار می زند و پدر نیمه برهنه در تخت مانند جنین در رحم مادر 
زانو به بغل می گیرد و می خوابد. سه گانه باوری به اوج می رسد مریم پای صلیب ایستاده است و به 
صلیب کشیده شدن پدر و پسر و روح القدس را می بیند و در کاتارسیس معکوس در شفقتی مادرانه 

به اورگاسم می رسد و باردار شده و عیسا متولد می شود روی صفحه کلید کامپیوترش.
براهنی اگر تنها همین فیلم را ساخته بود نشان داده بود که بیش از هر چیزی کارگردان است اما 
کارهای دیگری هم از او دیدیم و در بقیه کارهای اش هم نشان داده که سینما را می شناسد و با توجه 
به سن کم اش آیندهٔ درخشانی را می توان در ناصیه اش دید اگر در چاه ویل جامعهٔ ایرانیان کانادا 
که بس با هنر بیگانه است محصور نشود. جامعه یی که حتا هنر تجاری را هم نمی فهمد و به هنر 
حتا به عنوان تجارت هم نگاه نمی کند چه برسد به هنر هنرمندانه. برای ارسلان براهنی توفیق های 

روزافزون و برای جامعه ایرانیان کانادا شفای آجل آرزو می کنم.

43 No. 563 December 12.2019



ادبیات؛ چهره

پروفسـور رضا کیمیـای معرفت 

نگاهِ علمی به میراث ادبی
درزمینهٔ ادب پارسی نیز پروفسور رضا پیشرفتی قابل ستایش همگام با سیر در علوم 
ریاضی و مهندسی نموده است. وی صاحب صدها مقاله ادبی است که می توان عناوین 
تعدادی از مقالات و کتاب های منتشرشده وی را ازجمله: 1. راز آفرینش؛ 2. حدیث 
آرزومندی؛ 3. برگ بی برگی؛ 4. مهجوری و مشتاقی؛ 5. نگاهی به خیام؛ 6. نقدها را 
بود آیا که عیاری گیرند؛ 7. دیدها و اندیشه ها؛ 8. نگاهی به شاهنامه؛ 9. نگاهی به 
شعر سنتی امروز ایران؛ 10. گلچینی از مقالات فرهنگی؛ 11. سخنرانی های پروفسور 

فضل الله رضا، خانه ریاضیات اصفهان 1383 و غیره را نام برد.
بنا به استنباط مؤلف این مقاله، کلیه نوشته های ادبی پروفسور رضا دارای زیربنایی 
انفرماتیک و مفاهیمی از فضاهای مهندسی و ریاضی  محکم نشئت گرفته از تئوری 
است. او با فراخ نگری خویش دنیای ادب فارسی را با زیور دانش و خردگرائی آراسته 
است. بسیاری از این مقالات ادبی وی همانند و همتای فضاهای هیلبرت و مفاهیم 
تئوری تقریبات در ریاضی و کاربرد فضاهای محدود )دیجیتال( و نامحدود )پیوسته( 
است. در این مقالات وی کوشیده است از مرز فرهنگ لغات )دائرة المعارف( بگذرد 
و به مفاهیم برسد، همچنآن که فیتزجرالد رباعیات خیام را برگردان نموده است. او 
به خوبی متوجه این واقعیت شده است که واژه ها از فضاهای محدود و نارسا هستند و 
معانی تقریبی دارند و تعدادی قابل شمارش و معدود واژه برای بیان افکار نامتناهی و 

بی نهایت در بسیاری موارد کافی نیست.
او می گوید در مدل فضاهای اقلیدس و هیلبرت که فاصله هر دو عنصر معین شده 
داریم و یک جهان  ناشناخته  است: یک  بدین گونه  اشراف و شناخت  است مسئله 
شناخته شده )فضاهای هیلبرت(. نخست در جهان شناخته شده کلیدها و پایگاه هایی 

پیدا می کنیم به شماره ابعاد هندسی جهان معرفت موردنظر.
هر عنصری از این فضاهای ناشناخته یک تصویر در جهان شناخته شده دارد نه بیش 
)تصویر قائم. Orthogonal Projection(. در آن جهان بی نهایت می توان به آن تصویر 

نزدیک شد ولی وصول به ناشناخته اصلی امکان عقلی هم ندارد
نزدیک  اشراق  راه  از  یا  حساب  راه  از  حقیقت(  از  )جلوه ای  تصویر  یگانه  آن  به  اما 

می توان شد ولی از حدی فراتر نمی توان رفت.
میان حائل  در  نبود جان  زمآن که  آن  ناتوانم/ گفت  بر جان  ببخشی  که کی  گفتم 

)حافظ(
است  آن  ورای  میان جهان شناخته شده وجهانی که  پرده  آن  است  تن  در  تا جان 

برنمی افتد. بقول خیام:

بـــه مناســـبت جشـــن زندگـــی )2(

اسرار ازل را نه تو دانی و نه من/ این خط معما نه تو خوانی و نه من
هست از پس پرده گفت وگوی من و تو/ چون پرده برافتاد نه تو مانی و نه من

»دیدها  درمجموعه  واژه ها«  »نارسایی  مقاله  در  می توان  را  مطلب  این  دنباله 
فارسی  ادبیات  در  هیلبرت  فضاهای  همانند سازی  )مفهوم  کرد.  دنبال  واندیشهِ ها« 
را می توان از کتاب »فضاهای خطی در مهندسی« آموخت( علم ما همان تصویری 
است که غالباً به تقریب از مفاهیم جهان گسترده تر در ذهن داریم. جهت آشنایی با 
مقالات پرمحتوای علمی و ادبی پروفسور رضا سال ها وقت و توانائی بسیار لازم است.
یا  و   Mapping از  می کند  بحث  پذیری«  ترجمه  در  »گفتار  باب  در  که  مقاله ای 
Transformation ریشه می گیرد. خواننده می تواند به تصویر پشت جلد کتاب »تئوری 

ایده ها در ترجمه تصویر )one.to.one و  انتقال دقیق  لزوم  نماید.  انفرماتیک« رجوع 
onto( است یعنی اینکه در دو زبان مختلف برای هر واژه از یکی فقط یک واژه بهمان 
مفهوم در دیگری وجود داشته باشد که این غیرعملی است. بخصوص در بسیاری از 
مفاهیم ادبی این غیرممکن است. لذا با اتکا به تئوری انفرماتیک انتقال افکار از یک 

زبان به زبانی دیگر مستلزم خسران )از دست دادن( و نواقصی در کیفیت آن است.
مقاله »علم و فرهنگ« که هردو عنصر آن در دایره معرفت قرار می گیرند درراستای 

محدودیت در
علم و بخصوص در علوم ریاضی و آزادی در هنر بحث می شود. پروفسور رضا با روش 
تصویری )illustration( در این دایره معرفت، علم و فرهنگ را بررسی می کند. در مقالهٔ 
بیرونی  ابوریحان  گفته های  کاربرد  با  را  »واحد«  عدد  تعریف  وی همچنین  دیگری 

بسیار دقیق شکافته و معرفی نموده است.
گرچه همه مقالات و نوشته های وی تحسین برانگیز است اما دو مقاله دیگر را می توان 
مقابله«  و  ریاضی. عرفان و جبر  تفکر  و  نمود. یکی »حافظ  انتخاب  به طور شاخص 
است که وی در این مقاله بعد جدیدی در افکار حافظ کشف و به خواننده ارائه نموده 
است. مقاله دوم »قاضی بست« است که از تاریخ بیهقی استنتاج شده است. در مورد 
تتبع  زیادی درباره حافظ  ادبای  تاکنون  ریاضی« می توان گفت که  تفکر  و  »حافظ 
ادیبانه  در چهارچوب  تقریباً  ایشان  نوشته اند ولی همگی  بر حافظ  نموده و شرحی 
سیر در حافظ نموده و به حدس و گمان زنی در همین محدوده در مورد بازیگران 
صحنه های مختلف در غزلیات حافظ پرداخته اند. اما خاک آستان حافظ »پروفسور 
رضا»بعد تازه ای متفاوت از دیگران در غزلیات حافظ یافته است و آن شاهراه فلسفه 

ریاضی است.

دکتر علی مشائی
  بخش دوم و پایانی
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گو رضا خاک آستان شماست/ برگ سبزی ز بوستان شماست
گو رضا هیچ شب نمی خوابد/ کز تو نوری بر او نمی تابد
پنج سال است تا ز بالش من/ گوشه انزوا و نالش من

هیچ دیوان خواجه دور نشد/ بیتی از حکمتش قصور نشد
آریا حافظ اوستاد من است/ سخنش آتش نهاد من است

)پروفسور رضا(

با فکر ریزبین و ظریف خویش نشان داده است که حافظ و فلاسفه دیگر نظیر  او 
او در ژرفای اندیشه گسترده خویش صور و مفهوم بی نهایت ها را لمس می کرده اند. 
بقول پروفسور رضا اگر حافظ امروز به مدارس ریاضی کشورهای غربی می آمد او را 
در طبقه دانشجویان ریاضی محض )تئوری( قرار می دادند. لازم به تذکر است که در 
همین مقوله سعدی و فردوسی دارای افکار و گفته های مشابه با ریاضیات کاربردی 
اندیشه های  که  می دهد  نشان  ریاضی«  تفکر  و  »حافظ  برجسته  مقاله  می باشند. 

فلاسفه بزرگ از علوم نظری و عملی ریشه می گیرند.
مؤلف این مقاله نیز مقدمه ای بر آن نوشته است که از گفته های گالیله، خیام، آندره 
دو مولن، رودکی و پروفسور رضا الهام گرفته است. زبان این ارتباط ریاضیات انتخاب 

شده است زیرا این زبان به صراحت ما را به مقصود می رساند.
درجایی پروفسور رضا می گوید »خرد محض که پایگاه معرفت ریاضی و علمی است 
برمدار احساسات و خواسته ها نمی گردد«. او می گوید که »در ذهن حافظ رگه های 
فکر انتزاعی )Abstract thinking( که از نشانه های اهل تفکر دانشی، به ویژه اهل ریاضی 
است دیده می شود«. »هاله مه آلودی که معانی کلمات و اصطلاحات متداول در دیوان 
لسان الغیب مانند شیخ، زاهد، رند، محتسب، کافر، مسلمان، می، معشوق، خرابات، 
ذهن  گرایش  نمایانگر  فرامی گیرد  »را  »او  مهم تر  همه  از  و  رخ،  و  زلف  خط وخال، 
حافظ به ذهن دانشمندان اهل ریاضی است.« درمجموع حافظ چگونگی کار هر یک 
از بازیگران صحنه شعر خود را در غزل های دیوانش توصیف می کند به طوری که اهل 
علم عوامل اصلی عرصه کار خود مانند خط، نقطه، صفحه، توازی و تقاطع را تعریف 

می کنند.
اشارات عارفانه حافظ به روابط جبر و مقابله گونه در میان ناشناخته ها شباهت دارد. 
در جبر و مقابله متغیرهایی مانند X و Y و Z و. ... که هرکدام دارای میدان معینی 
جهت انتخاب مقادیر هستند انتخاب می شوند. این متغیرها در ارتباط با یکدیگر یک 
سری معادله یا نامعادله تشکیل می دهند که جواب قطعی برای تعیین مقادیر این 

متغیرها بر اساس روابطشان از حل این دستگاه ها به دست خواهند آمد.
این شباهت ها را در هرکدام از غزلیات حافظ می توان یافت که متغیرها همان زاهد 
و صوفی و غیره می باشند. همان طور که بیان شد این متغیرها در غزل های مختلف 
معانی خاصی دارند که محدود به همان غزل است و تعمیم کلی نمی پذیرد. بنابراین 
غزلیات حافظ دارای فرهنگ ویژه لغات بکار برده در همان غزل را دارد و از کتاب های 
لغت )دیکشنری( پیروی نمی کند و منحصراً تابع لغت مکتبی و متعارف نیست. مثلًا 
کلمه صوفی در غزل دیگری می تواند اندکی متفاوت باشد. جهت ارائه شواهد دیگر 
با  در این مورد می توان به چند بیت از حافظ اشاره کرده که شباهت رابطه آن را 

ریاضیات نشان می دهند.
قاضی بست »مقاله دیگری است که پروفسور رضا با انتخاب از تاریخ بیهقی آن را با 
ریزبینی خاصی تجزیه وتحلیل کرده است. در حقیقت مؤلف مقاله »قاضی بست»تصویر 
خود را تحت شرایط آن زمان عرضه می کند. در اینجا بحث این نیست که بیهقی چه 
می گوید و یا بازیگران صحنه این مقاله چگونه نقش خود را ایفا کرده اند. هدف درک 
و استفاده از تفاسیر مؤلف مقاله )پروفسور رضا( است. نویسنده این مقاله آن را خوب 
پرورانده و در جّو فرهنگی روز تهیه کرده است. وی هر صحنه را به ترتیب زمان و در 
موقعیت خویش قرار داده و مقاله ای قابل فهم تهیه نموده است که خواننده می تواند 
تصویر آمال معنوی خود را در آن جوّ ببیند. این مقاله خواننده های فراوانی داشته 
است. ازجمله ادیب معاصر جمال زاده، خطاب به مؤلف می گوید »من سه بار آن را 

خواندم و گریه کردم«. او می گوید »اگر شما در تمام عمر فقط همین یک مقاله را 
ادا کرده بودید«. )جمال زاده نویسنده بزرگی  ایران  به  نوشته بودید دین خویش را 
است و اینکه او با کمال فروتنی می گوید که »مقاله را سه با خواندم« شاید بتواند 
ادبیات فارسی پیدا  امروز که اگر درّی )جواهری( در  باشد برای خوانندگان  درسی 

کنند از آن به آسانی نگذرند.(
آنچه در بالا گفته شد مختصری از انبوه مقالات و کتاب های علمی و ادبی پروفسور 
رضا است. از نوشته ها، گفته ها و حضور مؤثر وی در محافل علمی و ادبی می توان 

نتیجه گرفت که:
پروفسور رضا یک عالم، یک عارف دوست و نیز یک عاشق بوده است.

او با بیش از یک سده زندگی خلّاق و مؤثر خویش در سطح جهانی در بستر مرگ 
به پژوهش و نوشتن مقالات علمی و ادبی مختلف می پرداخت. وی تا سرحد توان 
ورزش را در روند زندگی خویش قرار داده و حیات را در ابعاد سازنده به جلو می برد. 

او همیشه عاشق زندگی خلاق و سازنده بوده است.
پروفسور رضا خود نه تنها عاشق زندگی سازنده بود بلکه سرمایه علمی و اقتصادی 
خویش را برای گسترش و بالا بردن کیفیت زندگی دیگران صرف می کرد. او مانند 
یک معلم جهان بین مبادرت به نیکی و راه نمائی دیگران را سرلوحه زندگی خویش 

قرار داده بود.

نکاتی ژرف در زندگی پروفسور رضا
گذری بر زندگی بزرگان و فلاسفه چون حافظ، سعدی، خیام، نشان می دهد که این 
بزرگ اندیشان از مال و مکنت حداقل بهره برداری را نموده و اغلب در فقر و مسکنت 
زندگی را گذرانیده اند. اما بگفته نلسون ماندلا مهم این نیست که شخص کجا و کی 
متولد می شود و در کجا و چه زمان جهان را ترک می کند. مهم این است که وی چه 

نقشی در جهان ایفا کرده و چه اثری از خود گذاشته است.
آمریکا و درخواست های  و  اروپا  توانائی درزمینهٔ علمی در سراسر  این همه  علی رغم 
مکرر جهت دریافت و قبول شهروندی از کشورهای مختلف ازجمله سوئد و کانادا، 
وی نه تنها این دعوت ها را در آن زمان نپذیرفته بلکه مصّرانه به گسترش فرهنگ و 

ادب ایران تأکید کرده و هم زمان از یک زندگی بسیار مختصر بهره می برده است.
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ادبیات؛ چهره

ایده  حافظ  خویش  اوستاد  از  وی  است.  گرفته  درس  )بیهقی(  بست  قاضی  از  او 
می گیرد. وصف الحال او چند بیتی است که رودکی سروده است:

خواهی اندر غنا و شدت زی / خواهی اندر امان به نعمت و ناز
خواهی اندک تر از جهان بپذیر / خواهی از ری بگیر تا به طراز

این همه روز مرگ یکسان اند / نشناسی ز یکدیگرشان باز )رودکی(

پروفسور رضا در خانه ای نسبتاً کوچک که همه اتاق های آن پر از کتاب و کتابخانه 
است زندگی می کرد. میز نهارخوری بزرگ وی همیشه پوشیده از کتاب و جزوه و 
مقاله بود. در خانه کوچک ولی با صفای وی پر از محبت بود. در زندگی او همه جا 
اثری شاخص از علم و عرفان بچشم می خورد. کتابخانه بزرگی در زیرزمین داشت که 
هرساله در فصل بهار به علت باران درودیوار آن خیس می شد اما وی نگران چیزی 
جز کتاب ها نبود. با داشتن زندگی بسیار ساده و مختصر برای خود او و همسرش وی 
ده ها هزار دلار صرف ساختن مدارسی در روستاهای دورافتاده خراسان و رشت جهت 

سوادآموزی دختران روستایی کرده بود.
در سخن گفتن او پیرو استاد و مرشد خویش حافظ بود. او بسیار آرام صحبت می کرد 
استنباط  انفرماتیک  تئوری  کتاب  از  که  آن طور  می برد،  بکار  بااحتیاط  را  کلمات  و 
می شود. او هر گز جزمی ادعا نمی کرد. وی همه چیز را در لوای پرسش می پروراند 
رضا  پروفسور  نشست ها  در  می کند.  بیان  خویش  غزلیات  در  حافظ  که  همان طور 
خود راهم سطح دیگران قرار داده و در محاورات خویش را هم رتبه مخاطب وانمود 
می کرد. او بسیار متواضع، مهربان و قابل اعتماد بود. وی روابط را بسیار مدبرانه تنظیم 
و رهبری می کرد. پروفسور رضا به آزادی اندیشه اعتقاد داشت و بسیار بخشنده بود. 
وی شنونده ای توانا و پرحوصله و برای هر سؤال بسیار معقول و مدبرانه و پدرانه جواب 

می داد آن طور که شایسته او بود.
به چند نکته از گفته های وی می پردازیم:

از کلمات پرمحتوای پروفسور رضا
را  ارزنده ای  نکات  تألیفات ذی قیمت خویش  در  و  رضا ضمن سخنرانی ها  پروفسور 

ارائه نموده است:
1. فراموش نشود که هرچه بیش دریابی، پرسش ها و ندانم ها فزونی می یابند. ولی 
مرد دانشی پس از عمری پژوهش می تواند سپاه ندانم ها را بهتر و منظم تر صف آرائی 

و ارزیابی کند.
2. مردمان بزرگ گران بهاترین چشمه های رحمت و معرفت اند. آدم وقتی غرق در 

جزئیات زندگانی
بهیمی بشود، اصول حیات انسانی و درخشش آفتاب ها را دیگر نمی بیند.

3. وارسـتگی و آزادگـی فـردی و ملـی مـا در ایـن اسـت کـه در صـف اول علـم و 
فرهنـگ قـرار بگیریـم و این هـم غیرممکن نیسـت. همت عالی می خواهـد. همکاری 
و ازخودگذشـتگی می خواهـد. مـن قطـع دارم همـه ایـن خوبی هـا و خصوصیت های 

نیـک در مـردم ایران هسـت.
انقلاب  دوران  در  غرب  پیشرفت  در  که  می کنم  اشاره  مهم  بسیار  عامل  یک  به   .4
صنعتی بسیار مؤثر بوده است و آن »کار گروهی »و »مدیریت»بوده است. به نظر من 

ما در این قسمت هنوز نوپا و تازه کار هستیم.
5. کشورهایی که خدمتگزاران مدبر دارند انرژی مذاب گران بها را از چنگ کم دانان و 

پراکندگان به جان هم افتاده به درمی آورند.
6. امیدوارم روزی بار علمی و فرهنگ حقیقی در کشور ما رونق به سزا بیابد. بر شمار 
دوستداران دانش و حکمت افزوده شود و ایران تاریک و خراب در پرتو آفتاب معرفت 

روشن و آباد گردد.

رابطه فرهنگی و ادبی پروفسور رضا با شعرا و ادبای معاصر
علاوه بر مطالعه دقیق و ژرفای پروفسور رضا در ادبیات کهن ایران و ایجاد ارتباط 

دقیق با فلسفه تاریخ آن وی با اکثر شعرا و نویسندگان معاصر ارتباط ادبی داشته 
است. آشنایی با جمال زاده که وی »قاضی بست« را ستایش کرده است از آن جمله 
است. علاوه بر جمال زاده با ادیبانی چون حبیب یغمائی، مجتبی مینوی، دکتر عیسی 
صدیق، فریدون توللی، شهریار، سیمین بهبهانی، دکتر مهدی حمیدی، ابراهیم صهبا، 

مهدوی دامغانی، اسلامی ندوشن و. ... در ارتباط بوده است.
اکثر این ادبا پروفسور رضا را مردی فاضل و دانشمند و خدمتگزار به فرهنگ و تاریخ 
ایران معرفی کرده اند. در اینجا فقط دو نمونه از ابیاتی که دو شاعر معاصر در مورد 

پروفسور رضا سروده اند اشاره می کنیم:

نامه از ابراهیم صهبا )تاریخ 11/05/1۳52(
تقدیم به استاد عزیز و دانشمند جناب پروفسور رضا به مناسبت تألیف تفسیر شاهنامه

درود ما به »رضا« اوستاد عالی قدر/ که او به عالم علم است بی بدیل و نظیر
اگرچه شهره بود در ریاضی و فیزیک/ بود به شعر و ادب نیز کاردان و بصیر

نموده خدمت پرارزشی به کشور ما/ که شاهنامه ما را نموده او تفسیر
از اوست شاد به جنت روان فردوسی/ که هست شعر بلندش به دهر عالم گیر
ز نکته سنجی او نیک می توان دریافت/ کشیده زحمت بسیار این ادیب شهیر
بگفت از دل وجان این چکامه را »صهبا«/ که کرد در دل او گفته »رضا»تأثیر

قطعه تو و خورشید از دکتر مهدی حمیدی:
تقدیم به رئیس دانشمند دانشگاه تهران جناب آقای پروفسور رضا

گر چشم جان ز مهر تو خواندی حکایتی/ در دل غمی نماندی و بر لب شکایتی
دانی ز شعر نغز توأم بر زبان چه رفت؟/ ای از بهشت جزوی و از رحمت آیتی

در جسم دانش آنکه ترا همچو جان دمید/ کرد از کرم ز معجز عیسی حمایتی
اکنون تو جای خویشی و خورشید جای خویش/ شب را نهایتی و سحر را بدایتی

من، ذره ای زمینی و پایان گرفته ام/ تو، چشمه ای فضائی و در حدّ غایتی
زین روی، وصف شعر من است از زبان تو/ وصف نهایتی، ز لب بی نهایتی

پیش از تو آن که بود که از سرّ کائنات؟/ سنگین، به نثر بیهقی آرد روایتی؟
وانگه در آن زگفته حافظ کشد مدام/ هر جا که یافت بیتی و در آن کنایتی؟

بنویس و بازگوی و به امساک مگذران/ تشنه است باغ شعر به ابر عنایتی
بنویس، تا بداند گیتی زبان ما/ شاهنشهی است گر چه ندارد ولایتی
مگذار کائن گروه سخنور فزون کنند/ ازآنچه کرده اند، بعمدا جنایتی

دانی که هر که را که زبان نیست، هیچ نیست/ کافی است نکته ای بر اهل کفایتی
بس رازها نهفتم در زیر هر سخن/ و آن رازها تو خوانی و مرد درایتی

گفته های دانشمندان و ادبای معاصر در مورد پروفسور رضا
بر  تحقیقاتش  که  به ویژه  است،  ستایش انگیز  رضا  پروفسور  علمی  »پژوهش های   .1
بنیاد علم خالص و ریاضیات استوار شده است و در گروه بهره برداری صنعتی و بازار 
کتاب جامع  نخستین  را می توان  او  انفرماتیک 1961  تئوری  کتاب  نیست.  مصرف 

علمی در این فن شمرد« )پروفسور کینگ، دانشگاه امپریال کالج لندن. انگلستان(
مانند  همواره  راند  خاص  علم  به جانب  را  او  سرنوشت  گرچه  رضا  »پروفسور   .2

آفتاب گردان رویش به جانب ادب و فرهنگ ایران است.« )دکتر اسلامی ندوشن(
3. »او از اندک کسانی است که در عین قرار گرفتن در قله های دانش و فن آوری، 
فرهنگ  و  خود  خانه  را  ایران  غرب،  تحقیقاتی  مراکز  و  دانشگاه ها  بطن  در  آن هم 
تابناکش را چراغ و مردمش را سرور خویش و خدمت به آنان را افتخار خود می داند.« 

)دکتر سعید سهراب پور. دانشگاه صنعتی شریف(
دانشگاه  گلداک،  جان  »)پروفسور  است.  انفرماتیک  تئوری  پدر  رضا  »پروفسور   .4

کارلتون اتاوا(
5. مؤلف نیز به عنوان یک طلبه و مشتاق علم یک جمله در مورد استاد ذکر می کند: 
نوشته ها و گفته های پروفسور رضا حدّ و مرز زمان و مکان را نمی شناسد. پروفسور 

رضا متعلق به همه انسان هاست.
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زهرا صالحیاولیــن کریســمس در مونتــرال

ادبیات؛ خوانندگان

اولین سالی که زمستان مونترال را تجربه می کردم، جدای از 
سختی سرما و برف و یخ بندان، دیدن درخت ها و خانه های 
 چراغانی شده تو دل برف و تاریکی، شور و شعف خاصی 
بهم می داد، خیابانهای تزیین شده با درخت های کاج، دلم را 
می برد و زمستان را برایم قابل تحمل تر می کرد . برای شب 
کریسمس با یکی از همکلاسی های  اوکراینی ام قرار بیرون 
رفتن گذاشتم، یاد مهمانی های  کریسمس ایران افتاده بودم؛ 
اخیرا مرسوم شده و بهانه ای بود برای شادی و جشن گرفتن و 
کنار هم بودن در کنار درخت کریسمس، که کم کم از ویترین 
مغازه ها به مهمانی های ایرانی راه پیدا کرده بود. با خودم فکر 
کردم یک شب کریسمس در مونترال چقدر می تواند شادی 
و هیجان بیشتری داشته باشد. قرار شد به کلیسای نوتردام 
که برنامه نمایشی هم داشتند برویم. دوست مسیحی من هم 
بیشتر از این گزینه  استقبال کرد. با کلی حس و حال خوش، 
سمت داون تاون حرکت کردیم. من از تجربه ی اولین زمستان 
و اولین شب کریسمس اینجا سرمست بودم. در خیابانهای 
قشنگ و پر از نور و رنگ داون تاون به سمت کلیسا می رفتیم 
ولی داستان از زمان ورودمان به کلیسا طور دیگری پیش 
رفت. فضا پر از حس و حال معنوی بود، جمعیت زیادی 
وجود داشت و ما با تلاش زیاد در ردیفهای جلویی طبقه بالا 
جایی برای نشستن پیدا کردیم که دید خوبی هم به مراسم 
داشت. اطرافمان همه مشغول دعا خواندن از روی کتاب 
انجیل و همصدایی با کشیش بودند. کتاب به زبان فرانسه و 

یک زبان دیگر نوشته شده بود، به زودی من و دوستم هم به 
جمع انجیل به دست ها اضافه شدیم، همانطور که به نوشته ها 
نگاه می کردم از تجربه ی غیرقابل پیش بینی ام لبخند کمرنگی 
به لب داشتم و مبهوت از اینکه این جشن واقعا یک جشن 
مذهبی هست و من به دنبال شور و شوق یک جشن، شاد و 
هیجان زده بودم. همه با هم مشغول آواز خواندن بودند و این 
ریتم صدا و هم آوایی برایم آشنایی داشت. بعد مدتی برنامه ی 
نمایشی شروع شد؛ من را یاد تعزیه های ایران انداخت و در 
ادامه دوباره آواز خواندن و همنوایی که به نظرم طولانی آمد. 
بعد از تمام شدن دعا، باید همه دست کسانی را که کنارشان 
نشسته بودند را می فشردند و بهم تبریک می گفتند. برنامه ی 
پایانی این بود که همه به صف شدیم برای گرفتن نان تبرک 
از دست کشیش. با توضیح دوستم فهمیدم باید دست ها رو 
طور خاصی روی هم می گذاشتیم و کشیش نان ها را توی 
دست هایمان می گذاشت ولی در نهایت وقتی به کشیش 
رسیدم به عادت همیشگی رفتار کردم و دستم را از روی هم 
برداشتم که این ناشیگری لبخندی به لبش آورد. کاملا روشن 
بود که من غریبه ای ناآشنا به مراسم کلیسا هستم. آن شب 
فهمیدم که اگر به دید جشن و پایکوبی و شادی به کریسمس 
نگاه می کنم نباید با یک مسیحی به کلیسا بروم. البته که 
حضور در آن جمع و بهره بردن از انرژی های  مثبت و از همه 
مهم تر کشف تشابه هات مراسم مذهبی )با وجود تفاوت هایی 

که وجود دارد( تجربه بی نظیری بود.

مترصد چشم های تو
تا که زیبا شوم

بژ 
رنگ زمین از دور
تو آتش بگویی

شعله شعله گل بدهد بدنم 
و زمانه

زبانه بکشد در کلمه ها
و جنس ترکیب از تازه بشود از نارنج

با  انتشار بی مجوز عطر
مترصد دشتم تا آهوی شعله شعله شدن 

باشم
تو ها کنی

کلمه به راه شود
تو هی بکشی

شعله منتشر شود
من 

زبانه بکشم در زمانه در زمین
در ضمیر قالی ها قهوه خانه ها و ظروف قلم 

کاری
مترصد عریانی

تا ابدیتت چون لباس فراگیر شود
مرا مترصدم

مترصد عریانی که فراگرفتنی است.

گرفتار تو باشم 
گرفتار تو باشم

انگار خدا خواست گرفتار تو باشم
همسایه ی دیوار به دیوار تو باشم

در آتش عشق تو چنان سوخته جانم
شاید بتوانم که سزاوار تو باشم

هی بوسه گرفتم ز تو و پس نگرفتی
مگذار که پیوسته بدهکار تو باشم

زیبایی تو راز قشنگی ست و ای کاش
چون پیرهنت محرم اسرار تو باشم

گفتی به من ای شاعر خوش ذوق چه خوبست
جذابترین سوژه اشعار تو باشم

ای عقل اگر راه تو با عشق یکی نیست
والله روا نیست که سربار تو باشم

ای یوسف گمگشته به کنعان اگر ایی
بگذار که من نیز خریدار تو باشم

ایمان ژاله

خیالم شده ای
خیالم شده ای

  نگاه پرکرشمه ای 
که هوشم  را  برده

  حالا منم 
خیالت 

 که تمام زیبایی ست 
 صبح بلند که می شوم 

 کنارم هستی 
واز بام لب هایت

بوسه بر می دارم  
تو که باشی

لم  می دهم به زیباییت 
و کلمات

فواره هایی می شوند 
از گلویم بالا می روند

تو کتاب مقدس منی!
و جهان آغوشی 

تا با هم 
پیامبر بشویم.

حمیدرضا اکبری شروه
16/9/1۳98

مترصـد چشـم های تو، سـروده ای 
از الهـام حیدری 

از مجموعه »و عشق پاشنه اشیلم بود« 
الهام حیدری از سال 1379 فعالیت ادبی خود 
جشنواره های  ادبی  در  و  است  نموده  آغاز  را 
مختلف مقام هایی کسب کرده است از جمله 
از برگزیدگان جایزه شعر شاملو و جایزه شعر 
بامداد بوده است. از آثار وی می توان به مجموعه 
انتشارات  بود  اشیلم«  پاشنه  عشق  و  »شعر 
زبانی«  زیرهای  بشود  رو  که  »اذا  و  بوتیمار 
انتشارات سرزمین اهورایی و »رمان اتاق ابدی« 

انتشارات البرز اشاره نمود.
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مترجم: علیرضا جباری )آذرنگ(
نویسنده: جان بلامی فاستر

ــی  ــالتونگ ترامپ ــش ش گلای

بسیاری از این رخداد ها، ویژة اروپای دهۀ 1930 بود و 
تکرارشود  عصرما  در  همانند  گونه ای  به  اینکه  احتمال 
کردن  دگرگون  هدف  نیز  نئوفاشیسم  اما  ندارد.  وجود 
مدیریت در نظام سرمایه داری پیشرفته را پی می گیرد؛ 
و فروپاشی اثربخش نظام لیبرال دمکراتیک و جانشین 
کردن اتحاد میان سرمایۀ بزرگ و »راست افراطی سفید« 
دارای  آشکارا  که  »راست«ی  می کند.  ترویج  را   ))1((

ایده های نژادپرستی، ملی گرایی، ضدیت با محیط زیست، 
زن ستیزی، هم جنس دوست هراسی، خشونت پلیس، و 

نظامی گری افراطی است. 
انگیزة بنیانی همۀ شکل های ارتجاع، سرکوب نیروی کار 
سفید،  افراطی  راست  به  ترامپ  تعصب  ورای  در  است. 
اقتصادی  وظایف  همۀ  فزایندة  خصوصی سازی  هدفِ 

به  انتقال  و  بزرگ  شرکت های  قدرت  افزایش  دولت، 
سیاست خارجی امپریالیستی با برجستگی نژادی نهفته 
است. اما برای برپا کردن هرگونه راه برد نئوفاشیستی از 
لازم   ))2(( شالتونگ  از گلایش  نوعی جدید  این دست، 
–شامل  نهاد های گوناگون  بتوان  به کمک آن  است که 
کنگره، دستگاه قضایی، دیوان سالاری غیرنظامی، دولت 
و حکومت های محلی، دستگاه حکومت امنیتی )»دولت 
پنهان«(، ))۳(( رسانه  ها و نهاد های آموزشی– همه را با هم 

هماهنگ کرد. 
پس بر پایۀ کدام دلیل عینی، کاخ سفید در دورة )ریاست 
نئوفاشیستی  اعمال گونۀ  راستای  ترامپ در  جمهوری( 
مدیریت دولتی عمل می کند؛ به ضابطه  های قانونی پشت 
میان  از  را  دمکراتیک  لیبرال  حمایت های  و  می زند  پا 
می برد؟ در اینجا لازم است که ویژگی های کلی فاشیسم، 
که نئوفاشیسم ایالات متحده شکلی از آن است را به یاد 
آوریم. سمیر امین درکتابش به نام »بازگشت فاشیسم در 

سرمایه داری معاصر« نوشت:
دست خوش  سرمایه دارِ  دولت  ادارة  فاشیستی  گزینۀ 
بحران )طبق تعریف( بر پایۀ مردود شمردن بی چون و 
چرای »دمکراسی« استوار است. فاشیسم همواره اصولی 
عام را که نظریه و عمل دمکراسی امروزی بر پایۀ آن ها 
استواراست –و به رسمیت شناختن تنوع باور ها، توسل به 
تضمین  اکثریت،  کردن  مشخص  انتخاباتی،  شیوه  های 
اصول  با  می گیرد–  بر  در  را  آن ها  غیرِ  و  اقلیت  حقوق 
مخالف آن، یعنی تن دادن به ضرورت های نظم جمعی، 
از  او جابه جا می کند.  و کارگزاران  پایه  اقتدار رهبربلند 
بازگشت  با  همواره  آن،  در  ارزش ها  وارون سازی  این رو، 
ممکن  که  می شود  همراه  واپس گرایانه  دیدگاه  های  به 
است شیوه  هایی سلطه پذیرانه را که به اجرا در می آید، 

از حقانیت آشکار برخوردارکند. اعلام فرضی بازگشت به 
گذشته )»سده  های میانه«(، تن سپردن به دین دولتی با 
نوعی ویژگی »نژادی« یا )قومی( »ملی« فرضی، مجموعۀ 
قدرت های  که  را  ایدئولوژیکی  گفتمان های  گستردة 

فاشیستی به کار می برند، در بر می گیرد.
جدید،  حکومت  افراطی  راست  وگرایش  ملی گرایی  در 
تردید نمی توان کرد. ترامپ در سخنرانی مراسم تحلیفش 
که مشاوران پیرو »راست افراطی سفید« او -استیو بنَِن 
و استفِن میلر متن آن را نوشته بودند- در قالب واژه هایی 
»نکته  های  را  آن ها  اقتصاددان  استیگلیتزِ  جوزف  که 

فاشیستی تاریخی« نامید، اعلام کرد: 
از این پس شعار »آمریکا، اول« در میان خواهد بود .... 
اتحاد های  و  کرد  تقویت خواهیم  را  کهن  اتحاد های  ما 
برابر  در  را  متمدن  دنیای  و  داد  خواهیم  تشکیل  را  نو 
تروریسم اسلامی رادیکال متحد خواهیم کرد .... ما باید 
که  دیگر  کشور های  آسیب های  برابر  در  مرز هایمان  از 
محصول های )همانند( ما را می سازند، شرکت های ما را 
می دزدند و شغل های ما را بر باد می دهند، نگهبانی کنیم 
.... آمریکا بار دیگر برنده شدن را، آن چنانکه سابقه نداشته 
متحده  ایالات  به  وفاداری   .... کرد  خواهد  آغاز  است، 
آمریکا شالودة سیاست ما خواهد بود. ما از راه وفاداری به 
کشورمان، وفاداری به یکدیگر را خواهیم آموخت. هنگامی 
که قلب هامان را بر میهن پرستی بگشاییم، جایی برای 
تعصب در آن نخواهد ماند.... آنگاه که آمریکا متحد شود، 
از حرکت بازداشتن آن به طورکامل ناممکن خواهد بود. 
ما نباید از چیزی بهراسیم. ما حمایت شده ایم و همواره 
و  ارتشمان  بزرگ  زنان  و  مردان  شد.  خواهیم  حمایت 
اجرای قانون، و مهم تر از همه خداوند، حامیان ما خواهند 
نیرومند  را  آمریکا  هم  با  همراه  دیگر  یکبار  ما   .... بود 

ــه )5( ــراژدی و مضحک ــفید ت ــپ در کاخ س ترام

48 شماره  563 - پنج شنبه 21 آذر 1398



سیاست

خواهیم ساخت. بار دیگرآمریکا را ثروتمند خواهیم کرد. 
ما بار دیگر همراه با هم آمریکا را ایمن خواهیم کرد. آری! 

و ما بار دیگر آمریکا را بزرگ خواهیم ساخت.
چارچوب ایدئولوژیک و راه برد سیاسی ترامپیسم را به طور 
این مدیر  از  آورده است که پیش  بنَِن پدید  عمده کارِ 
استراتژیست  اکنون  و  بود  بارت  بریت  خبری  مؤسسۀ 
ترامپ  انتخاباتی  مبارزة  هم او  است.  سفید  کاخ  ارشد 
ایدئولوگ دیگر  ماه های آخر آن رهبری کرد. دو  را در 
پروردة  و دست  ترامپ  ارشد  -مشاور  میلر  بارت،  بریت 
معاون  گورکا،  سباستین  و  کل-  دادستان  سِشِنز،  جِف 
همکاری  او  با  ملی،  امنیت  شورای  رئیس  جانشین  و 
می کنند. یکی از رئیسان دیگر بریت بارت، به نام جولیا 
 هان نیز به سمت »معاون ویژة رئیس جمهوری« منصوب 
شده است که زیردست بنَِن و در سمت معاون کل او کار 
می کند و به »بنَِنِ بنَِن« مشهور شده است که این شهرت 
اشارة مؤدبانه به نقش او به عنوان ایدئولوگ راست افراطی 
هماهنگ سازی  هدف  به  او  نامحدوداست.  مسئولیت  با 

محافظه کاران کنگره به کار گرفته شده است.
 6 از  متشکل  می توان  را  بنَِن  نئوفاشیستی  ایدئولوژی   
مؤلفۀ اصلی دانست: 1(. ضرورت پیروز شدن بر بحران 
سرمایه داری، به ویژه در ایالات متحده –که پدیدارهای 
»جهانی سازی« و »سرمایه داری رانتی« موجب آن شده 
است؛ 2(. بازگشت به دیدگاه »غرب یهودی-مسیحی«، 
به مثابه چارچوب معنوی سرمایه داریِ دوباره رواج یافته؛ 
)حمله(  آماج  و  افراطی  قومی  ملی گرایی  ترویج   .)3
قراردادن مهاجران غیرسفید پوست؛ 4(. رابطۀ آشکار با 
آن چه او »جنبش عوام گرای جهانی« می نامد، اما همان 
نئوفاشیسم جهانی است؛ 5(. پافشاری بر این که ایالات 
متحده درگیرِ جنگی جهانی، جنگ برای حفظ زندگی 
جهانیان دربرابر »اسلام توسعه طلب« است؛ و 6(. این 
مفهوم که پدید آمدن »راست افراطی سفید« نمایش گر 
تاریخ  در  اسرارآمیز  نیمه  بزرگ«  چرخش  »چهارمین 
انقلاب آمریکا، جنگ داخلی، و  از  –پس  ایالات متحده 

رکود بزرگ و جنگ جهانی دوم– است.
سال  در  ممکن  وجه  روشن ترین  به  بنَِن  ایدئولوژی 
آن  در  او  که  نمایان شد  واتیکان  کنفرانس  در   ،2014
به  فرانسه،  ملی  جبهۀ  افراطی  راست  »عوام گرایی« 
رهبری مارین لوپنَ و حزب استقلال بریتانیا را ستود. او 

چنین استدلال کرد که: »هرچه سرمایه داری 
بیشتر سرسختی نشان دهد بهتر است«. اما 
»شالوده  های  به  بازگشت  برخورد  طرز  این 
میان  از  یهودی–مسیحی  روحانی  و  معنوی 
رفته را می طلبید ... هنگامی که سرمایه داری 
در منتهای شکوفانی خود بود ... به تقریب همۀ 
سرمایه داران، باورمندان پرتوان غرب یهودی– 
مسیحی بودند ... )اما اکنون( سکولاریسم توان 
از  دفاع  جهت  در  را  یهودی-مسیحی  غرب 
نگاه  از  است«.  فروکاسته  خویش  آرمان های 
بنَِن، نه تنها لیبرال ها، بلکه »تشکیلات محافظه 
کار« و سران آن، حامیان سرمایه داری »رفیق 
بازانه«، نیز دشمن اند. ایشان دشمنان واقعی 
کارگر« اند.  طبقۀ  و  متوسط  طبقۀ  »اعضای 
)عامل( نژادپرستی در جنبشی که او معرف آن 
بود، )ازنگاه او( نمی بایست یکسره نفی می شد؛ 
مردم  آمدن  با گردهم  که  بود  آن  بهتر  بلکه 
به  را  اتحادی میهن پرستانه )که دیگران  در 
آن راهی نباشد(، با گذشت زمان دست خوش 
این سخنان در  نوعی فرسایش می شد. همۀ 
قرار  صلیبی  جنگ  گسترده ترِ  مفهوم  قالب 
می گرفت که برپایۀ آن: »جنگی صلیبی برپا 
نیز جهانی است....  اکنون  شده است که هم 
ابعاد  با  جنگی  درگیر  ما  که  دید  خواهید 

گسترده ایم«.
 نکتۀ درخور توجه تر از همه این بود که بنَِن، هنگام پاسخ 
پایان سخنانش، دیدگاه  های  از  به پرسش ها پس  دادن 
الهام و حامی  ایتالیایی و منبع  فاشیست  اوُِلا،  ژولیوس 
از  کرد که پس  یادآوری  را  هیتلر،  و سپس  موسولینی 
جنبش  برجستۀ  چهرة  هم چون  دوم،  جهانی  جنگ 
سنت گرای نئوفاشیسم اروپا نمایان شد؛ و این دیدگاه  ها 
او را به سان قهرمانی برای ریچارد اسپنسر، رهبر راست 
از  ایالات متحده  نژاد سفید، در  افراطیِ خوا هان برتری 
کرد:  اعلام   ،1930 دهۀ  سال های  در  اوُِلا،  درآورد.  کار 
» فاشیسم بسیار کوچک است. ما ممکن است خوا هان 
که  فاشیسمی  باشیم؛  و جسورتر  رادیکال تر  فاشیسمی 
به راستی مطلق، برساخته از قدرت ناب و بیگانه با هرگونه 
سازش باشد.... هرگز کسی نباید ما را ضد فاشیست تصور 

کند؛ مگر اینکه ضد فاشیسم را به معنی فرافاشیسم به 
شمارآورد«. اسپنسر در نوشتار های پس از جنگ خویش 
در بارة این موضوع بحث و گفت وگو کرد که سنت گرایان 
نباید صفت »فاشیسم یا نئوفاشیسم« را به مفهوم مختصرِ 
آن بپذیرند، بلکه باید تنها بر ویژگی های »مثبت« خویش 
پافشاری کنند و با ارزش های »اشراف منشانه«ی سنت 
اروپایی همراه شوند. »هدف، پدید آوردن قدرت فرماندهیِ 
را  از »رزمندگان«  اتحادی  باید  ما  روانی است....  جدید 
پدید آوریم«. هدف نهایی او ایجاد رستاخیزی در پهنۀ 
فرمان روایی سنتی بود که به معنی قدرت معنوی ملت یا 

پاتریا )سرزمین پدری( شناخته شود. 
همراه  »فراملی گرایی  توان مند  حمایت گر  خود  بنَِن، 
در  اوُِلا،  با  هماهنگ  او،  است.  ملی«  نوزایی  به  باور  با 
»مردم  که  می کرد  گفت وگو  و  بحث  موضوع  این  بارة 
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از  است  لازم  غرب  مسیحی  یهودی- 
به آن  ویژه  به  سنت گرایی،  رستاخیز 
تقویت  را  ناسیونالیسم  مبانی  که  مفهومی 
نکته ای  مهم ترین  کنند«.  می کند حمایت 
گفت،  واتیکان  در  شنوندگانش  به  او  که 
بارة بازگشت به »تاریخ طولانی مبارزة  در 
بنَِن  بود.  اسلام«  با  یهودی–مسیحی  غرب 
اوُِلا  به تعبیر  اقتدار،  بارة  در سخنانش، در 
باورم که مردم،  این  بر  آن، گفت: »من  از 
به ویژه در برخی از کشور ها، مایل اند شاهد 
اقتدارِ کشورشان باشند. آنان مایل اند شاهد 
بر  اما،  باشند«؛  کشورشان  در  ملی گرایی 

نیازمند  این خواست ها،  تأمین  او شرح داد،  پایۀ آن چه 
به  دولت،  و  سیاسی  حاکم«  »طبقۀ  ساختار  شکستن 

معنی کنونی آن است. 
تا آن جا که کاخ سفیدِ ترامپ، خود را از قدرت  اجرای 
روند هایی که  در  نئوفاشیستی گلایش شالتونگ  راه برد 
انتظار  این  می بیند،  برخوردار  دادیم  این شرح  از  پیش 
وجود دارد که شاهد حمله  هایی بر بخش های اصلی دولت 
هنجار های  کردن  دگرگون  آن،  ایدئولوژیک  دستگاه  و 
گستردة  افزایش  برای  تلاش  و  آن  سیاسی  و  حقوقی 
شواهد  به راستی،  باشیم.  جمهوری  ریاست  مقام  قدرت 
بسیار زودرس، نمایش گر آن است که فرهنگ سیاسی 
از به قدرت رسیدن  این پهنه، در مدتی کوتاه پس  در 
کابینۀ کنونی، دگرگون شده است. همۀ بخش های اصلی 
افراط گرایانه ترین  قرارگرفته اند.  حمله  معرض  در  دولت 
اقدام ترامپ در این زمینه، فرمان اجرایی 27 ژانویۀ او بود 
که بی درنگ پذیرش مهاجران از 7 کشورِ به طور عمده 
مسلمان خاورمیانه را ممنوع کرد. دادگاه  های فدرال، به 
سبب شکل گیری اعتراضات ملی، به سرعت این ممنوعیت 
را لغو کردند. این اقدام، ترامپ را به برانگیختن یورش های 
شخصی بر قاضیان منفرد، درکوشش برای بی اعتبارکردن 
انظار حامیانش، به منظور هماهنگ سازی  حکم آنان در 

دستگاه قضایی با فرمان های خود وادار کرد.
این رخداد ها در ماه فوریه، به صدور فرمان اجرایی ترامپ 
دسته  اخراج  برای  قانونی  نیمه  مبنایی  برقرارکردن  در 
خارجی  مهاجران  از  تن  میلیون  به 11  نزدیک  جمعی 
غیرمجاز در آمریکا –حتی مقیمان بلند مدت و کسانی که 

به هیچ جرمی محکوم نشده بودند- بدون توجه به سن 
آن ها، انجامید. این اقدام، با احداث آن چه رئیس جمهور 
در سخنرانی 28 فوریه اش درکنگره، »دیوار بزرگِ بزرگ 
مدت ها  از  و حکومت  نامید  ما«  جنوبی  مرز  امتداد  در 
این  در  ترامپ  شد.  تکمیل  بود،  داده  را  آن  قول  پیش 
باتلاق حقوقی و سیاسی، 103 جایگاه خالی قضایی را 
به میراث برده است که نزدیک به 2 برابر جایگاه هایی 
است که اوباما به ارث برده بود. این واقعیت امکان تجدید 
ساختار دستگاه قضایی را به کابینۀ جدید می دهد، آن هم 
از راه هایی که ممکن است حقوق مبتنی بر قانون اساسی 

را نقض، و سرکوب  ها را تشدید کند. 
»جامعۀ  یا  ملی  امنیت  دستگاه  با  ترامپ  برخورد 
را در 17 مؤسسه  اطلاعاتی« که صد ها هزار مستخدم 
دورة  شروع  از  پس  بلافاصله  به تقریب،  می گیرد،  بر  در 
به  پیاپی  حمله  های  و  شد  آغاز  او  جمهوری  ریاست 
مؤسسه  های اطلاعاتی، هنگام برآمدن او بر منصب قدرت، 
را  فرمانی  او  ژانویه،  پایانی  روز های  در  بود.  آن  سرآغاز 
که  کرد  درآمد– صادر  وارون  به صورت  ازآن  پس  –که 
درآن شورای امنیت ملی )NSC( و شورای امنیت میهن 
)HSC( را تجدید سازمان داد. در این فرمان، رئیس سیا، 
از  ارتش،  مشترک  ستاد  رئیس  و  ملی  اطلاعات  رئیس 
شمار اعضای کمیتۀ رئیسان NSC و HSC حذف شدند، 
و در یک اقدام بی سابقۀ دیگر، بنَِن، استراتژیست ارشد 
کاخ سفید، بر شمار اعضای آن کمیته افزوده شد. واکنش 
منفی عمومی، حکومت را به عقب نشینی نسبی واداشت 
تا رئیس سیا را به عضویت کمیتۀ رئیسان )دستگاه های 

سرانجام  و  برگرداند،  وامنیتی(  اطلاعاتی 
موجب برکناری بنَِن از آن شود. اما هدف 
ویرانی ساختار موجود قدرت در دستگاه 

امنیتی، هم چنان برجا بود.
بی ثبات  برای  ترامپ  حکومت  کوشش 
کردن و هماهنگ ساختن دستگاه امنیت 
ملی، واکنشی متقابل را به صورت گسترش 
شکاف در »دولت پنهان« برانگیخت. این 
واکنش در مدت چند هفته، به برکناری 
در  ترامپ  گزینۀ  نخستین  فلین،  مایکل 
این  انجامید.  ملی  امنیت  مشاور  مقام 
برکناری تا اندازه ای به سبب شکل گرفتن 
برخورد میان او و پنس، معاون اول رئیس جمهوری و 
سریع  حرکت  سپس  بود.  سنتی تر  جمهوری خواهان 
ترامپ و بنَِن به منظور انتقال ژئوپلیتیک ایالات متحده، 
از جنگ سرد با روسیه به نبرد جهانی با اسلام و چین، 
تنش هایی را برانگیخت. ترامپ حکومتش را از ژنرال ها 
انباشته است تا با ارتش درآمیزد. اما او همچنان درگیر 

برخورد با بیشتر سران دستگاه امنیتی است.

پانویس ها
 ”Alt-Right“ 1(  راست افراطی سفید: در متن کتاب از عبارت
استفاده شده است. بنا بر تعریف فرهنگ نامۀ مریام وبستر، این 
نام به جنبش یا گروه سیاسی مستقر در ایالات متحده اطلاق 
می شود که اعضای آن سیاست های محافظه کارانۀ جاری را رد 
بر  مبتنی  گرایانۀ  افراط  سیاست های  و  اعتقادات  و  کنند  می 

ایده های ناسیونالیسم سفید دارند.
2( گلایش شالتونگ: واژه Gleichschaltung به زبان آلمانی است 
جامعه  فرهنگی  دستگاه های  و  رسانه ها  بر  شدید  کنترل  و 
»سرکوب/ دورانِ  از  یادگاری  مفهوم  این  دربرمی گیرد.  را 

پروپاگاندای« گوبلزی در آلمان نازی است. 
۳(  دولت پنهان: یا Deep State، گروهی از برگزیدگان غیر منتخب، 
شامل نظامیان، گردانندگان انحصارات، تصمیم گیرندگان مراکز 
مهم مالی، سران احزاب، مقامات ارشد امنیتی، و دیگر سران 
نهادهای قدرت حاکم، که به صورت پنهان، سیاست های ملی را 

در کشورهای سرمایه داری، اداره و هدایت می کنند.
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سیاست

ترامپ در حاشیه نشست ناتو: ترودو آدم دورویی است

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا جاستین ترودو را فردی 
"دورو" خواند؛ مقامات کانادا هم به رفتار ترودو واکنش های 

منفی نشان دادند.
به گزارش هفته به نقل از رادیو کاناد، در پی پخش یک 
فیلم ویدئویی در اینترنت که به نظر می رسد در آن جاستین 
و  فرانسه  جمهور  رئیس  مکرون  امانوئل  همراه  به  ترودو 
بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس دونالد ترامپ را مورد 
مضحکه قرار داده اند، رئیس جمهور آمریکا جاستین ترودو را 

فردی "دورو" خواند.
رئیس جمهور آمریکا این مطلب را در کنار آنگلا مرکل صدر 
اعظم آلمان بیان کرد. دونالد ترامپ گفت به نظرم جاستین 
ترودو از حرف شب گذشته من که گفتم کانادا دو درصد 
از تولید ناخالص داخلی خود را به مسایل دفاعی اختصاص 
نمی دهد و در واقع هدفی را که ناتو در این زمینه تعیین کرده 

است رعایت نمی کند، بدجور عصبانی شده بود.
ترامپ همچنین به علت ناراحتی از رفتاری که با او شده بود، 
از حضور در کنفرانس مطبوعاتی که قرار بود در پایان نشست 

سران ناتو برگزار شود، خودداری کرد.
رئیس جمهور آمریکا با انتشار پیامی توئیتری در توجیه 

غیبت خود در این کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد طی 
دو روز گذشته نشست های خبری متعددی برگزار کرده بود 

به همین علت در این کنفرانس خبری شرکت نکرد.
نخست وزیر کانادا در کنفرانسی مطبوعاتی تاکید کرد هم 
روز سه شنبه و هم صبح روز چهارشنبه دیدارهای بسیار 

خوبی با دونالد ترامپ داشته است.
ترودو روز چهارشنبه چهارم دسامبر در جمع خبرنگارانی 
که ظاهرا صحنه بحث برانگیز مسخره کردن ترامپ را دیده 
بودند گفت رابطه بسیار خوبی با دونالد ترامپ به کلی با تیم 
ترامپ دارد. ترودو افزود دیدار دیروز من با رئیس جمهور 
ترامپ عالی بود. ما در این فرصت درباره مسائلی از قبیل ناتو 
و همچنین توافق نامه جدید تجارت آزاد آمریکای شمالی 

گروه ترجمه هفته

برای  که  کردیم  گفتگو  )نفتا( 
کانادا واقعا اهمیت دارد.

برخی  درباره  فرصت  در همین 
موضوعات دیگر از جمله مسایل 
و چالش های مرتبط با چین نیز 

گفتگو کردیم.
ترودو  از  خبرنگاران  از  یکی 
به  شما  که  هنگامی  پرسید 
امانوئل مکرون و بوریس جانسون 
گفتید که خودتان شاهد بوده اید 
ترامپ  مشاوران  تیم  دیروز  که 
مات و مبهوت مانده بودند، به چه 

چیزی اشاره داشتید؟ 
نخست وزیر کانادا پاسخ داد همه 
ما وقتی که فهمیدیم نشست آتی سران کشورهای عضو 
گروه هفت در کمپ دیوید برگزار خواهد شد شگفت زده 
شدیم. این موضوع از پیش اعلام نشده بود و فکر می کنم 
یکایک سران کشورها تیمی همراه خود دارند که هر از گاهی 
به علت بیان شدن مواردی شگفت انگیز که در برنامه آنان 

قرار ندارد مات و مبهوت می شوند.
اما یک خبرنگار دیگر از ترودو پرسید آیا فکر می کنید این 
مناسب  کانادا  برای  ترامپ  گونه سخن گفتن پشت سر 
است و بر آینده قرارداد تجاری با آمریکا تاثیر منفی نخواهد 

گذاشت؟ 
نخست وزیر کانادا ادعای مطرح شده توسط برخی را مبنی 
بر این که وی با رفتارش آینده توافق نامه تجاری جدید کانادا 
با آمریکا را به خطر انداخته است، بی اساس دانست و تاکید 
کرد رابطه ما با آمریکا بسیار محکم است و این رابطه برای ما 
اهمیت فراوانی دارد. ما نفتا را دوباره مورد بررسی قرار دادیم 
تا توافق بهتری برای کانادایی ها، آمریکایی ها و مکزیکی ها 
بدست آید. ما در زمینه همکاری و تعامل نظامی نیز در حال 
پیشرفت هستیم در عرصه جهانی نیز در طیف وسیعی از 
مسائل همکاری داریم. رابطه بین آمریکا و کانادا بسیار قوی 
است و من هم رابطه بسیار خوبی با رئیس جمهور ترامپ و 

همکارانش دارم.
بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس نیز به نوبه خود تاکید 
کرد ادعای برخی مبنی بر این که ویدئوی مورد نظر نشان 
می دهد آن ها ترامپ را جدی نمی گیرند، واقعا عجیب و 

غریب است.
جناح مخالف کانادا نیز ترودو را به نظم و انضباط فراخواند. 
اندرو شییر رهبر اپوزیسون رسمی کانادا جاستین ترودو را 
متهم کرد که به دوستان کانادا پشت کرده است. به گفته 
وی در شرایطی که کانادا بیش از هر زمان دیگری به روابط 
محکم با دوستان و متحدان خود نیاز دارد، ترودو با رفتار 
غیرحرفه ای، قضاوت های نادرست و مسخره بازی هایش 

تضعیف  المللی  بین  عرصه  در  را  کانادا  موضع  همچنان 
می کند.

جاگمیت سینگ رهبر حزب نیودموکرات نیز تاکید کرد 
ترودو مردم کانادا را به "کلام دوپهلوی" خود عادت داده و 
این مسئله در روابط دولت فدرال با اقوام اولیه کانادا بیشتر از 

هر جای دیگری مشهود است.
ایو-فرانسوآ بلانشه رهبر بلوک کبکوآ نیز تاکید کرد باید برای 
مقام ریاست جمهوری آمریکا احترام بیشتری قائل شویم، در 
جمع سران کشورها از دست انداختن رئیس جمهور آمریکا 
و شوخی های شیطنت آمیز خودداری کنیم و این احتمال را 
بدهیم که ممکن است مردم آمریکا به این رفتار ما واکنش 
بدی نشان دهند. بلانشه در عین حال افزود که ترامپ نیز 

باید برای همتایان خود احترام قائل شود.
در استان کبک نیز پییر فیتزژیبون وزیر اقتصاد تاکید کرد 
لازم است که کانادا روابط محکم و حسنه ای با آمریکا داشته 
باشد. نه به نفع ما و نه در توان ماست که بخواهیم با آمریکا 

وارد مناقشه شویم.
گفتنی است اتفاق بحث برانگیز سه شنبه شب در جریان 
پذیرایی و پس از آن اتفاق افتاد که ترامپ در نشست پرسش 
و پاسخ طولانی با خبرنگاران در آستانه برگزاری نشست 
سران ناتو در لندن از رئیس جمهور فرانسه و سران برخی 

کشورهای دیگر انتقاد کرده بود.
امانوئل مکرون، جاستین ترودو، بوریس جانسون و مارک 
روته نخست وزیر هلند در این ضیافت با پرنسس آن دختر 
ملکه الیزابت در حال گپ زدن بودند و دوربین هم داشت 
تصویرشان را ضبط می کرد. در این ویدئو صدای جانسون 
شنیده می شود که از مکرون می پرسد: آیا به همین علت دیر 
کردید؟ ترودو پاسخ می دهد: علت تاخیرش این بود که یک 
کنفرانس خبری چهل دقیقه ای داشت؛ بله درست شنیدید 

چهل دقیقه!
مکرون که صحبت هایش شنیده نمی شود، بعد از ظهر آن 
روز با ترامپ دیدار کرده و در این دیدار رئیس جمهور آمریکا 
از مواضع وی در قبال ناتو و همچنین تصمیم دولت فرانسه 
برای اعمال مالیات بر شرکت های فناوری آمریکا به شدت 
انتقاد کرده بود. اما مکرون تاکید کرد حرف خود را مبنی بر 
این که ناتو دچار "مرگ مغزی" شده است، پس نمی گیرد. 

ترامپ این گفته مکرون را توهین آمیز می داند.
در فیلم یادشده حرف های دیگری هم رد و بدل می شود که 
قابل شنیدن نیست اما در این میان ترودو با خنده می گوید: 
و مشاوران  )همکاران  او  تیم  بودم که  »من خودم شاهد 

ترامپ( مات و مبهوت در جا خشک شان زده بود.«
در عین حال نام رئیس جمهور آمریکا به صراحت در این 

حرف ها بیان نمی شود.
ترامپ در پاسخ به سوالات خبرنگاران درباره گفته های ترودو 

تاکید کرد: او )ترودو( آدم دورویی است.

نظر  به  است،  شده  پخش  اینترنت  در  که  برانگیزی  جنجال  ویدئویی  فیلم  در 
رئیس  کانادا  وزیر  نخست  ترودو  جاستین  جمله  از  کشور  چند  سران  می رسد 

جمهور آمریکا را به سخره گرفته اند.
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نرگس هاشمی

بزکشی؛ رسـم دیرینه مردم افغانستان 

میان  در  و  قدیم  بسیار  زمان های  در  بزکشی  »»اصلا 
مردم های که در کوه های هندوکش زندگی می کردند. 
برای تمرین های نظامی به منظور رفتن به جنگ مروج 
بود. بلآخره این مردم به خاطر این که به رزم و جنگ 
و سوارکاری آماده باشند، در آن زمان نیز از اسب های 
که بسیار تند و تیز و چابک بودند و به بزکشی مهارت 
مقدونی،  اسکندر  زمان  در  می شد.  استفاده  داشتند، 
سوار  اسب  مرد های  طرف  از  جهان گشاه  این  لشکر 
از تحقیق  بعد  شبیخون زده میشد و اسکندر مقدونی 
به  بعدا  که  سوارهای  اسب  همان  کار  این  که  دانست 
این  رفته  رفته  بالاخره  است.  شد،  مشهور  چاپ انداز ها 
ورزش جنبی رسمی به خود گرفت و برای اولین بار در 
زمان پادشاهی محمد ظاهر شاه به گونه ی رسمی شامل 

ورزش افغانستان شد.«
بزکشی  ورزش  هم  هنوز  سانچارکی،  آقای  گفته ی  به 
بیشتر  ورزش  این  و  است  کرده  حفظ  را  خود  اصالت 
برگزار  عید  روز های  و  عروسی ها  نو،  سال  روز های  در 
جمع  تماشا  برای  ورزش  این  علاقه مندان  و  شود  می 

می شوند.
ورزش بزکشی یک ورزش بسیار پرهزینه است، یعنی 
فامیل  یک  خرچ  اندازه ی  بزکشی  اسب  یک  آموزش 
است. صاحبان این اسب ها شبیه عاشق و معشوق با هم 
علاقه دارند. اسب ها با چاپ انداز ها علاقه دارند و صاحب 
خود را می شناسند. اسب های بزکشی به دلیل این که 
نژاد خیلی خوب دارند و آماده کردن شان خیلی مصرف 
دارد، یک صد تا دو صد هزار دالر آمریکایی قیمت دارند.

برگزار  سرما  فصل  در  بیشتر  افغانستان  در  بزکشی 
تحرک  در  همیشه  اسب  که  این  دلیل  به  می شود. 
باعث  هوا  گرمای  می کند،  مصرف  انرژی  و  می باشد 
لازم  تحرک  و  شود  خسته  زود  اسب  که  می شود 
فصل  دلیل،  همین  به  بمیرد.  حتا  و  باشد.  نداشته  را 

در  سنتی  بازی های  از  یکی  بزکشی، 
و  خزان  فصل های  در  که  است  افغانستان 
شرق  شمال  و  شمال  دشت های  در  بهار 

افغانستان برگزار می شود.
بزکشی در افغانستان از حمایت دولت های 
در  بازی  این  است؛  بوده  برخوردار  متوالی 
میان مردمان آسیای میانه و افغانستان از 
جمله ازبک ها، قرقیزها، ترکمن ها، هزاره ها، 
تاجیکان، و پشتون ها انجام می شده است و 

بعضاً هنوز هم انجام می شود.
بزکشی مسابقه ای است که تاریخ ایجادش 
این  نام  می گردد.  باز  باستان  دوران  به 
از  که  است  بز  کشتن  معنای  به  ورزش 
اسب  قهرمانان  توسط  کوه ها  بزهای  شکار 
سوار استنتاج شده است. امروزه اسب سوار 

یا تیمی که در این مسابقه شرکت می کند باید نعش 
این بز را به خط پایان برساند آن هم به عنوان نفر اول.

در افسانه ها آمده است که این ورزش برای اولین بار در 
حوزه دریای آمو انجام می شده است. ترکان آن دیار و 
دیگر مردم آن منطقه از اسپ های آن مناطق به سمت 
بعنوان  اسب  از  و  کرده اند  مهاجرت  کنونی  افغانستان 
است  می آمده  کارشان  به  جنگ ها  در  که  وسیله  یک 
استفاده می کردند. معروف است که دو نوع اسب متعلق 
است  نیرومند  اسب  یک  قتغن  هستند.  افغانستان  به 
البته اسب دیگر  پایداری شهرت دارد.  که به قدرت و 
از قتغن بزرگتر است و در فاریاب و بلخ بیشتر حضور 
بزکشی پرورش  برای  این گونه اسب ها  دارد. هر دوی 
می یابند و مورد استفاده قرار می گیرند. اسب سوار نیز 
دارند.  عادت  ورزش  این  به  که  مردان هستند  معمولا 
برای کسب  گاه  یا چپ اندازان،  بزکشی  بازیکنان  البته 

مهارت به سال ها تمرین نیاز دارند.
افعانستان، در آسیای مرکزی  بر  ورزش بزکشی علاوه 
قرغزستان،  تاجیکستان،  بین مردم سرزمین های  و در 
برخی  در  دارد.  رواج  نیز  ترکمنستان  و  اوزبیکستان 
نوشته های تاریخی آمده است که مسابقات بزکشی در 
باز  مغل  خان  چنگیز  دوره  و  یازده  قرن  به  افغانستان 

می گردد.
کشی های  لشکر  زمان  به  را  بزکشی  تاریخ  نیز  برخی 
پهلوانان  که  زمانی  می دهند.  نسبت  مقدونی  اسکندر 
آریایی به لشکر دشمن شبیخون می زدند و افراد دشمن 

را زنده از اردوگاه های شان با خود می آوردند.
این مهارت جنبه ورزش به خود گرفت و برای  بعد ها 

نمایش و سرگرمی آنجام شد.
سرپرست  و  سکرترجنرال  سانچراکی،  خیر محمد 
فدارسیون بزکشی در افغانستان، در پیوند به تاریخچه 

ورزش بزکشی در افغانستان می گوید:

می باشند  آخور  در  بزکشی  اسب های  گرما 
زمستان  برای  تا  می کنند  ذخیره  انرژی  و 

آماده باشند.
است،  سوار  اسب  بالای  که  کسی 
بیشتر  چاپ  انداز ها  دارد.  نام  »چاپ انداز« 
نیروی  دارای  که  افراد  استند.  پهلوان ها 
جسمی خیلی قوی بوده و هدایت اسب را 
بر عهده دارند. در میدان بزکشی دو محل 
مشخص وجود دارد، که یکی دایره »حلال« 
و دومی بیرق نام دارد. بیرق در یک فاصله 
معین در مقابل دایره حلال در سمت دیگر 

میدان بزکشی قرار دارد.
در شروع بازی، بز یا گوساله در وسط دایره 
حلال قرار داده می شود وچاپ انداز ها سوار 
بر اسب، در اطراف آن حلقه می زنند و لاشه 
و  بیرق عبور می دهند  از  را  و آن  برداشته  از زمین  را 

سپس آن را باید دوباره به دایره حلال پرتاب کنند.
سری  یک  دارای  نیز  بزکشی  ورزش ها،  دیگر  کنار  در 
ورزش  داخل  تازه  قوانین  رفته  رفته  که  است  قوانین 
بزکشی شده است. در گذشته ها از مرده ی بز و گوساله 
بازی  زمین  از  را  گوساله  سوارکار  و  میشد  استفاده 
برداشته و به دایره حلال می رساند؛ اما در قانون جدید 
حیوانات،  حقوق  به  گذاشتن  احترام  دلیل  به  بزکشی 
بزکشی  ورزش  برای  مصنوعی  گوسالۀ  از  است  قرار 

استفاده شود.
مقام های کمیته ملی المپیک افغانستان اعلام کرده اند 
که بزکشی رسماً در فهرست بازی های ملی این کشور 

ثبت و دارای فدراسیون ورزشی شده است.
این کمیته گفته است که  از مسئولان  محمود حنیف 
بزکشی با وضع برخی قوانین به عنوان یک بازی ملی 
در چهارچوب فدراسیون بزکشی در زیرمجموعه کمیته 

ملی المپیک پذیرفته شده است.
به گفته او، وضع این قوانین زمینه آن را فراهم می کند 
که تلاش ها برای ثبت بزکشی در نهادهای بین المللی 
بازی  این  و  برود  پیش  بیشتری  موفقیت  با  ورزشی 

بین المللی شود.
فدراسیون  کل  دبیر  سانچارکی،  ایمن  خیرمحمد 
بزکشی افغانستان، گفت که زدن اسب ها با شلاق هم 
باعث می شود که بازیکن متخلف کارت های زرد و سرخ 

دریافت کند.
افزایش  میدان،  مساوی  تقسیم  ویژه،  یونیفورم  تعیین 
اسب های  نام نویسی   ،24 به   20 از  بازیکنان  شمار 
بزکشی، ایجاد مراکز بهداشتی و درمانی برای آن ها، از 

دیگر موارد وضع شده در این مقررات است.

منابع: ویکی پدیا ،رادیوی بی بی سی و صفحات اجتماعی 
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عبدالهادی تپاند
نگارشِ به زبان پشتو

د تاريخ پانه، د هيواد نوميالي او اتلان
ميرويس خان هوتک 

ميرويـس خان هوتک د افغانسـتان د کندهار 
کـي  کال  ميـادی   ۱۶۷۳ پـه  ښـارکي  پـه 
زيږيدلـي دي. پاریـی ښـاعلم خـان هوتـک 
نوميـدي او مـور يـي نـازو توخـي وه چـه يـوه 
باتـوره، نوميالـئ او دينـداره ميرمـن وه. دا د 
سـاخيل خـان ملخـي توخي لور وه. شـعري 
سـليقه يـي درلـودل. دغـه لاندي ښايسـته 

څلوريځـه د دي د کام نمونـه ده :
سحر ګه وه د نرګس ليمه لانده 

څاڅکي څاڅکي يي د سترګو بهيده
ماويل څه دي ښکلي ګله ولي ژاړي 
ده ويل ژوند مي دي يوه خوله خنديده

عبدالعزيزخـان هوتـک، عبدالقادرخـان هوتک 
د  وه.  وروڼـه  د هغـه  يحـي خـان هوتـک  او 
جعفرخـان ابدالـي د لـور ) خـان زاده( سـره 

يـي واده کـړي وو.
ميرويـس  زوي  دي  د  او  کورنـي  انـا  نـازو  د 
خـان، لمسـئ شـاه حسـين، شـاه محمـود 

او لمسـئ ميرمـن زينـب
د پښـتو ژبـي شـاعران وه. سـره لـه دي چه 
د نازوانـا د کورنـي تسـلط او حکمرانـي لنـډه 

وه مګـر په سياسـي
اجتماعـي او فرهنګـي سـاحو کـي مثمريت 

ډيـر څرګند وو.
د افغانانـو په سياسـي او ټولنيـز ژوند کي يي 
ديـوه تحريـک زړئ را زرغـون کـړ چـه د دوي د 
پاچاهـي تـر ختميدو  وروسـته په سـيمه کي 
د افغانانـو د اقبـال سـتوري پـه ځليـدو سـره 
لوي احمدشـاه بابا د افغانسـتان د جوړيدو په 

لاره کـي متيـن ګامونـه پورتـه کړل.
پـه خواشـيني سـره چـه دغـه باتـور افغـان په 
ډيـره ځوانـي يعنـي دوه څلويښـت کلني کي 

وفات سـويدي
د ميرويـس خـان هوتک پار د غرزيو د توکم لار 
ښـود وو. پـه دغـه وخـت کي وو چـه ميرويس 
خـان تـه انديښـنه پيدا سـوه چه هيـواد يي د 
ديـش زرو بهرنيـو لښـکرو لـه پلـوه اداره کيدي 
چـه دا د پـارس د صفويانـو او هنـدي بابريانوله 
لـوري يـو درونـد پيټـي وو چـه د افغـان اولـس 
پـر اوږو پـروت وو. لـه دغـه ځايـه ميرويس خان 
د خپلـو خـوارو ورو اولسـونو يـو ځـاي کولـو تـه 
لسـتوڼي رابـډ وهل پـه دغه لاره کـي يي ډير 
کړاوونـه وګالـل هلـي ځلـي يـي وکـړي څـو 
ځلـي يي داسـي کـړه وړه د صفويانـو له دربار 
سـره پيـل کړل چـه ګرګيـن په خپلـه ميرويس 

خـان تـه د کندهـار د ښـار د چـارو واګـي او 
اختيـارات وسـپارل. ميرويس خان پـه ډير تدبير 
او هوښـياري سـره د خپلـو اولسـونو تـر منـځ 
يوالـي پيـدا ګـړ او د ابداليانـو سـره يـي اړيکي 
دوسـتانه وه. څـو د اولسـونو د جنګياليـو پـه 
مرسـته يـي باخـره د پرديـو ځواکونـو واکمني 
ړنګـه او ملـت يـي د دغـه کـړاو څـه وژغـوري 

ورسـره د هنـد د بابريانـو ټغـر هـم ټول سـو.
سـتر ملـي مبـارز الحـاج ميرويس خـان خپل د 
واکمنـئ لمـن تـر غزنـي او سـليمان تـر غرونو 
وغځولـه او د خپـل واکمنـي ږغ يي په داسـي 
حـال کـي پورتـه کـړ چـه څـه ناڅـه دوه نيـم 
منګولـو  پـه  پرديـو  د  افغانسـتان  کالـه  سـوه 
کـي وو. کلـه چـه دي د حـج د فريضـي څخـه 
راسـتون شـو نـو يـوه لويـه جرګه جوړه سـوه ) 

کال( ۱۷۰۹زيږديـز 
د مانجـي پـه سـيمه کـي چـه د ګـډون کونکـو 
پـه غـوڅ اکثريـت ميرويس خـان د ملي قايد په 

توګـه و جرګـي تـه د منلـو وړ وګرځيدئ.
د  افغانسـتان  د  جرګـه  تاريخـي  نومـوړي 
لومړنيـو جرګـو څخـه وه د هيواد مخـور مايانو، 

ابداليانـو، غلزيـو، تاجکـو، هـزاره وو. بلوڅـو 
او نـورو مشـرانو پـه ګـډون ديـوه غښـتلي 
ځـواک پـه توګـه پـر يـوه ټغـر راټول سـول. د 
دي پاڅونـه پايلـي بريالي تر ازمـون راووتي 
چـه د هيـواد د آزادئ او د اولـس د يو موټي 
کيـدو موجـب وګرځيـدي. پايله دا سـوه چه 
پـه هيـواد د يوه خپل واک اولسـي حکومت 
بنسـټ کښـي ښـول سـو. د ويلو وړ ده که 
ووايـو تر موږ دوه اتيا کاله ورسـته فرانسـي 
انقـاب او يوملـي حکومـت منـځ تـه راغئ.
ميرويـس خـان هوتـک يـا ميرويـس نيکـه د 
هغـه لومړيـو شـيبو څخـه د پادشـاهي تاج 
پـر سـر نکـړ، او ويـل يـي چـه زه ستاسـو 
يـو خـادم او خدمتـګار يـم. ده د خپـل اتـه 
د  هيـواد  د  کـي  دوران  پـه  کلنـي خدمـت 
آبـادي او يـو موټـي کيـدو د پـاره ډيري هلي 
ځلـي وکـړي، او د بهرنيـو يرغلګـرو لاسـونه 
يـي دخپـل اولـس دسـتوني خـاص کـړل 
د  چـه  ويـل  يـي  بـه  تـه  کشـرانو  خپلـو  و 
صفويانـو، مغانـو او نـورو پرديـو پـه مـخ کي 
سـپر واوسـي پرينـږدئ چـه وطـن مـو بيـا 
ټوټـي ټوټي شـي. برسـيره پـردي چه د ده 
ترمړينـي ورسـته د چـا لاسـونه پرينښـودل 
زوي  دده  بلکـه  راوغځيـږي  چـه  سـول 
شـاه محمـود هوتـک تـر اصفهانـه د خپلـي 
واکمنـي لمـن وغځول او ټولـي چاري يي په 

خپـل لاس کـي واخسـتي.
د هوتکـو د حکمرانـئ دربـار د کندهار و لويديځ 
پلـو تـه دغـره په لمن کـي د زاړه ښـار يا نارنج 
ماڼـي پـه نامه ياديږي پـروت دي چه اوس يي 

لږ نښـانئ آبـادي پاته دي.
پـه خپلـه د حاجـي ميرويـس نيکـه ) دا د نيکه 
لقـب د ډيـر احتـرام لـه کبلـه ورتـه ويـل کيـږي 

هديره  )
د کندهـار د ښـار د کوکـران پـه سـيمه کـي 
پرتـه ده، اوسـنئ معمـاري ګنبـده پـه ۱۳۱۱ 

کال لمريـځ 
وزيـر  الحکومـه  نايـب  پخوانـئ  د  کندهـار  د 
تکـړه  دوو  د  امـر  پـه  مومنـد  خـان  محمـدګل 

وروڼـو معمـاران 
يعنـي نعيـم خـان او لعل محمد خـان په همت 
داحمـد شـاه بابـا د مقبـري بـه څيرپـه سـايز 

کـي يـوه اندازه
وړه اعمار سويده

د ننګ ټوټه به مي هر هډ وي 
که پسله مړيني پر مزار راشي مينه
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حبیب عثمان

آریانا؛ شعر

شـعر قالب  هـای زیـادی دارد؛ ماننـد دوبیتـی، رباعـی، 
مربـع ترکیـب، مخمـس، مسـمط، تضمیـن، مسـتزاد، 
چارپـاره، بحرطویـل، نیمایـی، غـزل، مثنـوی، قصیده، 
قطعـه، ترجیع بنـد، ترکیب بنـد سـپید، مـوج نـو و ... 
اینـک بخـش دوم ایـن قالب هـا را معرفـی می نماییـم:

غـزل
پرطرف دارتریـن  و  رایج  تریـن  شـیرین  ترین،  از  یکـی 
قالـب در شـعر، قالـب غزل اسـت. غـزل را از آن  جهت 
غـزل می گوینـد کـه در لغت بـه معنای حدیث عشـق 
و صفـت عشـق  بازی آمـده اسـت و چون در ایـن قالب 
بیشـتر بـه توصیف معشـوق و ذکر حسـن و جمال آن 
پرداختـه می شـود، لـذا بـه غزل مسـما گردیده اسـت.

شـمار ابیـات غـزل دقیقـاً معلـوم نیسـت. بعضـی بین 
5 تـا 9بیـت گفته انـد. بعضی نهایـت آن را بـه 16بیت 
رسـانیده اند. تعـدادی هـم  عقیـده دارنـد که تا بیسـت 
غـزل  کـه  مولانـا  مثـل  سـرود.  می شـود  هـم  بیـت 
»بنمای رخ که باغ و گلسـتانم آرزوسـت« را با بیسـت 
بیت سـروده اسـت؛ امـا اکثراً شـاعران معاصـر از هفت 
کمتـر و از نـه بیشـتر نسـروده اند. در مـورد حداقـل 
ابیـات آن هـم اختلاف نظـر اسـت، لکـن قـدر مسـلم 

ایـن اسـت کـه از سـه بیـت کمتر نیسـت.
در غــزل هــر دو مصــراع اول دارای یــک قافیــه بــوده 
و مصــراع دوم ابیــات بعــدی هــم بــه  تبــع قافیــه بیــت 
ــدارد.  اول تکــرار می شــود. غــزل مضمــون واحــدی ن
ــی  ــقی و اخلاق ــم عش ــتر مفاهی ــم بیش ــاعران قدی ش
ــر  ــر حاض ــا در عص ــد؛ ام ــان می کردن ــزل بی ــا غ را ب

مضامیــن اجتماعــی، سیاســی و انقلابــی نیــز در 
ــود. ــروده می ش ــب س ــن قال همی

هـم چنیـن در گذشـته هر مصراع از اسـتقلال نسـبی 
برخـوردار بـود، لیکـن به  مـرور زمان این حالـت تغییر 
کـرد و مصـراع دوم ادامـۀ مصراع اول قـرار گرفت و هر 

بیـت پیام مشـخصی را ارائـه نمود.
در غـزل، آنچـه مهـم اسـت لطافـت، زیبایـی، تصویـر، 
موسـیقی و بافـت همگـون هـر یـک از ایـن  ها بـا فرم 
شـعر اسـت. ایـن امـر در غـزل امـروز اهمیـت ویـژه 
دارد، زیـرا زبـان غـزل معاصـر بـه  طـرف زبـان کوچـه 
نزدیک تـر می شـود. اگـر برخورد سـالم با شـعر صورت 
نگیـرد ایـن امـکان وجـود دارد کـه غـزل بـه بی راهـه 
کشـانیده شـود. لـذا حفظ تـوازن میان عناصر سـازندة 

شـعر در غـزل یـک امـر ضـروری بـه نظر می رسـد.

عیب رندان مکن ای زاهد پاکیزه سرشت
که گناه دگری بر تو نخواهند نوشت

من اگر نیکم اگر بد تو برو خود را باش
هرکسی آن درود عاقبت کار که کشت

همه کس طالب یار است چه هوشیار و چه مست
همه جا خانۀ عشق است چه مسجد چه کنشت

سر تسلیم من و خاک در میکده  ها
مدعی گر نکند فهم سخن گو سر و خشت

ناامیدم مکن از سابقۀ روز الست
تو چه دانی که پس پرده که خوبست که زشت

نه من از خانۀ تقوا بدر افتادم و بس
پدرم نیز بهشت ابد از دست بهشت

باغ فردوس لطیف است ولیکن زنهار
تو غنیمت شمر این سایۀ بید و لب کشت

حافظا روز اجل گر بکف آری جامی
یک سر از کوی خرابات برندت به بهشت

حافظ شیرازی

خطی ز سرعت و از آتش، در آبگینه سرا بشکن!
بانگ بنفش یکی تندر، در خوابی آبی ما بشکن!

خوابی به نرمی ابریشم، در کوه پایۀ آرامش
ای سیل سیلی ضربت شو، بر چهر این خنکا بشکن!

مرداب خفتۀ ذهنم را، پوشانده جلبک غفلت  ها
ای سنگ  پارة آگاهی، در قلب دایره  ها بشکن!

ای دل چه کوچک و مسکینی، با این تپیدن خاموشت!
طبل تلاطم دریا شو، آرام عرش خدا بشکن!

تندیس یخ شده  ای _ای جان_! بس کن تبلور و جاری شو:
چون رود بر سر هر شیبی _آزاد و شاد و رها_ بشکن!

آواز گرم تحرک را، اوجی بساز و به تحریری،
درجی ز گوهر غلتان را، در کوچه باغ صدا بشکن!

ای سینه! قوس حقارت را، طاق بلند حقیقت کن:
اینجاست جای نماز ای دل، محراب رنگ و ریا بشکن!

من با دو آیینه رویا رو، تکرار بیهدة خویشم
آغاز قصه به پایان بر، بشکن مرا و مرا بشکن! 

سیمین بهبهانی

نمونه هـایی از غـزلِ ناب

از چمن تا انجمن، جوش بهار رحمت است
دیده هر جا باز می گردد، بهار رحمت است

خواهء ظلمت کن تصور، خواه ء نورٔ اگاه باش
هر چه اندیشی، نهان و آشکار رحمت است

قدر دانِ غفلتِ خود گر نباشی جُرم کیست؟
آنچه عصیان خوانده ای، آیینه دار رحمت است

کو دماغِ آنکه ما از ناخدا منت کشیم؟
کشتی بی دست و پایی ها، کنار رحمت است

وحشیِ دشت معاصی را دو روزی سر دهید
تا کجا خواهد رسید؟ آخر شکار رحمت است

شام اگر گُل کرد ) بیدل ( پرده دار عیب ماست
صبح اگر خندید، در تجدید کار رحمت است

میرزا عبدالقادر بیدل

منبع: آموزش شعر - محمود جعفری
گزیده غزلیات بیدل - سعید یوسف نیا

ـــم: ـــه می کنی ـــم مطالع ـــا ه ـــزل را ب ـــه غ ـــد نمون ـــک چن این
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آریانا؛ داستان

ــای  پیوندهـ
ــه گسسـتــ
غم بزرگی به دل زینت هجوم آورد، باورش نمی شد که 
با علی برخورد کرده باشد، فقط  حینا مثل زنان دیگر 

یک لقب به آن ها می داد، مطلقه.
افسرده حینا  و خیلی  رنگ پریده  با چهره  وقتی  اما،  و 
که  سنگینی  و  تلخ  روزهای  یاد  به  می شد.  مواجه 
شانه های خودش را خم کرده بود می افتاد. زن تنها و 
برداشت  بار طعن و لعن و کوله بار سنگین لفظ و  زیر 
دختر  خودکشی  از  بعد  که  آمد  یادش  اجتماعی... 
را  نیز مرگ  او  پهلوی شان  به  در  مطلقه ای همسایه ای 

هوس کرده بود.
حینا گیلاس چای سبز و گرم را به دست خاله زینت 
داده گفت: حرف های پرشاخ و برگ علی خیلی اذیتم 
کرد. نمی دانم، شاید من هم زیاده رویی کرده باشم ولی 

او... زینت میان حرفش دویده گفت:
جان خاله! بیش ازحد احساسات به خرج داده اید. از قدیم 
گفته اند؛ جنگ زن و شوهر مانند غسل سگ و پشک 
است؛ هرقدر تر شوند با یک تکان تمام آب از تنشان 
می ریزد. تو هم نباید، پشت آب رفته بیل برمی داشتی. 
این  به  و  بگذرید  دیگر  هم  تقصیر  سر  از  دوباره  حالا 
اطفال معصوم که به هر دوی تان اشد ضرورت دارند، دل 
بسوزانید؟ حینا که کامش تلخ بود و تنهائی حوصله اش 
را گرفته بود گفت: فکر نمی کنم، علی دوست دخترش 
را رها نماید و متوجه نشدی اینجا دیدنش آمده بود؟ 

زینت با باورمندی کامل به حینا اطمینان داده گفت:
حرف و تصامیم مردان پشت منظر ندارد. فقط هنگام 
رهایم  بیوه  زنده  وقتی صبور  و.  خشم جوش می آورند 
او  ولی  را می درید  بدنم  بی حرمتی هایش  ذره ذره  کرد، 
حینا  بود.  نداده  رخ  حادثه ای  هیچ  گویی  می دید  که 
پوزخندی زده گفت: چی فرق می کند؟ با طفل کوچک 
رهایت کرد و به شرط زن دیگر: »یا من یا زنت« احترام 

نمود و تو را...
پانسمان  می زنند،  خنجر  مردان  می گویی،  راست 
متوجه  هم  من  جان،  خاله  زنان...  با  دردش  تحمل  و 
اشتباهات خود شده ام، ولی علی بسیار زیاده روی کرد 
خاله  است.  هم  مغرور  و  دل  کینه  پررو،  چقدر  باز  و 
زینت دلجویانِ گفت: هرکس انعکاس دهنده ای تربیت و 
طبیعت خویش است. لطفاً تو گذشت کن و طولانی اش 

نساز.
حینا  و  تو  دوباره ای  پیوند  مورد  در  من  جان!  علی 
فکرهای کرده ام. علی زبان به شکایت گشود: حینا مرا 
یک بار توسط پولیس بیرون انداخته دیگر نمی توانم بر 

او اعتماد داشته باشم. زینت به شتاب گفت:
علی بچیم، مار هرقدر کج برود، در خانه ای خود راست 
می رود. سعی نکن که سر من کلاه بگذاری. تو هم بیکار 
ننشسته ای. روح وطن او را زخم زدی و برای خود رفیقه 
هم دست و پا کردی... من آن گرگ باران دیده هستم که 
می فهمم که کدام ابر آبستن باران است. باز ما و شما 
تکراری  دیالوگ  نمی خواهم  زده ایم.  را  خود  گپ های 
دارد.  ناگوار  و  مخرب  خیلی  پیامدهای  طلاق  بشنوم. 
تصور کن؛ هرگاه شما تصمیم به ازدواج مجدد بگیرید، 
می انجامد؟  کجا  به  معصومتان  پسر  و  دختر  سرنوشت 
با آن ها  رابطه خونی  اندر که هیچ  مادر  یا  اندر  پدر  از 
نمی داشته باشند چه توقعی دارید؟ ما شاهد میلیون ها 
افگنده شده و  به چاه  حادثه ای هستیم که یوسف وار 
حتی تاریخ بشر از چاه انداختن ها چشم دیدهای تلخ تر 
و بدتری هم در سینه دارد. علی با قیافه ای درهم وبرهم 

زهرخندی زده گفت:
از  بعد  پسرم  و  دختر  گپ ها،  این  بدون  جان!  خاله 
این  مقصدم  یعنی  می شوند؛  خودمختار  سیزده سالگی 
است که هریک به دنیا خود غرق می شود. خاله زینت 

که وخامت موضوع را درک می کرد، آه کشیده گفت:
انداختن آن ها در جنگل زندگی آن هم در سن خورد، 
توقع دارید، دست غیبی بیرون آید و کاری بکند؟ علی 

بار دیگر با تمسخر گفت:
همین طوراست.  اینجا  بکنید،  کنید  فکرمی  هرچی 
هرکس پی سرنوشت خود می رود. زینت آهی طولانی 

کشیده گفت:
احوال دل غم زده را غم زده داند. سال هاست بار توهین 
توبیخ و هزاران سرکوفت دیگر شانه های مرا زله ساخته 

است، تکرار اشتباه گناه است.
که  شد  زنی  ابرویی  و  چشم  عاشق  قندهار  در  صبور 
برای گرفتن اش شرط مانده بود. شما مردها را خدا بهتر 
می شناسد، عادت دارید که شکار را به هر نیرنگی شده 
به دست آرید، بعد از سیر شدن به بسیار سادگی دورش 
از حینا مثل  اندازید. شلگی صبور و خواست گاری تو 
دیروز یادم است. باور می کنی، یاد اوراق طلاق تنم را 

می لرزاند. برای هیچ کدامتان رو نمی گذارد. سخت است. 
تا سر آدم به سنگ نخورد از کوه و سنگلاخ نمی ترسد. 
علی که رنگش پریده بود و تأثر از سر رویش می بارید. 

پرسید:
بالاخره با آن زن ازدواج کرد و یا... بلی. ازدواج کرد و 
بعد از شش ماه زن از شاخ او پریده پرشاخ رئیس ستره 
از زندگی اش  محکه نشست و صبور را چون پر کاهی 
بیرون انداخت. صبور با دست خالی از قندهار برگشت. از 
من خواست که حلاله کنیم. علی متعجب شده خودش 

را به چوکی جابه جا نمود و پرسید:
عجیب است. حلاله چیست؟ در وطن ما خو رواج نبود. 
به هم  را  نداشت و دست هایش  به رخ  زینت که رنگ 
اسلام  همین که  گفت:  کشیده  طولانی  آه  می مالید، 
طلاق را یکی از اوامر مردود دانسته، جبرانش هم آسان 
نیست. پس منظر سخت تر و دردناک تر دارد. خدا شرط 
پیشمان  و  دادید  این  به  طلاق  را  زنتان  هرگاه  مانده، 
شده می خواهد دوباره برگردید، روا نیست. باید زن به 
مرد دیگری ازدواج نموده با وی هم بستر شود. بعدازآن 
که او شوهر دومی زن را طلاق داد، می توانید برگردید 
و دوباره با او ازدواج نمایید. علی که کاملًا شوکه شده 

بود پرسید:
خاله جان! میان من وحینا باید... زینت گره به پیشانی 

زده گفتم؛ طلاق به این...
شدت طوفان در و پنجره را محکم به هم می زد و تعمیر 
را  پنجره ها  برخاست.  جایش  از  علی  می خورد.  تکان 
چرت  تیلفون  زنگ  صدای  کرد.  را چک  بخاری  بست 
را  گوشی  به شتاب  علی  نمود.  مختل  نیز  را  زینت 
برداشت، پاهایش سستی کرد و بر زمین نشست. زینت 

وارخطا شده پرسید:
کی بود...چه گپ شده... لطفاً... علی با صدای آرام گفت: 
اکسیدن. چی اکسیدنی؟ وای خدایا... حینا و اولاد زنده 
هستند. یا؟ نمی دانم. زینت که خیلی دست پاچه شده 

بود. به گریه شد، میان هق هق گریه گفت:
زود شو که برویم و از نزدیک احوالشان را بگیریم. وقتی 
به محل حادثه رسیدند؛ تراکتور یک یک جنازه ها را از 
به رخ  بیرون می کشید. علی درحالی که رنگ  بین آب 

نداشت، ناله کنان می گفت:
ای کاش آن ها را تنها نمی گذاشتم. زینت با نگاه غضب آلود 

و سرزنش آمیز طرف اش می دید و هیچی نمی گفت.

پایان

جمیله هاشمی
  بخش ۳ و پایانی
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نـوروززمیـن 

ــان  ــه زب ــخنرانی ب ــن س ــهای تمری ــر(: کلاس ــا 8.5 عص ــنبه ها )6.5 ت چهارش
ــتر ــت ماس ــوپ توس ــی / کل انگلیس

پنجشنبه ها )10 تا 12 صبح(: آموزش پیانو / افشین شریفی
جمعه هـــا )5 تـــا 7 عصـــر(ک بررســـی آثـــار ارویـــن یالـــوم بـــا دکتـــر الهـــام 

گرامـــی / نوروززمیـــن
ـــاب  ـــگاه کت ـــاب / باش ـــی کت ـــر( بررس ـــد ازظه ـــا4 بع ـــاه )2ت ـــنبه در م ـــک یکش ی

ـــرال مونت
یک یکشنبه در ماه )2تا4 بعد ازظهر( نقد فیلم / باشگاه کتاب مونترال

برنامه های ثابت در نوروززمین

عنوان: انسان ذهن است و دیگر هیچ
نویسنده: پیمان آزاد

انتشارات: البرز
نوبت چاپ: چهارم

تعداد صفحات: 552

  ایـن کتاب را می توانیـد از کتابخانه نوروززمین به امانت بگیرید.

معـرفی کـتـاب

کـتـابخـانه
زمین NOWRUZLAND  نوروز

LIBRARY
FOUNDATION
Email: Nowruzland@gmail.com

  1650 de Maisonneve Ouest 2nd Fl, 
Montreal, QC, H3H 2P3

Tel: 514-787-8840
    ساعات کار کتابخانه:

        سه شنبه تا پنجشنبه: 12 ظهـر تا 7 شـب
            جمعه و شنبه: 10 صبح تا 4 بعدازظهر

نگاهــی بــه کتــاب »انســان ذهــن اســت و 
دیگــر هیــچ« اثــر پیمــان آزاد

کتاب »انسان ذهن است و دیگر هیچ« اثر »پیمان آزاد« کتاب 
»زندگی جنگ و دیگر هیچ« اوریانافالاچی را یادآور می شود و 

شاید بتوان گفت اشاره ای به جنگ درونی انسان دارد!
کتاب در سه بخش خودشناسی، آگاهی و رهایی و در قالب 

پرسش و پاسخ نوشته شده است.
شناور  سال  سی  از  پس   « می گوید  کتاب  درباره  نویسنده 
بودن در مباحث روان شناسی و خودشناسی و عرفان مولوی و 
کسب تجربه از اینجا و آنجای جهان، کم و بیش به مانیفست 
)قطعنامه( خود در این زمینه نزدیک شده ام. بارها از روایت های 
گوناگونی از عرفان سرخورده و به روان شناسی و جنبشهای 
سه گانه تحلیل گرایی، رفتارگرایی و انسان گرایی آن روی آورده 
و باز متوجه عرفان شده ام. هرگز نخواسته ام در زندانی از فکر 
اعم از ایده، مکتب، جنبش و ایدئولوژی برای همیشه اتراق 
کنم. از این رو، هرگز مجال کسب تجربه را از خود نگرفته ام. 
اکنون به برداشتی )رویکردی( رسیده ام که به تجربه دریافته ام 
که نتیجه بخش بوده است؛ هم برای خودم و هم برای دیگران. 
اینک از این زاویه به مسائل و مشکلات زندگی که برای همه ما 

پیش می آید، پاسخ می دهم«.

در پشت جلد در معرفی کتاب می خوانیم:
از  استفاده  و  تحولی  و  انتقادی  عقلانیت  زمانه  ما،  زمانه 
تجربه گرایی و مشاهده ناب است. حواله به آینده دیگر ممکن 
نیست. بیرون از عالم تجربه هرچه هست، در زندگی فانکشال 
ما آنچنان تأثیری ندارد. مفت باختن در جهان امروز، یعنی 

ورشکستگی دایم و هیچکس به استقبال ورشکستگی نمی رود 
و نباید برود؛ مگر اینکه ذهن او را خواب کرده باشند که این 

کتاب، کتاب بیداری و هشیاری است.
دکتر »پیمان آزاد« در سال 1326 در تهران متولد شده، دارای 
فوق لیسانس حقوق و علوم سیاسی از ایران و دکترای فلسفه 

و روان شناسی از فرانسه و انگلستان است.
نویسنده زندگی خود را به دو دوره تقسیم می کند: دوره ای که 
در بی خبری نسبت به حقیقت گذشت، و نویسنده غالبا متوجه 
بیرون از خود بوده است، و دوره ای که وی متوجه درون شده 
و بیگانه ای را در درون خود می بیند! او برای شناخت خود و 
جهان و یا به تعبیر خود او برای فرار از خود، به غرب سفر 
می کند. تجربه ی او از زندگی غربی که سال ها ادامه داشته 
دست مایه ی او برای شناخت عمیق تر خود و جهان می شود. 
»آزاد« همه ی مصیبت انسان را از نرم افزارهایی می داند که در 
ذهن انسان کار گذاشته اند آثار گوناگونی از وی درزمینه روان 
شناسی، معرفت شناسی، عرفان مولوی و شعر و رمان چون 
»زندگی معکوس« »غلبه بر وسواس و احساس گناه« »غلبه بر 

افسردگی و اضطراب« و ... به چاپ رسیده است.

بخشی از کتاب:
موضوع خودشناسی چیست؟ موضوع خودشناسی این است 
انسان  از کلاف سردرگم  تا  بشناسیم  را  )ذهن(  ما خود  که 
پسیکولوژیک خارج شویم. چرا که عامل تضادهای درونی ما 

ناشی از ذهن است...

مهسا محبی
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474    Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

آگهی و تبلیغات

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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ـــز در  ـــتون و نی ـــطر( و س ـــر رج )س ـــه در ه ـــد ک ـــر کنی ـــان پ ـــا ۹ چن ـــای 1 ت ـــا عدده ـــر را ب ـــدول زی ـــای ج ـــح: خانه ه توضی
ـــد. ـــده باش ـــتفاده ش ـــار اس ـــک ب ـــا ی ـــدد تنه ـــر ع ـــی ه ـــای درون ـــک از جدول ه ـــر ی ه

  مواد لازم

  طرز تهیه

  جدول سودوکو

جـــدا  هـــم  از  را  تخم مرغ هـــا  ســـفیده  و  زرده 
ـــا  ـــد ت ـــزن بزنی ـــد هم ـــا دور تن ـــفیده را ب ـــرده، س ک
ـــه آن  ـــق ب ـــق قاش ـــکر را قاش ـــد. ش ـــف کن ـــلا پ کام
ـــر  ـــه دیگ ـــود و 1 دقیق ـــام ش ـــا تم ـــد ت ـــه کنی اضاف

ـــد. ـــم بزنی ه

نکته مثبت هفته

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال
پرتقال ترافل شکلاتی 

ـــای  ـــاجد زیب ـــد و مس ـــام معاب ـــاک از تم ـــب پ ـــک قل ی
ـــت. ـــر اس ـــان زیبات جه

آشپـزی هفتـه

گـرم  95 1. آرد سفید         
گـرم  80 2.  شکر           
3. وانیل          1/2 قاشـق چایخـوری

عـدد  4 4. تخم مرغ          
5. خامـه فـرم گرفتـه                    250 گـرم
6. رنگ خوراکی صورتی و سبز        به میزان لازم

کیـک رولـت یـک نـوع کیـک اسـفنجی اسـت کـه قسـمت کیـک آن خیلی نـازک پختـه می شـود. به مناسـبت 
»جشـن یلـدا« بـر آن شـدیم تـا ایـن شـیرینی را بـا تـم هندوانـه به شـما عزیـزان آمـوزش دهیم.

مهسا عباسپور

ـــه  ـــل را ب ـــپس زرده و وانی ـــت. س ـــد رف ـــن خواه ـــفیده از بی ـــف س ـــد پ ـــه کنی ـــاره اضاف ـــه یک ب ـــکر را ب ـــر ش اگ
ـــا  ـــرده و ب ـــه ک ـــواد اضاف ـــه م ـــی ب ـــر آرد را ط ـــد. در آخ ـــم بزنی ـــر ه ـــه دیگ ـــد و 1 دقیق ـــه کنی ـــاره اضاف یک ب
ـــیم  ـــم تقس ـــه دو نی ـــواد را ب ـــرود. م ـــن ن ـــفیده از بی ـــف س ـــا پ ـــد ت ـــوط کنی ـــی مخل ـــه آرام ـــتی ب ـــزن دس هم

ـــد. ـــبز درآوری ـــگ س ـــه رن ـــری را ب ـــی و دیگ ـــگ صورت ـــه رن ـــی را ب ـــرده و یک ک
30x را کاغذروغنـــی انداختـــه، هـــر یـــک از مـــواد را در نیمـــی از  کـــف ســـینی رولت پـــزی بـــه ابعـــاد 40
ـــس  ـــد. پ ـــرار دهی ـــه ق ـــدت 10 دقیق ـــه بم ـــای 200 درج ـــا دم ـــر ب ـــد و در ف ـــاف کنی ـــه و  آن را ص ـــینی ریخت س
ـــپس  ـــیده و س ـــه کش ـــت خام ـــر روی رول ـــرده، ب ـــدا ک ـــی را از آن ج ـــذ روغن ـــد کاغ ـــک ش ـــت خن ـــه رول از آنک

رول کنیـــد و بمـــدت نیـــم ســـاعت در یخچـــال اســـتراحت دهیـــد. نوش جـــان
نکته: تخم مرغ ها باید حتما سرد باشند.
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»هرکس که در این معرکه زر 
داشته باشد ...«

هرکس که در این معرکه زر داشته باشد
صد مرتبه بهتر که هنر داشته باشد

قربان رفیقی که چو شد صاحب پسُتی
از قبل مرا مدنظر داشته باشد

تا بخت بلند تو رسیدن که بعید است
حتی اگر این کفش فنر داشته باشد
قلبم دو سه تا تیر کشید و نگرانم
جدا نکند شعر ضرر داشته باشد
هر فرد بنا به نظر کارشناسان

خوب است که از عشق حذر داشته باشد
آدم پس ازاین وضعیت خودرو و بنزین
امروزه به صرفه ست که خر داشته باشد
بااین همه امروزه صلاح است که انسان

کمتر ز همه چیز خبر داشته باشد
این شعر پر از حاشیه بر روی مخاطب
ای کاش که یک ذره اثر داشته باشد!

می خواستم از درد دلم بازبگویم
ترسیدم از این بیش خطر داشته باشد

منبع: )سنگ پای قزوین، گردآورنده: مهران 

حسینی. تهران؛ شرکت انتشارات سوره مهر، 

1۳96. شعر از محمد شریفی فر(

نسل بشر داشت منقرض می شد و این هیچ ربطی به اقدامات پیشگیرانۀ مربوط به کنترل جمعیت نداشت و همین طور 
اتوماتیک، مثل یک قاعدة محتوم داشت اتفاق می افتاد. اولش میمون های آدم نما بودند. بعد از یک حلقۀ مفقوده، نوبت 

آدم ها رسید. ولی بعد از یک دوره، مردم دیدند که تاریخ به جای اینکه سیر صعودی طی کند، دارد عقب عقب می رود.
در دنیای قصه ما، مردم یک شب خوابیدند و صبح پا شدند و با تعجب دیدند کوتوله ها در شهر رژه می روند و نسل بشر 
طی روزها و ماه ها و سال ها داشت کوتاه و کوتاه تر می شد. شیوه های مربوط به تصحیح نسل آدم های کوتاه قد دیگر جواب 

نمی داد.
کارشناسان می ترسیدند روزی برسد که زمام امور کلًا به دست کوتوله ها بیفتد و از درازها اثری باقی نماند. این بود که هی 
می نشستند و فکر می کردند که چه کار کردیم که نمی بایست بکنیم و چه کار نکردیم که می بایست بکنیم تا این طوری 
شد... و این قدر می بایست... نمی بایست و بکنیم... نکنیم می کردند و این قدر چای می خوردند و صورت جلسه می نوشتند 
و پرتقال پوست می کندند تا خوابشان می گرفت... این بود که خمیازه می کشیدند و بقیه حرف ها را می گذاشتند برای 
فردا... و فردایش دوباره کابوسی می دیدند که محقق شده است: این، کوتوله ها بودند که در شهر می رفتند و می آمدند 
و می نشستند و سخنرانی می کردند و تصویب و اجرا می کردند... و می خواستند زمین و زمان و حتی تاریخ را دوباره از 
نو بسازند، طوری که قدشان به آن برسد... در این میان، کار برای درازها هم مشکل بود... چون مجبور بودند کج کج و 
خمیده خمیده راه بروند و نتوانند سرشان را بالا بگیرند که مبادا به سقف آسمان بخورد. این بود که از صرافت راه رفتن 
گذشتند و نشستند یک گوشه... البته اوضاع به این شوری هم نبود. مواردی هم بود که جای امیدواری داشت؛ مثلًا این 

واقعیت محکم و ثابت و ازلی که: »بالاخره یه چیزی می شه، شما خودش را ناراحت نکن.« یا: »ایشالّا درست می شه«
تا آنکه یک روز، اتفاقی که بالاخره می بایست بیفتد، افتاد: در یک روز بهاری )تابستانی یا غیره، چه فرقی می کند؟( مطابق 
معمولِ سیر تاریخ سرزمین قصۀ ما و دیگر سرزمین ها، قطار زمان ایستاد تا کوتوله ها را پیاده کند و عده دیگری سوار 
شوند. البته بسیار واضح است که این ماجرا بسیار مایۀ شادی بود، به خصوص برای خوانندگان دلسوز قصه ما و پیش 
خودشان گفتند لابد این بار نوبت درازهاست... ولی واقعیت این بود که سقف آسمان کوتاه شده بود و درازها همچنان 

نمی توانستند جم بخورند...
نتیجه آن که وقتی کوتوله ها با اهن وتلپ شروع کردند به پیاده شدن، اتفاق نه چندان عجیبی افتاد: نسل جدیدی از 

کوتوله ها داشتند با سلام وصلوات سوار می شدند... و نسل بشر همچنان داشت منقرض می شد!

منبع:)لطفاًنفسبکشید،رؤیاصدر.تهران؛مروارید،1397.قسمتیازداستانطنزشهردردستکوتولهها(

نقل قول هفتـه

ضرب المثل هفتـه

ــتی  ــد دسـ ــواره را جنبانـ ــه گهـ ــتی کـ دسـ
اســـت کـــه دنیـــا را اداره می کنـــد.

لویـــی چهاردهـــم: دانـــش وقتـــی بـــا 
پرهیـــزگاری تـــوأم نباشـــد پشـــیزی ارزش 

ــدارد. نـ

پارســـی: بـــه دعـــوت نیاینـــد مرغـــان ده، 
شـــغال ار بخواهـــد عروســـی کنـــد.

ــه  ــدارد کـ ــود نـ ــه ای وجـ ــکاتلندی: تپـ اسـ
ــد. ــته باشـ ــیبی نداشـ سراشـ

نکته هفتـه

حکایت
»شـــهر در دســـت کوتوله هـــا«هفـتـه

• من فکر می کنم روحانی حامله است ... یک سری مسائل را با او در میان نمی گذارند که یک وقت بچه اش نیفتد.
• می خواهـم بـرم مشـهد، یـک ویلچـر بخـرم بنشـینم روش، بـرم جلوی حـرم یهو بلندشـم رو دو تـا پـا و داد بزنم وای 

شـفا گرفتـم ... مردمـم بریزنـد سـرم تکه پـارم کنند راحت شـم از ایـن زندگی!
• سـیاوش قمیشـی قیافـه اش جوریـه که اگر از پشـت بیاید دسـت بگـذارد روی شـانه ات وقتی برمی گردی باید سـریع 

تمرین هـای ریاضـی و فیزیکت را نشـانش بدی!
• همه بانک ها آتش گرفت ... جز آن بانکی که من قسط داشتم!

• مـن آخـر نفهمیـدم اینکـه هـی توی اخبـار می گوینـد: »وی خاطرنشـان کـرد« یعنی چـه؟ ... این »وی« کی هسـت 
کـه هـی خاطـره را نشـان می کنـد؟ ... پـس کِـی می گیـردش! ... چـرا با عواطـف دختر مـردم بـازی می کند؟!

• امـروز یـک مسـواک خریـدم هجده هزار تومان بعد پشـتش نوشـته: ممنـون که از میـان این همه مرا انتخـاب کردی! 
... خـب بی شـرف وقتـی قیمت مسـواک صد هـزار تومان اسـت تو انتخاب من نیسـتی، جبـر زندگیمی.

www.ha f teh . ca

FUN
hafteh

شعر طنز هفتـه

لطیفه های
هفـتـه

لطیفه های
هفـتـه

62 شماره  563 - پنج شنبه 21 آذر 1398



No. 563 December 12.2019 63آگهی و تبلیغات



متولدین فروردین )21 مارس – 19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )20 آوریل – 20 مه(

متولدین خرداد )21 مه – 21 ژوئن(

متولدین تیر )22 ژوئن – 22 ژوئیه(

متولدین مرداد )23 ژوئیه – 22 اوت(

متولدین شهریور )23 اوت – 22 سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(
فال شما برای 12 تا 18 دسامبر / 21 تا 27 آذر 

کوله بار خود را جمع کنید، زیرا در چند هفته آینده نیاز به تغییر محیط 
اطراف داشته و می خواهید ماجراجویی کنید! لطفی به خود کرده و هر کاری 
برای گسترش تجربه خود از جهان انجام دهید. اگر نمی توانید سفر کنید، به 
جست و جو در حیاط خلوت خود بپردازید. یا حتی می توانید در یک دوره 
جدید ثبت نام کرده و تحصیل کنید. البته در این زمان ممکنست بحث در 

مورد اموال مشترک هم بالا بگیرد. 

چهار هفته آینده پیچیده است. مریخ پرشور در مقابل برج شما قرار دارد و 
این بدان معناست که همسر و یا دوستان نزدیک باعث آزار شما می شوند. در 
عین حال حضور خورشید تمرکز شما را بر مسائل مربوط به اموال مشترک، 
ارثیه، بیمه و هر آنچه که با دیگران اشتراکی است، بیشتر می کند. خوشبختانه 
حضور سیاره های ونوس و مشتری همه چیز را آرام تر کرده و پول، وام و ارثیه 

را جذب شما می کند. 

در چهار هفته آینده به خواب بیشتری نیاز دارید، زیرا خورشید به قدری با 
شما فاصله دارد که گویی یکسال است که از شما دور است و البته خورشید 
نشان دهنده انرژی شماست. البته حتی با وجود آنکه از انرژی کمتری برای 
برنامه های خود برخوردارید، مریخ به طرف بخشی از موقعیت شما حرکت 
می کند که به شغل تان مربوط است و این انرژی بسیاری را برای کار به شما 

می دهد. در حقیقت در شش هفته آینده تمایل به کار بسیار دارید. 

در چهار هفته آینده دید خود را وسیع تر می کنید، زیرا بلند پروازی شما باعث 
می شود همه جوانب زندگی را بهتر برنامه ریزی کنید. می خواهید هر چه می توانید 
انجام دهید تا مطمئن شوید درست زندگی می کنید و درست انتخاب می کنید. هر 
چه بیشتر رشته مسائل را در دست داشته و بیشتر کنترل کنید، زندگی شادتری 

خواهید داشت. همکاران هم در این زمان شما را حمایت می کنند. 

به چهار هفته بسیار خوبی وارد می شوید و فرصت بسیاری برای جشن و ارتباطات 
اجتماعی با دیگران، فعالیت های ورزشی و بازی و شادی با بچه ها دارید. احساس 
خوبی نسبت به خود دارید. به فعالیت های خلاقانه هم مشغول می شوید، زیرا به این 
ترتیب می توانید خود را ابراز کنید. در عین حال به دلیل رفت و آمد میهمان های 

بسیار و تعمیرات در خانه، شرایط محل زندگی تان کمی شلوغ می شود. 

چهار هفته آینده به خانه، خانواده و زندگی شخصی شما مربوط است. می خواهید 
به محیط شخصی خود پناه ببرید. شاید با یکی از والدین صحبت های مهمی 
داشته باشید. در حقیقت در صحبت با دیگران به شکل عجیبی قدرتمند هستید! 
این اعتماد به نفس برای آن دسته از شما که در زمینه فروش، بازاریابی، آموزش، 
بازیگری و نویسندگی فعالیت می کنند، کمک بزرگی است. سعی کنید دیگران را 

مجبور به توافق با خود نکنید. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا
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متولدین مهر )23 سپتامبر– 22 اکتبر(

متولدین آبان )23 اکتبر – 21 نوامبر(

متولدین آذر )22 نوامبر– 21 دسامبر(

متولدین دی )22 دسامبر – 19 ژانویه(

متولدین بهمن )20 ژانویه –18 فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه – 20 مارس(

سرتان را بالا بگیرید، زیرا شش هفته آینده بسیار شلوغ خواهد بود. سرعت 
قرار ملاقات ها، دیدارها، سفرهای کوتاه، خواندن ها،  با وجود  روزهایتان 
نوشتن  ها و مطالعه بیشتر می شود. با این وجود این سرعت به شما هیجان 
می دهد. فعالیت های روزانه برایتان مطلوب است. در ماه آینده ممکنست 
خود را به ثروتتان بشناسید. اگر پول داشته باشید احساس می کنید فرد 

خوبی هستید. اما باید بدانید شما حساب بانکی یا اثاثیه خود نیستید. 

در چهار هفته آینده بیشتر جذب پول، جریان نقد و مال می شوید و این 
باعث می شود بیشتر به ارزش هایتان بیندیشید. به عبارت دیگر با بررسی 
اموال باید ببینید آیا شما مالک آنها هستید یا آنها مالک شما؟ بدین ترتیب 
این مسئله باعث می شود کنترل بیشتری بر دارایی های خود داشته باشید. 
در عین حال، مریخ پرشور با ورود به موقعیت شما، انرژی تان را بیشتر کرده 

و شما را فعال می کند. انتظار سخت کوشی را داشته باشید. 

از این هفته خورشید به مدت چهار هفته در موقعیت شماست و این 
فرصتی است که بتوانید باطری هایتان را برای بقیه سال شارژ کنید. به 
سادگی بیش از همیشه افراد و شرایط مطلوب را جذب خود می کنید. 
می خواهید پیش از آنکه سال آینده پول بیشتری بدست آورید، تصویر 
با اعتماد به نفسی به دنیای خود وارد کنید. البته ممکنست فعالیت های 

مخفی انجام گیرند که باعث ناراحتی شما شوند. 

آنها شما  از  بازی مشغولند. یکی  به  اثر متضاد  در چند هفته آینده دو 
را تشویق می کند سر به زیر، تنها و پشت پرده عمل کنید. بطوری که 
می خواهید در مورد کار هم همینطور عمل کرده و آرامش داشته باشید. 
در مقابل، اثر دیگر شما را به گذران وقت با گروه ها، کلوپ  ها و سازمان  ها 
وامی دارد. خصوصا به رقابت های ورزشی می پردازید. نگران کشمکش این 
دو اثر نباشید. فقط به جهتی بروید که فکر می کنید در آن زمان درست 

است. 

از  زیرا خورشید در بخشی  دارید،  را دوست  آینده  تا شش هفته  چهار 
موقعیت شما قرار خواهد داشت که »خانه شما« است. این مسئله باعث 
می شود توجهتان به دوستان و گروه هایی که به آنها تعلق دارید معطوف 
اکنون  هستند.  مهم  برایتان  ناگهان  دوستی  ها  می کنید  احساس  شود. 
بهترین زمان برای آنست که با دیگران کار کرده و به اهدافتان دست یابید. 

مشتاقانه می خواهید کاری را تمام کنید و چیزی هم جلودارتان نیست. 

در چهار تا شش هفته آینده تاثیر بسیار خوبی بر دیگران می گذارید! نیازی 
نیست کار خاصی انجام دهید، زیرا همگان به هر جهت شما را می ستایند. 
قطعا می توانید از این شرایط به نفع خود استفاده کرده و هر چه می خواهید 
طلب کنید. همه درب  ها به روی شما باز می شوند، زیرا مورد توجه روسا، 
والدین و افراد مهم هستید. در عین حال امکان سفر دارید! از امکان انجام 
کاری که افق هایتان و تجربه شما را از زندگی گسترده تر می کند، هیجان زده 

هستید. 

No. 563 December 12.2019 65سرگرمی و خانواده



  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی
www.psynaquebec.com

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

                                                     سلطـان تـراول 

- بلیط ارزان به ایران و جهان
- خدمات ویزای توریستی کانادا

- تورهای داخلی کاناداگردی

آموزش آکادمیک دف 
نیما فلاحی

جای آگهی شما

حسابد  اری  
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی

5145491344

514-484-4000

5144318356  

تدریس خصوصی زبان انگلیسی
از مبتدی تا پیشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های
تهران و مونترال

سولماز میزانی

  ترجمه رسمی و د عوت نامه 
ترجمه رسمی و دعوت نامه

شهریار بخشی
      514-624-5609

bakhshibakhshi@gmail.com514-846-8872   

بیزنس رستوران برای فروش 

بهترین  مترو،  نزدیك  منطقه  بهترین  در 
برای  می خواهند  که  افراد  برای  محل 

اقامت در کانادا مشغول بكار  باشند. 
با اجاره مناسب، درآمد عالی و با وسایل 

کامل. 

5147663844

استخدام
به چند نفر برای کارهــــای ساختمـــانی 

نیازمندیم

5149122545

استخدام
به یك صندوقـدار آقــا جهت کـــار در 
Dépanneur  واقع در مـــرکز شهر 

به صورت پاره وقت نیازمندیم.

5144737376

فروش خودرو
Chevrolet Aveo 2007

دنده دستی، رنگ مشكی، کمتر از ۸۰۰۰۰ 
کیلومتر، وضعیت بسیارخوب، تایید رسمی 

تعمیرگاه شورلت
5145278944

استخدام

تمام وقت، و کمك قصاب  ماهر  نیروی  بازار جهت بخش قصابی  فروشگاه 

می کند.   استخدام 

bazaar.epicer ie@gmai l .com CV خود رو به ایمیل  لطفا 

کنید.  ارسال 

  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 د لار

5145602568
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 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

نیازمندی هـا

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه –زیبایی- اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    
5132-932سالن گای )مترو گای( 

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                                5158826

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

سلطان تراول                             4844000
842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8765-889       نغمه سروران
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا
7080-575نوشادجمال

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
4587599اردشیر معین افشاری

6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 
فریت بار هوایی و دریایی از ایران به همه جا

00989195707035تلگرام
3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خدمات دعوت نامه و ویزای توریستی توسط

دفاتر سلطان تراول در تهران و آنکارا

5144844000

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
کباب سرا

820 Ave. Atwater / 514-933-0933
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ
7121-488رز

آرزو فراهانی                      4389954473
فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

3041-995آتوسا تنگستانی فر
5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

5880609مهدی انصاری
مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
4384018546        Gâteau Doré  شیرینی

8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                          9799809

مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746
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